
i

HD અંદાજપત્ર પ્રકાશન નં.  
Budget Publication No.} 12

âˆØ×ðß ÁØÌð

ગુજરાત સરકાર
GOVERNMENT OF GUJARAT

 

ગૃહ વિભાગનું
 ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના િર્ષ માટેનું અંદાજપત્ર

 
BUDGET ESTIMATES OF

HOME DEPARTMENT FOR
2021-2022

 

[ ભારતના સંવિધાનની કલમ ૨૦૨ (૧) અનિયે વિધાનસભા સમક્ષ રજૂ ] 
[ Presented to the Legislative Assembly Under Article 202 (1) of the Constitution of India ]

H-2047-1



ii



iii

ગૃહ વિભાગ HOME DEPARTMENT

વિરયસૂવિ CONTENTS

ક્રમ નં. વિગતો પૃષ્ઠ નં. Sr. No. Description Page No.

૧ ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના વર્ષ માટે માગણી-મુખ્ય સદરવાર સારાંશ ૧ 1 Summary by Demand-Cum-Major Heads for the year 2021 - 2022  1 

૨ મુખ્ય સદરવાર સારાંશ  ૩  2 Summary by Major Heads  3 

૩ ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના વર્ષ માટેનું અંદાજપત્ર  ૬ 3 Budget Estimates For 2021-2022  6 

ભાગ - ક PART - A

૪ ગૃહ વવભાગ હેઠળના ખર્ષનાં સદરોને લગતી સમજૂતી  ૯૭ 4 Explanation pertaining to Expenditure Heads under Home
Department  97 

ભાગ - ખ PART - B
૫ નવી બાબતો  ૧૦૫ 5 New Items  105 

૬ પરરવશષ્ો 6 APPENDICES

(૧) પંરા્યતોને સહા્યક અનુદાન માટેની ્યોજનાવાર જોગવાઇઓની 
વવગતો દશા્ષવતુ પત્રક.  ૧૭૭ (1) Statement showing details of Scheme Wise provision made 

for Grant-in-Aid to Panchayats  177 

(૨) કેન્દ્ર પુરસકકૃત/કેન્દ્રી્ય આ્યોજન ્યોજના માટે કરેલી ્યોજનાવાર 
જોગવાઇઓની વવગતો દશા્ષવતુ પત્રક.  ૧૭૮ (2) Statement showing details of Scheme Wise provision made 

for Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.  178 



iv



1

 
ગૃહ વિભાગ હેઠળ માગણી-મુખય સદરિાર સારાંશ

Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Home Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

અનુદાન / વવવન્યોગ નો 
નંબર 

No. of Grant/ Appro- 
priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હો્ય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ રકમ/ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર/ Voted વબન-મતપાત્ર/ Charged
Capital  

 

1 2 3 4 5 6
 

૪૨ ગૃહ વવભાગ ૨૦૫૨ સવરવાલ્ય-સામાન્્ય સેવાઓ મહેસૂલ
42 Home Department 2052 Secretariat-General Services Revenue 1936.32 -- 

૨૦૫૩ વજલ્ા વહીવટ મહેસૂલ
2053 District Administration Revenue 61.13 -- 

 
એકંદર સરિાળો, માંગણી નં. ૪૨ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 42 Revenue 1997.45 -- 

 
૪૩ પોલીસ ૨૦૫૫ પોલીસ મહેસૂલ
43 Police 2055 Police Revenue 602306.99 -- 

 
એકંદર સરિાળો, માંગણી નં. ૪૩ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 43 Revenue 602306.99 -- 

 
૪૪ જેલ ૨૦૫૬ જેલ મહેસૂલ
44 Jails 2056 Jails Revenue 19808.64 -- 

 
એકંદર સરિાળો, માંગણી નં. ૪૪ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 44 Revenue 19808.64 -- 

 
૪૫ રાજ્ય આબકારી ૨૦૩૯ રાજ્ય આબકારી મહેસૂલ
45 State Excise 2039 State Excise Revenue 2308.69 -- 

 
એકંદર સરિાળો, માંગણી નં. ૪૫ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 45 Revenue 2308.69 -- 

 



2

ગૃહ વિભાગ હેઠળ માગણી-મુખય સદરિાર સારાંશ
Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Home Department

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 

અનુદાન / વવવન્યોગ નો 
નંબર 

No. of Grant/ Appro- 
priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હો્ય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ રકમ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર Voted વબન-મતપાત્ર Charged
Capital  

 

1 2 3 4 5 6
 

૪૬ ગૃહ વવભાગને લગતું અન્્ય ખર્ષ ૨૦૪૯ વ્યાજની રુકવણી મહેસૂલ
46 Other Expenditure pertaining to Home Department. 2049 Interest Payments Revenue --  1.00

૨૦૬૨ તકેદારી મહેસૂલ
2062 Vigilance Revenue 1037.90 50.00
૨૦૭૦ અન્્ય વહીવટી સેવાઓ મહેસૂલ
2070 Other Administrative Services Revenue 55398.96 -- 
૨૨૩૫ સામાવજક સુરક્ા અને કલ્યાણ મહેસૂલ
2235 Social Security and Welfare Revenue 989.94 -- 
૪૦૫૫ પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ મૂડી
4055 Capital outlay on Police Capital 48845.49 -- 
૪૨૧૬ આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ મૂડી
4216 Capital Outlay on Housing Capital 45815.97 -- 
૭૬૧૦ સરકારી કમ્ષરારીઓ વગેરેને લોન મૂડી
7610 Loans to Government Servents etc. Capital 505.00 -- 

 
એકંદર સરિાળો, માંગણી નં. ૪૬ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 46 Revenue 57426.80 51.00
એકંદર સરિાળો, માંગણી નં. ૪૬ મૂડી
Gross Total, Demand No. 46 Capital 95166.46 -- 

 
એકંદર સરિાળો, ગૃહ વિભાગ મહેસૂલ
Gross Total, Home Department Revenue 683848.57 51.00

મૂડી
Capital 95166.46 -- 

 
એકંદર સરિાળો, ગૃહ વિભાગ 
Gross Total, Home Department 779015.03 51.00

 



3

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT
મુખય સદરિાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો     ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
   ખિ્ષ ના સદર (મહેસૂલી વહસાબ) Expenditure Heads (Revenue Account)  
   સેકટર-क-સામાનય સેિાઓ Sector-A-General Services  

1853.49 1974.77 1907.60 ૨૦૩૯ રાજ્ય આબકારી 2039  State Excise 2308.69
7.89 0.01 2.56 ૨૦૪૯ વ્યાજની રુકવણી (વબન-મતપાત્ર) 2049  Interest Payments (Charged) 1.00

1409.67 1950.82 1315.71 ૨૦૫૨ સવરવાલ્ય-સામાન્્ય સેવાઓ 2052  Secretariat-General Services 1936.32
51.71 44.76 60.06 ૨૦૫૩ વજલ્ા વહીવટ 2053  District Administration 61.13

474638.88 583340.10 512372.14 ૨૦૫૫ પોલીસ 2055  Police 602306.99
15148.81 19497.74 16239.33 ૨૦૫૬ જેલ 2056  Jails 19808.64

-- 50.00 30.00 ૨૦૬૨ તકેદારી (વબન-મતપાત્ર) 2062  Vigilance (Charged) 50.00
388.35 1242.10 844.37 (મતપાત્ર) (Voted) 1037.90
25.53 -- -- ૨૦૭૦ અન્્ય વહીવટી સેવાઓ (વબન-મતપાત્ર) 2070  Other Administrative Services (Charged) -- 

40612.56 39364.29 65736.17 (મતપાત્ર) (Voted) 55398.96
 

33.42 50.01 32.56 એકંદર સરિાળો, સેકટર-क-સામાનય 
સેિાઓ (વબન-મતપાત્ર) 

Gross Total, Sector-A-General Services 
(Charged) 

51.00

534103.47 647414.58 598475.38 (મતપાત્ર) (Voted) 682858.63
 

   સેકટર-ख-સામાવજક સેિાઓ Sector-B-Social Services  
5548.01 7272.36 15014.72 ૨૨૩૫ સામાવજક સુરક્ા અને કલ્યાણ 2235  Social Security and Welfare 989.94

 
5548.01 7272.36 15014.72 એકંદર સરિાળો, સેકટર-ख-સામાવજક 

સેિાઓ 
Gross Total, Sector-B-Social Services 989.94

 
33.42 50.01 32.56 એકંદર સરિાળો, (વબન-મતપાત્ર) Gross Total, (Charged) 51.00

 
539651.48 654686.94 613490.10 (મતપાત્ર) (Voted) 683848.57

 



4

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT
મુખય સદરિાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો     ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2021 - 2022
  

 
1 2 3 4 5 6

 
   ખિ્ષ ના સદર (મૂડી વહસાબ) Expenditure Heads (Capital Account)  
   સેકટર-क-સામાનય સેિાઓના મૂડી વહસાબ Sector-A-Capital Account of General Services  

37084.92 45240.60 25607.74 ૪૦૫૫ પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ 4055  Capital outlay on Police 48845.49
 

37084.92 45240.60 25607.74 એકંદર સરિાળો, સેકટર-क-સામાનય 
સેિાઓના મૂડી વહસાબ 

Gross Total, Sector-A-Capital Account of 
General Services

48845.49

 
   સેકટર-ख-સામાવજક સેિાઓના મૂડી વહસાબ 

(િાલુ) 
Sector-B-Capital Account of Social Services  

31366.92 37463.39 28735.46 ૪૨૧૬ આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ 4216  Capital Outlay on Housing 45815.97
 

31366.92 37463.39 28735.46 એકંદર સરિાળો, સેકટર-ख-સામાવજક 
સેિાઓના મૂડી વહસાબ (િાલુ) 

Gross Total, Sector-B-Capital Account of Social 
Services

45815.97

 
   સેકટર-छ-લોન અને પેશગીઓ Sector-F-Loans And Advances  

378.52 505.00 255.00 ૭૬૧૦ સરકારી કમ્ષરારીઓ વગેરેને લોન 7610  Loans to Government Servents etc. 505.00
 

378.52 505.00 255.00 એકંદર સરિાળો, સેકટર-छ-લોન અને 
પેશગીઓ 

Gross Total, Sector-F-Loans And Advances 505.00

 
68830.36 83208.99 54598.20 એકંદર સરિાળો, (મૂડી વહસાબ) Gross Total, (Capital Account) 95166.46

 



5

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT
મુખય સદરિાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2021 - 2022

1 2 3 4 5 6
33.42 50.01 32.56 એકંદર સરિાળો, ગૃહ વિભાગ (વબન-

મતપાત્ર) 
Gross Total, Home Department 
(Charged)

51.00

608481.84 737895.93 668088.30 (મતપાત્ર) (Voted) 779015.03
608515.26 737945.94 668120.86 એકંદર સરિાળો, ગૃહ વિભાગ Gross Total, Home Department 779066.03

33.42 50.01 32.56 િોખખો સરિાળો, ગૃહ વિભાગ (વબન-
મતપાત્ર) 

Net Total, Home Department 
(Charged)

51.00

608481.84 737895.93 668088.30 (મતપાત્ર) (Voted) 779015.03
608515.26 737945.94 668120.86 િોખખો સરિાળો, ગૃહ વિભાગ Net Total, Home Department 779066.03

H-2047-2



6

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૫ Demand No. : 45

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ખ) રાજવિત્ીય સેિાઓ (3) િીજિસતુઓ અને સેિાઓ પરના કરની િસૂલાત Sub Sector : (b) Fiscal Services (iii) Collection of Taxes on Commodities and Services

મુખય સદર : ૨૦૩૯ : રાજય આબકારી MAJOR HEAD : 2039 : State Excise
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 2308.69 -- 2308.69
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- --

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 2308.69 -- 2308.69

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022

સરવાળો
Total

1 2 3 4 5 6

પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :
   ગૌણ સદર   Minor Head  

1839.42 1953.78 1892.40 વનદદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration. 2286.57
-- 0.05 0.05 અફીણ વગેરેની ખરીદી 102  Purchase of Opium etc. 0.05

14.07 20.94 15.15 અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 22.07

1853.49 1974.77 1907.60 એકંદર સરિાળો, રાજય આબકારી 2039  Gross Total, State Excise 2308.69



7

માંગણી નં..:૪૫ Demand No.:45
મુખય સદર :૨૦૩૯:રાજય આબકારી MAJOR HEAD:2039:State Excise

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વનદદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration.  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    SCW-48 નશાબંધી અને આબકારી આ્યુકત 

117971
01  SCW-48 Commissioner of Prohibition 

and Excise 
2039 00 001 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

42.89 48.41   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 51.60
141.41 181.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 198.60
18.45 28.83   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 60.68
0.02 0.02   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.02
0.36 2.33   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 2.06
-- 7.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 10.00

0.90 1.11   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.62
0.21 0.21   બોનસ 0108  Bonus 0.15
17.67 19.97   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 7.74
8.38 12.66   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 14.00
0.58 0.68   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.85
2.00 2.38   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 2.37
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.27 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
1.22 2.09   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 1.98
25.08 19.31   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 15.88

-- --   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.50
3.66 --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 
5.34 39.08   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 47.00
47.65 8.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 14.00
26.73 50.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 100.00

 
342.82 423.08 301.24  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 529.05 #

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹50.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 1
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૧૪.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹14.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 2



8

માંગણી નં..:૪૫ Demand No.:45
મુખય સદર :૨૦૩૯:રાજય આબકારી MAJOR HEAD:2039:State Excise

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-33 વજલ્ા કરેરીઓ  

114533
02  MEP-33 District offices 

2039 00 001 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

76.03 78.28   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 75.00
999.00 900.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1000.00
103.49 190.12   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 282.14
2.46 0.07   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 5.00
0.83 22.11   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 2.00
0.25 --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 
5.51 5.93   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 5.52
0.52 0.48   બોનસ 0108  Bonus 0.40
90.46 94.82   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 89.86
25.73 30.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 35.00
5.27 4.04   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 5.39
8.70 9.08   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 8.70
0.70 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 0.25
8.00 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

2.87 6.16   વેતન 0200  Wages 4.00
2.37 --   પને્શન અંગેનુ ખર્ષ 0400  Pensionary Charges -- 
20.00 --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
25.25 22.05   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 23.15
32.41 45.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 35.00
3.90 1.91   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.71
0.02 --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
0.25 --   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. -- 
1.97 --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 
38.28 --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 

 
42.33 115.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 180.00

-- 4.70   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 4.65
-- 0.95   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 0.75

 
1496.60 1530.70 1591.16  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 1757.52

 
1839.42 1953.78 1892.40  એકંદર સરિાળો, વનદદેશ અને િહીિટ 001  Gross Total, Direction and 

Administration.
2286.57

 



9

માંગણી નં..:૪૫ Demand No.:45
મુખય સદર :૨૦૩૯:રાજય આબકારી MAJOR HEAD:2039:State Excise

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અફીણ વગેરેની ખરીદી 102  Purchase of Opium etc.  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    અફીણ ડેપો, અમદાવાદ માં્ી અફીણ વગેરેની 

ખરીદી
01  Purchase of Opium etc. From Opium 

Depot at Ahmedabad 
2039 00 102 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.05   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 0.05

 
-- 0.05 0.05  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 0.05

 
-- 0.05 0.05  એકંદર સરિાળો, અફીણ િગેરેની ખરીદી 102  Gross Total, Purchase of Opium etc. 0.05

 



10

માંગણી નં..:૪૫ Demand No.:45
મુખય સદર :૨૦૩૯:રાજય આબકારી MAJOR HEAD:2039:State Excise

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સીપીડી વેરહાઉસ, અમદાવાદ માટેનો કમ્ષરારી 

વગ્ષ
01  Establishment of CPD Warehouse at 

Ahmedabad 
2039 00 800 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- --   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 

11.22 15.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 12.50
1.50 3.15   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 3.00
-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.01
-- 0.30   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.30
-- --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

0.11 0.11   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.38
-- 0.04   બોનસ 0108  Bonus 0.04
-- 0.54   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 4.60

0.87 0.94   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.14
0.05 0.08   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.09
0.29 0.29   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.48
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.48

0.03 0.04   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 0.05
-- 0.15   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles -- 
-- 0.30   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
14.07 20.94 15.15  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 22.07

 
14.07 20.94 15.15  એકંદર સરિાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other Expenditure 22.07

 
1853.49 1974.77 1907.60  એકંદર સરિાળો, રાજય આબકારી 2039  Gross Total, State Excise 2308.69

 



11

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૬ Demand No. : 46

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ગ) વયાજ-િુકિણી અને દેિા ભરપાઈ Sub Sector : (c) Interest Payment and Servicing of Debt

મુખય સદર : ૨૦૪૯ : વયાજની િુકિણી MAJOR HEAD : 2049 : Interest Payments
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total -- 1.00 1.00
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total -- 1.00 1.00

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    અન્્ય જુમમેદારીઓ પર વ્યાજ 60  Interest on Other Obligation  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

7.89 0.01 2.56  પરરૂરણ 701  Miscellaneous 1.00
 

7.89 0.01 2.56  એકંદર સરિાળો, અનય જુમમેદારીઓ પર 
વયાજ (વબન-મતપાત્ર) 

60  Gross Total, Interest on Other 
Obligation (Charged) 

1.00

 
7.89 0.01 2.56  એકંદર સરિાળો, વયાજની િુકિણી 

(વબન-મતપાત્ર) 
2049  Gross Total, Interest Payments 

(Charged) 
1.00

 



12

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૪૯:વયાજની િુકિણી MAJOR HEAD:2049:Interest Payments

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    અન્્ય જુમમેદારીઓ પર વ્યાજ 60  Interest on Other Obligation  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    પરરૂરણ 701  Miscellaneous  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હુકમનામાની રકમની રુકવણી 02  Payment of Decretal Amount 

2049 60 701 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

7.89 0.01   વ્યાજ 4500  Interest 1.00
 

7.89 0.01 2.56  એકંદર સરિાળો, (વબન-મતપાત્ર) 02  Gross Total, (Charged) 1.00
 

7.89 0.01 2.56  એકંદર સરિાળો, પરિૂરણ (વબન-મતપાત્ર) 701  Gross Total, Miscellaneous (Charged) 1.00
 

7.89 0.01 2.56  એકંદર સરિાળો, અનય જુમમેદારીઓ પર વયાજ 
(વબન-મતપાત્ર)

60  Gross Total, Interest on Other 
Obligation (Charged)

1.00

 
7.89 0.01 2.56  એકંદર સરિાળો, વયાજની િુકિણી 

(વબન-મતપાત્ર) 
2049  Gross Total, Interest Payments 

(Charged) 
1.00

 



13

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૨ Demand No. : 42

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) િહીિટી સેિાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૫૨ : સવિિાલય-સામાનય સેિાઓ MAJOR HEAD : 2052 : Secretariat-General Services
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 1936.32 -- 1936.32
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- --

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 1936.32 -- 1936.32

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022

સરવાળો
Total

1 2 3 4 5 6

પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :
   ગૌણ સદર   Minor Head  

1092.52 1658.95 1054.84 સવરવાલ્ય 090  Secretariat 1569.66
131.86 91.87 129.22 અન્્ય કરેરીઓ 092  Other Offices 116.66
185.29 200.00 131.65 અન્્ય ખર્ષ 800  Other expenditure 250.00

1409.67 1950.82 1315.71 એકંદર સરિાળો, સવિિાલય-સામાનય સેિાઓ 2052  Gross Total, Secretariat-General 
Services

1936.32

H-2047-3



14

માંગણી નં..:૪૨ Demand No.:42
મુખય સદર :૨૦૫૨:સવિિાલય-સામાનય સેિાઓ MAJOR HEAD:2052:Secretariat-General Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સવરવાલ્ય 090  Secretariat  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    GES-23 ગૃહ વવભાગ 

118173
01  GES-23 Home Department 

2052 00 090 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

294.17 418.50   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 416.42
469.64 720.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 660.08
65.42 143.47   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 272.30
0.04 0.03   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.03
5.27 5.49   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 4.10
1.40 3.29   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.40
2.51 3.58   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 3.01
0.48 0.83   બોનસ 0108  Bonus 1.25

109.66 65.00   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 12.00
26.58 53.86   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 53.08
1.98 4.56   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 3.42
8.15 9.70   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 8.94
2.00 13.08   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.65 10.11   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
1.32 6.08   વેતન 0200  Wages 1.00
-- --   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 5.00

14.57 23.25   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 14.63
77.56 90.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 80.00

-- 8.66   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
-- 0.90   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

11.12 15.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 15.00
-- 63.56   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 18.00
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
1092.52 1658.95 1054.84  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 1569.66 #

 
1092.52 1658.95 1054.84 એકંદર સરિાળો, સવિિાલય 090 Gross Total, Secretariat 1569.66 

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૧૮.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹18.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 3
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૧૮.૪૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹18.40 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 4
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૨૨.૯૮ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹22.98 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 5



15

માંગણી નં..:૪૨ Demand No.:42
મુખય સદર :૨૦૫૨:સવિિાલય-સામાનય સેિાઓ MAJOR HEAD:2052:Secretariat-General Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય કરેરીઓ 092  Other Offices  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    કા્યદાકી્ય કામગીરીના સભ્યો અને અન્્ય કવમરટ 

/ બોડ્ષ
01  Members of Statutory Functionary and 

Other Committee / Boards 
2052 00 092 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

0.58 --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 1.00
72.85 35.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 64.00

 
73.43 35.00 85.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 65.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સટેટ પોલીસ કમ્પલેઇન્ટ ઓ્ોરીટીનું વ્યવસ્ાપન 02  Establishment of state Police Complaint 

Authority(Proposed) 
2052 00 092 02

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

9.40 13.09   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 11.00
4.47 12.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 9.09
13.24 15.43   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 15.93
0.07 0.01   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.19
-- 0.16   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.70

0.25 0.14   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.13
0.14 0.36   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.62
-- --   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance -- 

3.54 7.23   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 5.00
11.80 8.45   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 9.00
15.52 --   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles -- 

 
58.43 56.87 44.22  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 51.66

 
131.86 91.87 129.22  એકંદર સરિાળો, અનય કિેરીઓ 092  Gross Total, Other Offices 116.66

 



16

માંગણી નં..:૪૨ Demand No.:42
મુખય સદર :૨૦૫૨:સવિિાલય-સામાનય સેિાઓ MAJOR HEAD:2052:Secretariat-General Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-8 માવહતી પ્રા્યોવગકી  

114507
01  MEP-8 Information Technology 

2052 00 800 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

185.29 200.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 250.00
 

185.29 200.00 131.65  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 250.00
 

185.29 200.00 131.65  એકંદર સરિાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other expenditure 250.00
 

1409.67 1950.82 1315.71  એકંદર સરિાળો, સવિિાલય-સામાનય સેિાઓ 2052  Gross Total, Secretariat-General 
Services

1936.32

 



17

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૨ Demand No. : 42

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) િહીિટી સેિાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૫૩ : વજલ્ા િહીિટ MAJOR HEAD : 2053 : District Administration
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 61.13 -- 61.13
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 61.13 -- 61.13

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

51.71 44.76 60.06  વજલ્ા મહેકમ 093  District Establishments 61.13
 

51.71 44.76 60.06  એકંદર સરિાળો, વજલ્ા િહીિટ 2053  Gross Total, District Administration 61.13
 



18

માંગણી નં..:૪૨ Demand No.:42
મુખય સદર :૨૦૫૩:વજલ્ા િહીિટ MAJOR HEAD:2053:District Administration

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વજલ્ા મહેકમ 093  District Establishments  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વજલ્ા મેવજસટે્ટની કરેરી, વડોદરા અને સુરત 01  Office of the District Magistrate 

Vadodara and Surat 
2053 00 093 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

7.23 7.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 18.19
24.28 25.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 25.10
3.67 6.72   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 12.12
0.31 --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 
0.18 0.25   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.18
0.10 0.06   બોનસ 0108  Bonus 0.69
8.71 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
1.61 2.50   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 3.05
0.10 0.18   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.23
0.38 0.50   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.37
0.21 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.36 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
0.08 --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
1.71 0.40   વેતન 0200  Wages -- 
-- --   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 

2.33 2.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 0.90
0.45 0.15   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.30
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 

 
51.71 44.76 60.06  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 61.13

 
51.71 44.76 60.06  એકંદર સરિાળો, વજલ્ા મહેકમ 093  Gross Total, District Establishments 61.13

 
51.71 44.76 60.06  એકંદર સરિાળો, વજલ્ા િહીિટ 2053  Gross Total, District Administration 61.13

 



19

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૩ Demand No. : 43

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) િહીિટી સેિાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૫૫ : પોલીસ MAJOR HEAD : 2055 : Police
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 602306.99 -- 602306.99
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 602306.99 -- 602306.99

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

2524.94 3073.06 2578.97  વનદદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration 3249.28
8859.42 5952.13 6213.40  વશક્ણ અને તાલીમ 003  Education and Training 5400.83
11741.98 14303.14 13029.59  ગુના શોધ-તપાસ અને તકેદારી 101  Criminal Investigation and Vigilance 17762.29
896.44 1683.63 1401.83  ખાસ પોલીસ 104  Special Police 1772.63

399422.18 508791.62 442897.18  વજલ્ા પોલીસ 109  District Police 525000.26
9840.82 11748.93 10044.98  રેલવે પોલીસ 111  Railway Police 12568.05
2575.29 5464.69 4241.01  પોલીસ કમ્ષરારીઓનું કલ્યાણ 113  Welfare of Police Personnel 5534.82
1128.47 1353.25 1148.38  વા્યરલેસ અને કોમ્પ્યુટર 114  Wireless and Computers 1319.89
2631.29 4265.00 8313.20  રાજ્ય પોલીસ દળનું આધુવનકરણ 115  Modernisation of Police Force 3023.93
5240.54 14696.65 13321.00  ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન 116  Forensic Science 5802.93
29777.51 12008.00 9182.60  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 20872.08

 
474638.88 583340.10 512372.14  એકંદર સરિાળો, પોલીસ 2055  Gross Total, Police 602306.99

 



20

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વનદદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-30 પોલીસ મહાવનરીક્ક અને ના્યબ 

પોલીસ મહાવનરીક્ક  
114530

01  MEP-30 Inspector General and Deputy 
inspector General of Police 
2055 00 001 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

547.03 704.26   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 674.25
885.91 1058.54   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1011.77
182.48 343.46   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 473.95
1.54 1.12   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 1.33
4.14 8.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 30.86
1.09 12.90   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 16.30
6.64 7.21   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 7.68
0.81 1.23   બોનસ 0108  Bonus 0.44
98.32 172.86   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 123.48
53.90 77.26   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 104.63
4.95 5.99   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 6.36
13.96 15.96   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 14.58
1.42 0.20   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 0.60
11.38 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 1.00

-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted 2.43
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 1.10

2.66 3.78   વેતન 0200  Wages 5.57
4.61 10.38   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 12.39
0.44 2.05   બદલો 0500  Rewards 1.65
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

23.68 24.66   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 25.55
-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses 2.00

139.80 152.05   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 147.05
2.34 8.85   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 8.85
-- --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 

 



21

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

-- 0.24 પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 0.09
-- 0.75 જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.40
-- -- વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 0.50

5.16 -- અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
7.14 31.85 આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 31.85

492.50 400.00 ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure 500.00
1.50 -- અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 5.00

2493.40 3043.60 2550.44 એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 3213.66

પેટા સદર :   Sub Head :
ખાસ તપાસ સવમતી 02  Special Investigation Team 

2055 00 001 02
વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
18.00 20.60 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 19.00

-- -- કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment -- 
-- -- મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 5.32
-- -- અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances --
-- -- ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance --
-- -- સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance --

2.41 -- સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 
9.29 8.86 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 9.30
-- -- પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials --
-- -- પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. -- 

1.84 -- આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 2.00

31.54 29.46 28.53 એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 35.62

2524.94 3073.06 2578.97 એકંદર સરિાળો, વનદદેશ અને િહીિટ 001  Gross Total, Direction and 
Administration

3249.28

H-2047-4



22

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વશક્ણ અને તાલીમ 003  Education and Training  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-13 પોલીસ તાલીમ શાળાઓ 

114512
01  MEP-13 Police Training Schools 

2055 00 003 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

1018.11 544.38   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 1025.58
1649.31 1980.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1730.00
360.35 481.15   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 788.76
17.17 7.36   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 5.50
1.12 7.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 12.20
1.44 6.40   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 10.50
20.52 17.18   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 17.63
2.94 3.73   બોનસ 0108  Bonus 2.25

152.34 117.38   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 127.21
18.59 36.15   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 37.98
3.23 3.88   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 3.42
7.52 0.75   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.72
4.97 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
16.11 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 

-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

7.43 54.35   વેતન 0200  Wages 70.63
249.94 256.95   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 234.06
2.19 7.00   બદલો 0500  Rewards 5.75
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

37.20 34.92   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 24.59
-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 

281.11 340.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 360.00
69.76 35.00   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 43.00
2.17 --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
6.30 --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 4.00

 



23

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
-- 8.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 13.28
-- --   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition -- 
-- --   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) -- 

61.72 75.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 85.00
0.46 3.50   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 3.32
0.61 2.50   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.75
-- --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 

58.88 488.50   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 310.00
42.80 --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
195.34 190.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 330.00

-- 2.70   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 27.70
36.24 42.35   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 45.00
73.55 3.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 78.00

 
4399.42 4749.13 5010.40  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 5399.83 #

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-29 રક્ા શવતિ ્યુવનવવસ્ષટી  

164529
03  MEP-29 The Raksha Shakti University  

2055 00 003 03
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

4460.00 1183.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.00
-- 20.00   અન્્યને મૂડી વમલકતો ઉભી કરવા માટે અનુદાન 3565  Grants for creation of Capital Assets To 

others
-- 

 
4460.00 1203.00 1203.00  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 1.00

 
8859.42 5952.13 6213.40  એકંદર સરિાળો, વશક્ષણ અને તાલીમ 003  Gross Total, Education and Training 5400.83

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૨૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹25.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 6
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૭૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹75.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 7



24

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ગુના શોધ-તપાસ અને તકેદારી 101  Criminal Investigation and Vigilance  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    છુપી પોલીસ ખાતું 

114523
01  Criminal investigation Department. 

2055 00 101 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

1043.95 979.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 1238.63
3401.93 3415.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 3942.00
553.98 907.12   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 1376.32
10.21 10.24   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 10.68
10.21 31.05   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 15.50
15.73 12.80   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 12.70
28.06 25.43   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 25.43
1.11 0.59   બોનસ 0108  Bonus 0.46

205.19 162.30   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 76.35
134.73 181.85   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 175.62
13.15 16.77   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 17.73
36.98 36.72   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 36.72
8.61 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 2.48
29.21 10.38   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 15.36

-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

10.03 13.85   વેતન 0200  Wages 12.65
358.46 379.21   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 399.21
2.99 6.34   બદલો 0500  Rewards 3.89
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

76.05 87.60   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 85.85
-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 

201.15 275.19   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 215.55
10.29 14.28   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 16.75
0.21 --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 

 



25

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
0.09 6.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 10.00
82.97 110.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 100.00

-- 0.30   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 1.00
5.99 10.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 10.00
-- 0.30   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

48.40 69.44   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 64.06
0.22 10.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 10.00
23.41 50.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 35.04

-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 551.23
 

6313.31 6821.76 7294.85  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 8461.21 *#
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    લારં રૂશ્વત વવરોધી કા્યા્ષલ્ય 

114524
02  Anti-Corruption Bureau 

2055 00 101 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

529.10 714.36   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 815.39
1188.55 1903.48   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 2642.40
225.57 454.55   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 798.16
4.09 4.49   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 100.31
0.93 17.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 19.21
1.51 13.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 13.00

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૧૦૭૭.૬૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1077.63 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 1 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૮૬.૮૪ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹86.84 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 2 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૮ ના `.૨૩.૮૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹23.83 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 8
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૯ ના `.૫૧.૫૫ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹51.55 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 9
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૦ ના `.૫૧.૫૫ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹51.55 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 10



26

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
12.69 14.70   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 14.70
0.45 --   બોનસ 0108  Bonus 0.95
66.19 78.50   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 79.50
57.61 92.67   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 121.30
4.20 5.99   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 6.20
17.50 20.40   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 20.22
3.18 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
7.67 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

12.68 10.08   વેતન 0200  Wages 15.38
217.58 482.40   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 435.23
0.05 6.00   બદલો 0500  Rewards 6.00
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

18.62 21.51   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 17.89
-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 

192.52 321.56   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 387.96
21.71 8.19   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 8.58
0.12 2.00   પ્રકાશન 1600  Publication 2.00
0.11 8.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 8.00
-- --   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) -- 

79.47 115.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 116.80
113.49 140.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 75.00

-- 5.00   નાના કામ 2700  Minor Works 5.00
2.53 17.90   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 12.50
10.71 5.00   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services 5.00
54.92 78.16   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 42.60
60.00 75.00   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure 85.00

-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.00
9.15 22.50   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 46.50
3.63 25.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 167.72

 
2916.53 4663.44 3104.20  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 6069.50 *#

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૧૩૫૭.૨૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1357.23 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 3 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૧ ના `.૯૦.૪૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹90.40 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 11
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૨ ના `.૧.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹1.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 12
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૩ ના `.૨૫.૫૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹25.50 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 13
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૪ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 14
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૫ ના `.૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹20.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 15



27

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    નાકકોટીક સેલ 03  Narcotic Cell 

2055 00 101 03
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

5.99 8.50   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 13.00
108.11 118.68   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 111.61
15.04 26.71   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 30.00
0.28 0.42   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.38
0.28 1.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.00
0.40 1.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00
1.01 0.62   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.62
18.16 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
3.73 3.30   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 5.02
0.47 0.87   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.53
1.53 0.75   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.75
0.17 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.12 1.50   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 1.06
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted 0.30
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 2.75

15.23 15.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 17.00
3.34 --   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 
2.85 --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses -- 

 



28

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 
-- --   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles -- 
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
176.71 178.35 175.65  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 185.02

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગુના વવર્યક માવહતી પઘધવત, કોમ્પ્યુટર સેન્ટર, 

ગાંધીનગર.
04  Crime Criminal information System 

Computer Centre Gandhinagar 
2055 00 101 04

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

76.41 81.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 91.00
117.93 130.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 124.00
23.06 44.31   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 60.20
0.71 0.48   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.50
0.18 3.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 3.00
0.32 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.50
0.88 0.51   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.51
0.10 0.30   બોનસ 0108  Bonus 0.30
6.14 9.91   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 6.00
4.83 11.65   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 8.00
0.75 1.18   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.18
2.12 1.43   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.43
0.24 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.55 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted 2.22
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 2.45

0.66 4.12   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 2.74
0.16 1.00   બદલો 0500  Rewards 1.00
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

4.93 4.46   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 4.68
13.88 24.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 18.00

-- 3.00   પ્રકાશન 1600  Publication 2.50
 



29

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6
0.02 0.24 પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 0.24
0.12 0.50 જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 0.50
-- -- વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

12.45 16.00 આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 14.11
-- -- અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 0.50

0.75 2.00 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1.00
267.19 339.59 270.32 એકંદર સરિાળો 04  Gross Total 346.56

પેટા સદર :   Sub Head :
ખાસ તપાસ અને વીજીલન્સ
114526

05  Special Operation Group for Crime 
Branch 
2055 00 101 05

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
121.98 150.00 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 200.00
1401.19 1576.00 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1725.00
210.50 120.00 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 260.00
4.60 5.20 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 5.50
0.23 1.50 રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 3.00
-- -- તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

13.89 17.93 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 18.01
-- -- બોનસ 0108  Bonus -- 

23.12 4.73 રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 4.73
37.78 50.00 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 102.00
4.31 6.21 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 7.04
14.72 22.89 પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 22.37
0.19 -- આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
4.80 -- આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted --
-- -- મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

227.28 310.00 અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 330.00
-- -- ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

1.30 35.54 સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 22.35
2.35 -- કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses -- 
-- -- ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes --

2068.24 2300.00 2184.57 એકંદર સરિાળો 05  Gross Total 2700.00
11741.98 14303.14 13029.59 એકંદર સરિાળો, ગુના શોધ-તપાસ અને 

તકેદારી
101  Gross Total, Criminal Investigation 

and Vigilance
17762.29

H-2047-5



30

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6
ગૌણ સદર :   Minor Head :
ખાસ પોલીસ 104  Special Police
પેટા સદર :   Sub Head :
કમાન્ડો ફોસ્ષ 01  Commando force 

2055 00 104 01
વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
50.21 70.89 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 78.94
528.31 1015.80 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 960.00
65.69 135.53 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 250.50
1.62 1.60 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 2.72
0.05 -- રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 
-- 1.50 તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 3.00

5.28 4.50 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 7.99
0.45 0.50 બોનસ 0108  Bonus 0.50
3.12 -- રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
2.91 2.96 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 7.84
2.90 4.06 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 6.94
8.04 6.07 પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 15.07
1.06 0.85 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 0.85
8.05 5.00 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 10.00
-- -- મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted 7.00
-- -- મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 30.00

97.94 95.00 અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 183.20
0.07 0.19 બદલો 0500  Rewards 2.19
39.18 30.00 સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 61.00
8.45 3.15 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 13.31
-- -- બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 

41.15 6.80 પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 13.00
0.92 -- કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) -- 
22.00 28.00 પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 60.00

-- 15.13 પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 37.58
0.15 -- વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services --
-- 2.00 આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 

8.89 254.10 મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 21.00
896.44 1683.63 1401.83 એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 1772.63

896.44 1683.63 1401.83 એકંદર સરિાળો, ખાસ પોલીસ 104  Gross Total, Special Police 1772.63



31

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

ગૌણ સદર :   Minor Head :
વજલ્ા પોલીસ 109  District Police
પેટા સદર :   Sub Head :
MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ 
114505

01  MEP-6 District Police Proper 
2055 00 109 01

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
4895.02 6417.00 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 5687.16

157823.19 186018.88 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 196508.06
16664.81 32804.21 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 48134.18
1102.39 622.19 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 630.15
70.78 432.42 રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 440.39
160.24 504.11 તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 402.84
1166.34 1351.71 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 913.69
15.00 28.00 બોનસ 0108  Bonus 9.39

9504.54 7811.29 રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 7003.57
2125.59 5270.00 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 3200.00
244.15 387.30 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 352.61
811.48 1123.67 પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 677.97
23.23 -- હોદ્ા ખર્ષ ભથ્ું 0114  Sumptuary Allowance -- 
40.22 76.95 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 20.96

1185.31 662.06 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 404.48
1.05 -- મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted --
2.15 -- મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

537.73 355.77 વેતન 0200  Wages 267.35
22279.82 30517.56 અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 25300.00

2.76 -- પને્શન અંગેનુ ખર્ષ 0400  Pensionary Charges -- 
71.04 123.36 બદલો 0500  Rewards 148.11

1917.58 1269.00 ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 1435.00
3353.52 4783.77 સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 2536.07

1.76 -- વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 
5899.75 5425.00 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 5405.50
1060.16 2000.00 ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 1500.22



32

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
-- --   રો્યલટી 1500  Royalty -- 

4.80 8.55   પ્રકાશન 1600  Publication 4.39
1.88 42.14   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 42.73

420.29 1072.72   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 421.00
0.90 --   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition -- 

625.40 920.46   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 700.00
7145.18 8226.80   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 8284.08
681.28 1700.00   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 2000.00
87.03 134.83   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 180.00
1.11 --   નાના કામ 2700  Minor Works 4.50
80.81 23.17   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 60.88
712.32 --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services 127.60
1792.89 4863.53   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 4280.29

6.00 --   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure -- 
504.00 3810.99   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 2661.00
3235.44 11358.30   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 8601.00
232.14 8282.75   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 3995.47
2.97 --   મૂડી રોકાણ 5400  Investments -- 
0.17 --   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances -- 
7.93 --   અન્્ય મૂડી ખર્ષ 6000  Other Capital Expenditure -- 

 
246502.15 328428.49 282293.36  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 332340.64 *#

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૧૨૭.૬૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹127.60 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 4 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૧૦૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1000.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 5 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૫૦૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹5000.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 6 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૨૨૫૯.૮૪ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹2259.84 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 7 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૮ ના `.૪૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹400.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 8 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૯ ના `.૧૯૧.૭૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹191.76 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 9 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૦ ના `.૨૦૫.૮૫ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹205.85 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 10 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૧ ના `.૩૬૧.૬૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹361.60 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 11 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૨ ના `.૪૩૦.૦૧ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹430.01 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 12 



33

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૩ ના `.૨૮૯.૬૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹289.66 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 13 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૪ ના `.૧૦૩.૧૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹103.13 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 14 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૫ ના `.૫૪૪.૭૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹544.73 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 15 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૬ ના `.૨૮૪.૩૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹284.30 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 16 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૭ ના `.૨૪૪૨.૫૭ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹2442.57 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 17 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૮ ના `.૫૧૩.૫૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹513.50 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 18 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૯ ના `.૨૯૯.૬૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹299.60 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 19 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૦ ના `.૫૦૨.૫૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹502.56 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 20 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૧ ના `.૧૦૬.૩૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹106.30 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 21 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૨ ના `.૧૭૮.૭૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹178.70 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 22 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૬ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 16
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૭ ના `.૭૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹75.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 17
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૮ ના `.૩૬.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹36.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 18
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૯ ના `.૪૧.૪૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹41.40 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 19
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૦ ના `.૧૨.૦૯ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹12.09 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 20
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૧ ના `.૬૩.૫૨ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹63.52 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 21
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૨ ના `.૨૯.૫૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹29.50 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 22
 



34

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    MEP-7 રાજ્ય અનામત પોલીસ દળ 

114506
02  MEP-7 State Reserve Police force 

2055 00 109 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

1684.16 1881.84   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 1937.22
53522.46 61723.90   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 60900.00
7387.24 10055.08   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 13082.42
2235.91 258.33   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 211.55
35.83 89.64   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 92.08
45.63 80.95   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 102.92
613.16 679.72   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 685.81
36.73 40.26   બોનસ 0108  Bonus 24.27

2373.96 2518.13   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 2062.75
821.60 1200.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 1230.00
91.00 106.97   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 122.58
128.39 208.44   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 204.53
25.90 3.40   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
745.35 76.56   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 73.78
0.01 --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

1.98 8.02   વેતન 0200  Wages 8.02
8693.48 10837.46   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 12800.00

3.87 13.71   બદલો 0500  Rewards 13.41
504.00 172.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 252.00
5767.79 6569.00   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 6200.00

 



35

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
1.14 --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 

609.84 730.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 655.61
77.09 110.65   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 51.15
0.17 --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
0.13 --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 

229.74 750.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 443.94
0.08 --   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition -- 
1.52 0.85   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 4.60

966.32 1320.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 1200.00
186.63 710.00   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 850.00
1.00 4.30   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 4.75
1.76 --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 
15.91 0.24   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 0.50
1.36 46.50   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 53.09
-- 5.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 13.91

454.39 610.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 550.00
0.33 82.71   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 60.76

 
87265.86 100893.66 91114.95  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 103891.65 #

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-16 રાજ્ય ટ્ારફક શાખા 

114515
03  MEP-16 State Traffic Branch 

2055 00 109 03
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

42.62 75.46   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 80.00
401.09 340.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 436.21
58.61 68.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 100.00
1.24 2.21   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 2.17
0.10 1.15   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 
1.29 --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 
3.71 4.74   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 4.45

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૩ ના `.૫૪.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹54.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 23



36

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
8.57 9.61   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
10.03 24.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 29.07
0.84 1.27   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.32
4.13 6.56   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 4.23
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

1.00 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 1.06
-- --   વેતન 0200  Wages -- 

49.25 63.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 124.11
5.13 9.00   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 12.98
-- --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 4.40

 
587.61 605.00 626.78  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 800.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    જમીન પર રાલતા વાહનો માટે લા્યસન્સ 

આપનાર ખાતું
04  Land Conveyance Licensing Department 

2055 00 109 04
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

8.85 14.43   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 10.00
1.04 3.11   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 1.50
-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 

0.08 0.05   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.15
0.26 1.06   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.40
0.01 0.05   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.05
0.07 0.09   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.18
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.04

 
10.31 18.79 10.49  એકંદર સરિાળો 04  Gross Total 12.32

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    અન્્ય પોલીસ-ખાનગી કંપનીઓ અને વ્યરકતઓને 

આપેલી પોલીસ.
05  Other Police-Police Supplied toPrivate 

Companies and Persons 
2055 00 109 05

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
 



37

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

હેતુ સદર   Object Head
  પગાર : 0100  Salaries :  

1.96 -- અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 
2030.26 2379.30 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 2160.00
286.58 499.65 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 450.00
7.48 6.43 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 6.02
-- 0.65 રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 

17.73 18.69 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 17.70
25.60 45.84 રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 36.00
69.37 90.00 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 70.00
9.97 11.80 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 10.61
29.88 31.07 પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 29.60

-- -- આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
7.65 -- આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 8.00
-- -- વેતન 0200  Wages -- 

459.52 500.00 અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 500.00

2946.00 3583.43 3111.55 એકંદર સરિાળો 05  Gross Total 3287.93

પેટા સદર :   Sub Head :
પોલીસ કવમશનર , અમદાવાદ 
114513

06  Police Commissioner, Ahmedabad 
2055 00 109 06

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
1229.14 1242.64 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 1285.21
35837.93 40729.82 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 43555.65
4009.48 8986.72 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 12055.44
80.43 119.20 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 121.59
5.13 70.00 રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 87.00
38.25 135.00 તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 40.00
299.46 315.13 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 306.67
2.89 -- બોનસ 0108  Bonus -- 

1720.45 1250.00 રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 1570.50
1308.08 1640.19 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 1785.49

H-2047-6



38

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
181.44 221.51   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 315.76
480.29 553.50   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 544.93

-- --   હોદ્ા ખર્ષ ભથ્ું 0114  Sumptuary Allowance -- 
9.62 50.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 40.00

196.47 100.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 80.00
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

3.32 --   વેતન 0200  Wages -- 
6094.58 6911.36   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 8002.60

-- 20.00   બદલો 0500  Rewards 50.00
232.00 216.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 250.00
116.11 120.39   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 119.45

-- 20.00   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses 25.00
1572.94 1800.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 1000.00
316.47 892.50   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 392.35

-- 10.00   પ્રકાશન 1600  Publication 20.00
0.10 30.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 40.00
91.06 70.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 25.00
36.27 107.99   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 150.00
973.25 1200.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 1000.00

-- 300.00   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 300.00
41.14 100.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 50.00

-- --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 
16.34 15.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 20.00
330.36 353.91   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 450.00

-- --   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 20.00
804.66 1100.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 650.00

-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 87.65
 

56027.66 68680.86 58289.53  એકંદર સરિાળો 06  Gross Total 74440.29 *
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૩ ના `.૪૧૮.૧૭ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹418.17 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 23 



39

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ -કારી જેલ 07  Police-Lock-Up 

2055 00 109 07
 

 
    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

115.68 210.00   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 145.00
 

115.68 210.00 140.31  એકંદર સરિાળો 07  Gross Total 145.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-31 અન્્ય સંસ્ાઓને પોલીસ પૂરી પાડવી  

114531
08  MEP-31 Police Supplied to Other Parties 

2055 00 109 08
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- --   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 

159.10 254.69   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 254.69
20.49 22.48   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 22.48
0.47 0.85   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.85
-- 3.08   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 3.08
-- --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

1.43 2.45   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.45
-- --   બોનસ 0108  Bonus -- 
-- --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 

2.10 0.87   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.87
0.23 0.31   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.31
-- --   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 

0.99 0.96   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.96
0.22 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
28.83 44.31   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 44.31

 
213.86 330.00 226.80  એકંદર સરિાળો 08  Gross Total 330.00

 



40

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-5 અનુસુવરત જાવત અને અનુસુવરત 

આદવજાવતની ફરી્યાદોના વનવારણ માટે કમ્ષરારી 
વગ્ષ 
114504

11  MEP-5 Establishment for Redressal of 
the Grivances of Scheduled cast and 
Scheduled Tribe 
2055 00 109 11

 

 
    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

257.90 200.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 316.00
238.68 250.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 458.00
66.32 40.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 113.19
1.34 1.36   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 1.31
-- 0.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.50
-- --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

3.17 2.70   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 4.14
-- --   બોનસ 0108  Bonus -- 

3.76 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
12.16 12.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 29.09
0.82 0.80   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.12
2.13 2.00   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 3.86
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.45 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.25
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   વેતન 0200  Wages -- 

34.42 30.03   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 60.00
0.23 2.00   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 6.54
-- --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses -- 
-- --   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. -- 
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 3.61
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 19.20

 
621.38 541.39 740.46  એકંદર સરિાળો 11  Gross Total 1016.81 *

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૪ ના `.૭૬.૮૧ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹76.81 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 24 



41

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-4 દરર્યાઈ સુરક્ા માટે મહેકમ 

114503
12  MEP-4 Establishment for Costal Security 

2055 00 109 12
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

42.10 90.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 200.00
2109.83 1490.48   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 2200.00
213.55 400.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 364.46
28.29 9.32   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 8.93
2.07 1.63   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.80
-- --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10

15.48 28.72   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 28.51
100.30 19.42   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 6.66
20.10 80.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 100.00
0.84 1.73   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.56
7.30 25.47   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 21.71
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 6.50

8.32 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.10
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

251.73 400.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 500.00
0.06 --   બદલો 0500  Rewards -- 
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

69.58 100.00   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 100.00
-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 

20.97 26.70   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 30.00
0.01 --   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes -- 
-- --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 

1.96 17.08   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 20.00
1.76 --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
-- 6.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 7.00

796.34 600.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 900.00
-- 3.45   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 3.67

 
3690.59 3300.00 3886.22  એકંદર સરિાળો 12  Gross Total 4500.00

 



42

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    રાજ્યકક્ાના તહેવારો અને પ્રસંગો 13  State Level Festivals and Occasions 

2055 00 109 13
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- --   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 

643.55 1000.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 2268.02
318.58 203.59   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 282.10
1.10 --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
4.80 --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 
22.40 100.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 100.00
55.86 --   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 254.45
116.31 296.41   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 647.88

-- --   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage -- 
0.16 --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
-- --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 
-- --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 

278.32 600.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 462.13
-- --   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 221.04

 
1441.08 2200.00 2456.73  એકંદર સરિાળો 13  Gross Total 4235.62

 
399422.18 508791.62 442897.18  એકંદર સરિાળો, વજલ્ા પોલીસ 109  Gross Total, District Police 525000.26

 



43

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    રેલવે પોલીસ 111  Railway Police  
    ૫૦:૫૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   50:50 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-32 રેલવે પોલીસ  

114532
01  MEP-32 Railway Police 

2055 00 111 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

142.00 192.92   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 179.25
6790.40 7725.23   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 7665.00
625.02 1010.18   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 2167.22
14.45 15.70   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 16.32
2.92 35.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 33.00
3.31 16.60   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 15.50
46.17 45.54   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 47.34
0.31 0.72   બોનસ 0108  Bonus 0.57

337.70 430.37   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 330.06
168.21 185.67   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 202.99
16.91 21.18   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 21.94

-- --   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 
46.42 48.70   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 47.47
2.42 1.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 1.00
45.31 38.50   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 20.00

-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

7.89 5.50   વેતન 0200  Wages 8.64
1030.51 1200.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 1157.00

-- 3.00   બદલો 0500  Rewards 3.00
16.00 --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 10.00
278.74 274.41   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 267.07

-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 
126.26 150.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 132.60

 



44

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
24.89 41.50   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 32.00
0.07 --   પ્રકાશન 1600  Publication 0.10
-- --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 

12.98 4.01   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 15.00
-- --   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition -- 

0.59 2.00   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 2.00
27.13 40.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 30.00

-- 173.30   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 62.40
-- 0.55   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
-- --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 
-- --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

55.70 55.67   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 64.62
-- --   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure -- 
-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.50

18.51 30.18   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 34.46
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
9840.82 11748.93 10044.98  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 12568.05

 
9840.82 11748.93 10044.98  એકંદર સરિાળો, રેલિે પોલીસ 111  Gross Total, Railway Police 12568.05

 



45

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

ગૌણ સદર :   Minor Head :
પોલીસ કમ્ષરારીઓનું કલ્યાણ 113  Welfare of Police Personnel
પેટા સદર :   Sub Head :
પોલીસ અને એસઆરપી ગુ્પોના દવાખાના 
માટેનો કમ્ષરારી વગ્ષ 
114514

01  Establishment of Medical Staff of Police 
& SRP Group Dispensaries 
2055 00 113 01

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
191.11 216.95 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 218.41
319.03 331.26 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 313.63
76.16 115.26 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 149.89
11.96 10.36 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 6.18
1.25 2.50 રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 3.05
0.03 0.30 તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.10
2.45 2.40 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.36
0.52 0.70 બોનસ 0108  Bonus 0.62
16.41 23.57 રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 47.26
25.75 28.73 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 27.19
1.08 1.20 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.28
7.81 5.80 પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 5.56
3.53 0.34 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
2.82 0.70 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.70
-- -- મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

0.16 -- વેતન 0200  Wages 0.15
-- -- ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 0.10

1.73 0.62 સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.28
0.49 0.32 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 0.16
0.04 -- બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 
-- 6.00 પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 6.20

0.18 -- વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 
-- 0.38 આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 0.40

37.79 -- અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others -- 
-- 0.30 અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 0.30

700.30 747.69 699.01 એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 784.82

H-2047-7



46

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ કલ્યાણ પ્રવૃવતિઓ અને ટ્ારફક સવલતો 

માટે અનુદાન 
114541

02  Grants for Police Welfare Activities and 
traffic amenities 
2055 00 113 02

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1099.99 3717.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 3750.00
 

1099.99 3717.00 2717.00  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 3750.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ ખાતાના અવધકારીઓ/કમ્ષરારીઓ માટેની 

અકસમાત જૂ્ વીમા ્યોજના
03  Group Personal Accident Policy for 

Police Personnel 
2055 00 113 03

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

275.00 300.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 300.00
 

275.00 300.00 300.00  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 300.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ કમ્ષરારીગણ ત્ા તેઓના કુટુંબનું કલ્યાણ 

114542
04  Welfare of Police Personnel and their 

Family 
2055 00 113 04

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

500.00 700.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 700.00
 

500.00 700.00 525.00  એકંદર સરિાળો 04  Gross Total 700.00
 

2575.29 5464.69 4241.01  એકંદર સરિાળો, પોલીસ કમ્ષિારીઓનું કલયાણ 113  Gross Total, Welfare of Police 
Personnel

5534.82

 



47

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વા્યરલેસ અને કોમ્પ્યુટર 114  Wireless and Computers  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    (૧) રાજ્ય પોલીસ વા્યરલેસ 

114548
01  State Police Wireless 

2055 00 114 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

78.23 67.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 90.00
372.75 329.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 338.87
47.70 83.16   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 100.00
0.46 0.58   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.61
1.34 11.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 11.00
0.55 2.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00
2.00 1.50   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.50
0.10 0.10   બોનસ 0108  Bonus -- 
62.18 20.29   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 44.78
16.67 25.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 20.00
1.64 2.36   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 2.98
6.74 5.31   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 5.31
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

3.53 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted 2.00
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 4.00

2.10 5.25   વેતન 0200  Wages 2.00
10.25 14.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 15.36
0.81 2.00   બદલો 0500  Rewards 1.00
-- 16.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

7.40 7.83   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 7.77
8.00 6.96   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 7.31

477.72 677.72   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 480.00
0.21 1.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 1.00
-- 5.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 5.00

10.80 18.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 15.00
16.51 20.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 163.40
0.78 32.19   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
1128.47 1353.25 1148.38  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 1319.89

 
1128.47 1353.25 1148.38  એકંદર સરિાળો, િાયરલેસ અને કોમ્પયુટર 114  Gross Total, Wireless and Computers 1319.89

 



48

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    રાજ્ય પોલીસ દળનું આધુવનકરણ 115  Modernisation of Police Force  
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-40 પોલીસ ખુદ 

514539
01  MEP-40 Police Proper 

2055 00 115 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

119.34 300.00   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition 95.00
584.72 963.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 868.75
227.41 500.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 336.00
788.41 1900.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1250.25

 
1719.88 3663.00 7523.25  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 2550.00 *

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    STP-21 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા 

510521
02  STP-21 forensic Science Laboratory 

2055 00 115 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

840.97 600.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 420.00
 

840.97 600.00 775.95  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 420.00 *
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૫ ના `.૧૫૩૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1530.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 25 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૬ ના `.૧૦૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1020.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 26 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૭ ના `.૨૫૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹252.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 27 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૮ ના `.૧૬૮.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹168.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 28 



49

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ૧૦૦% કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   100% Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ક્ાઇમ એન્ડ ક્ીમીનલ નેટવકસ્ષ સીસટમ 

314547
04  Crime and Criminal Network System 

2055 00 115 04
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 24.41

 
-- 1.00 1.00  એકંદર સરિાળો 04  Gross Total 24.41

 
    ૧૦૦% કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   100% Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    નેશનલ ઇમરજન્સી રીસપોન્સ વસસટમ 05  National Emergency Response System 

2055 00 115 05
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

70.44 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.00
 

70.44 1.00 1.00  એકંદર સરિાળો 05  Gross Total 1.00
 

    ૧૦૦% કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   100% Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સા્યબર ક્ાઇમ વપ્રવેન્શન અગેન્સટ વીમેન એન્ડ 

વરલડ્રન
06  Cyber Crime Prevention Against Women 

and Children 
2055 00 115 06

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 12.00
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 16.52

 
-- -- 12.00  એકંદર સરિાળો 06  Gross Total 28.52 #

 
2631.29 4265.00 8313.20 એકંદર સરિાળો, રાજય પોલીસ દળનું 

આધુવનકરણ
115 Gross Total, Modernisation of Police 

Force
3023.93

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૪ ના `.૧૬.૫૨ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹16.52 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 24



50

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન 116  Forensic Science  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-10 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા 

114509
01  MEP-10 Forensic Science Laboratory. 

2055 00 116 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

868.14 1190.57   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 1370.00
1392.23 1950.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1750.00
237.55 580.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 784.00
10.49 2.31   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 2.43
2.58 15.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 15.00
1.82 9.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 5.00
11.46 13.00   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 13.00
1.98 4.00   બોનસ 0108  Bonus 2.00

155.52 173.00   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 173.00
99.98 130.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 130.00
6.83 12.00   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 11.00
28.64 35.00   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 35.00
13.46 4.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 2.00
11.99 6.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 2.00

-- 1.00   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
3.16 1.00   વેતન 0200  Wages 2.00
24.29 1.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
19.24 29.77   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 30.00
159.38 190.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 188.50
26.96 --   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes -- 
3.13 8.00   પ્રકાશન 1600  Publication 7.00
-- --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 

6.34 6.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 3.00
68.20 --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
126.55 232.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 209.00

-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 
 



51

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
9.78 13.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 9.00

749.84 740.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1059.00
 

4039.54 5346.65 3971.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 5801.93 #
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-28 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન ્યુવનવવસ્ષરટ. 

114528
02  MEP-28-Forensic Science University. 

2055 00 116 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1201.00 9350.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.00
 

1201.00 9350.00 9350.00  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 1.00
 

5240.54 14696.65 13321.00  એકંદર સરિાળો, નયાય સહાયક વિજ્ાન 116  Gross Total, Forensic Science 5802.93
 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૫ ના `.૬૯.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹69.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 25
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૬ ના `.૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹5.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 26



52

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    ૧૦૦% કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   100% Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-37 દરર્યા રકનારાની સુરક્ા માટે રોકવામાં 

આવતા કમ્ષરારી વગ્ષ માટે બેક-અપ સપોટ્ષ 
314537

03  MEP-37 Back-up Support for Personnel 
being Engaged for Coastal Security 
2055 00 800 03

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 20.00

 
-- 1.00 0.01  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 20.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગુજરાત માગ્ષ સલામતી વનવધ 07  Gujarat Road Safety Fund 

2055 00 800 07
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

25999.51 7862.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 17332.08
 

25999.51 7862.00 7862.00  એકંદર સરિાળો 07  Gross Total 17332.08
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ ઉપનીરીક્ક ભરતી બોડ્ષ 08  Police Sub inspector Recruitment Board 

2055 00 800 08
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- --   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 
-- 4.40   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 4.00
-- 0.50   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 0.50
-- 0.04   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.04

 



53

માંગણી નં..:૪૩ Demand No.:43
મુખય સદર :૨૦૫૫:પોલીસ MAJOR HEAD:2055:Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

-- 0.03 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.03
-- 0.03 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.03
-- -- પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.40

56.12 1010.00 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 800.00
-- 30.00 જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 30.00

25.24 950.00 અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 850.00

81.36 1995.00 54.80 એકંદર સરિાળો 08  Gross Total 1685.00

૧૦૦% કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના : 100% Centrally sponsered scheme :
પેટા સદર :   Sub Head :
MEP-27 દરર્યાઈ સુરક્ા 
114527

10  MEP-27 Costal Security 
2055 00 800 10

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
  હેતુ સદર   Object Head  
-- -- કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses --

3.68 -- પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 
162.93 618.50 પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 698.80
0.01 -- જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity --
-- -- નાના કામ 2700  Minor Works --

9.93 -- વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services --
3.90 -- આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 
-- -- અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 105.00

17.06 28.50 મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 29.25
-- 3.00 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1.95

197.51 650.00 300.00 એકંદર સરિાળો 10  Gross Total 835.00

પેટા સદર :   Sub Head :
દારૂગોળાની ખરીદી-સામાન્્ય 11  Purchase of Ammunition-General 

2055 00 800 11
વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 

  હેતુ સદર   Object Head  
3499.13 1500.00 હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition 1000.00

3499.13 1500.00 965.79 એકંદર સરિાળો 11  Gross Total 1000.00

29777.51 12008.00 9182.60 એકંદર સરિાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other Expenditure 20872.08

474638.88 583340.10 512372.14 એકંદર સરિાળો, પોલીસ 2055  Gross Total, Police 602306.99

H-2047-8



54

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૪ Demand No. : 44

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) િહીિટી સેિાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૫૬ : જેલ MAJOR HEAD : 2056 : Jails
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 19808.64 -- 19808.64
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 19808.64 -- 19808.64

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

1247.14 3601.45 1289.73  વનદદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration 2841.52
13107.20 15076.29 14249.60  જેલ 101  Jails 16117.12
794.47 820.00 700.00  જેલમાં બનતી વસતુઓ 102  Jail Manufactures 850.00

 
15148.81 19497.74 16239.33  એકંદર સરિાળો, જેલ 2056  Gross Total, Jails 19808.64

 



55

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વનદદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-22 જેલ મહાનીરીક્ક 

114521
01  MEP-22 Inspector General of prisons. 

2056 00 001 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

75.29 178.60   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 142.47
277.10 515.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 452.95
39.95 83.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 108.75
0.57 5.47   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 4.47
0.25 2.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.50
2.79 6.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 3.00
2.08 2.68   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.35
0.35 1.10   બોનસ 0108  Bonus 1.10
58.67 17.67   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 47.81
9.63 21.67   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 19.67
1.43 2.50   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 2.50
4.17 5.70   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 5.70
3.04 2.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 2.00
1.13 3.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 3.00
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- --   વેતન 0200  Wages -- 

11.78 15.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 20.00
-- 0.50   બદલો 0500  Rewards -- 
-- 10.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 2.00

5.57 7.69   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 7.87
66.31 52.50   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 55.12
5.93 15.00   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 4.00
-- --   રો્યલટી 1500  Royalty -- 
-- --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 

 



56

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
0.04 2.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 2.00
-- 3.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 1.00

0.24 5.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.20
36.82 106.22   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 42.40

-- 10.94   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services 10.94
48.44 93.80   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 60.00
10.00 1.00   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure 1.00

-- 2.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 2.00
380.53 2.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 449.20
205.03 2427.91   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1384.52

 
1247.14 3601.45 1289.73  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 2841.52 *#

 
1247.14 3601.45 1289.73  એકંદર સરિાળો, વનદદેશ અને િહીિટ 001  Gross Total, Direction and 

Administration
2841.52

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨૯ ના `.૬૮૦.૭૧ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹680.71 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 29 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૦ ના `.૨૪૩.૮૧ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹243.81 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 30 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૧ ના `.૪૪૭.૨૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹447.20 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 31 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૭ ના `.૪૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹42.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 27
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૮ ના `.૭૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹75.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 28
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨૯ ના `.૬.૫૫ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹6.55 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 29



57

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    જેલ 101  Jails  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-17 મધ્યસ્ જેલ 

114516
01  MEP-17 Central Jails 

2056 00 101 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

533.70 641.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 641.00
3149.34 3336.11   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 3950.00
345.88 597.62   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 914.00
112.64 90.63   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 93.26
2.01 8.20   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 8.20
8.53 14.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 19.00
20.25 16.50   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 16.50
0.17 2.00   બોનસ 0108  Bonus 2.00

141.98 183.36   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 213.09
44.82 78.40   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 78.00
9.72 14.69   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 12.80
10.52 5.15   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 5.15
3.79 28.59   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 15.73
21.26 54.74   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 47.10

-- 40.00   વેતન 0200  Wages 40.00
241.35 430.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 434.20
0.02 2.00   બદલો 0500  Rewards 2.00
8.00 40.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 40.00
50.28 91.50   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 90.55

1158.76 1050.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 1160.00
80.97 140.03   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 140.00

-- 2.00   પ્રકાશન 1600  Publication 2.00
-- 2.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 2.00
-- --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 

1541.65 1530.00   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 1600.00
21.80 10.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 15.00

 



58

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
-- 2.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.00
-- 74.09   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 35.00

47.90 90.00   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 50.00
-- 4.00   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure -- 
-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.00
-- 1.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 2.00
-- 1.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 2.00

 
7555.34 8581.61 8281.61  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 9633.58

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-18 વજલ્ા જેલ 

114522
02  MEP-18 District Jails 

2056 00 101 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

184.98 218.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 221.66
1732.69 1808.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1900.00
172.51 247.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 511.18
12.24 23.60   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 25.00
2.87 8.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 10.00
0.46 6.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 6.00
12.06 8.00   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 12.34
0.07 1.00   બોનસ 0108  Bonus 1.00

113.82 79.64   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 99.78
12.93 27.29   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 20.00
1.81 4.76   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 7.00
3.27 2.65   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 2.65
1.01 14.88   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 7.57
12.73 26.73   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 12.46

-- --   વેતન 0200  Wages -- 
171.12 300.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 211.00

-- 0.50   બદલો 0500  Rewards 1.00
8.00 24.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 24.00

 



59

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
22.59 22.09   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 17.44
470.15 450.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 480.00
8.46 10.00   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 11.00
0.36 --   પ્રકાશન 1600  Publication 2.00
-- 3.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 3.00
-- --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 

604.05 740.91   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 650.00
4.30 5.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 5.00
-- 1.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 1.10
-- 6.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 7.95

74.52 129.79   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 50.00
-- 1.00   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure -- 
-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.50

0.41 1.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 1.50
 

3627.41 4170.84 4017.99  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 4303.13
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-19 અન્્ય જેલ 

114518
03  MEP-19 Other Jails 

2056 00 101 03
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

63.98 85.60   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 88.56
604.76 590.10   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 601.53
57.24 136.46   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 166.23
6.70 10.86   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 9.53
0.73 4.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 3.80
0.09 4.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 3.50
3.96 2.93   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.93
0.03 1.20   બોનસ 0108  Bonus 0.70
10.05 30.75   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 27.63
2.75 10.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 10.39
0.03 0.20   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.76

 



60

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
0.87 1.31   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.31
-- 3.50   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 2.75

2.84 4.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 3.60
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 

0.27 --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
2.01 0.50   વેતન 0200  Wages 0.55
47.93 62.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 65.00

-- 0.50   બદલો 0500  Rewards 1.00
8.00 16.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 12.00
8.38 11.32   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 10.59

190.61 260.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 205.00
5.65 5.00   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 6.00
0.03 --   પ્રકાશન 1600  Publication 0.50
-- 0.10   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 0.10

1.53 --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 
866.10 1000.00   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 900.00
1.18 2.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 2.00
0.19 3.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.00
3.31 2.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 3.67
15.05 49.26   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
20.18 25.14   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 46.77

-- 1.00   ખાનગી સેવા ખર્ષ 4100  Secret Service Expenditure -- 
-- 0.10   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 0.50
-- 1.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 1.50

 
1924.45 2323.83 1950.00  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 2180.40

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    જેલ કેન્ટીન 04  Jail Canteen 

2056 00 101 04
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.01   કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) 0.01

 
-- 0.01 --  એકંદર સરિાળો 04  Gross Total 0.01

 
13107.20 15076.29 14249.60  એકંદર સરિાળો, જેલ 101  Gross Total, Jails 16117.12

 



61

માંગણી નં..:૪૪ Demand No.:44
મુખય સદર :૨૦૫૬:જેલ MAJOR HEAD:2056:Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

ગૌણ સદર :   Minor Head :
જેલમાં બનતી વસતુઓ 102  Jail Manufactures
પેટા સદર :   Sub Head :
જેલમાં બનતી વસતુ માટેના કારા માલની ખરીદી 01  Purchase of raw Material for Jail 

Products 
2056 00 102 01

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
  હેતુ સદર   Object Head  

790.65 820.00 પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 850.00
3.82 -- કોસટ ઓફ રેશન (ડા્યેટ રાજસીસ) 2300  Cost of ration (Diet charges) --

794.47 820.00 700.00 એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 850.00

794.47 820.00 700.00 એકંદર સરિાળો, જેલમાં બનતી િસતુઓ 102  Gross Total, Jail Manufactures 850.00

15148.81 19497.74 16239.33 એકંદર સરિાળો, જેલ 2056  Gross Total, Jails 19808.64

H-2047-9



62

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૬ Demand No. : 46

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) િહીિટી સેિાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૬૨ : તકેદારી MAJOR HEAD : 2062 : Vigilance
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 1037.90 50.00 1087.90
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 1037.90 50.00 1087.90

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  
-- 50.00 30.00  તકેદારી આ્યોગ (વબન-મતપાત્ર) 104  Vigilance Commission of State 

(Charged)
50.00

388.35 1242.10 844.37  (મતપાત્ર)   (Voted) 1037.90
 

-- 50.00 30.00  એકંદર સરિાળો, તકેદારી (વબન-મતપાત્ર) 2062  Gross Total, Vigilance (Charged) 50.00
388.35 1242.10 844.37  (મતપાત્ર)   (Voted) 1037.90

 



63

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૬૨:તકેદારી MAJOR HEAD:2062:Vigilance

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    તકેદારી આ્યોગ 104  Vigilance Commission of State  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    જીવીસી-૧ તકેદારી આ્યોગ 01  GVC 1 Vigilance Commission 

2062 00 104 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

132.31 132.70   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 134.90
132.15 147.60   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 122.60
33.71 57.89   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 67.78
0.01 --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 
2.65 4.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 4.00
-- 1.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.50

0.99 1.15   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.00
0.21 0.40   બોનસ 0108  Bonus 0.40
32.65 18.19   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 39.95
12.77 19.80   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 14.40
0.71 1.20   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.17
3.27 3.25   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 3.25
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.74 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
0.14 0.90   વેતન 0200  Wages 0.90
0.54 0.56   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.58
13.82 23.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 14.51
1.74 1.90   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 2.00
-- 10.00   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 4.00

19.94 24.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 24.00
 

388.35 448.04 373.41  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 436.94 #
 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૦ ના `.૪.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹4.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 30



64

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૬૨:તકેદારી MAJOR HEAD:2062:Vigilance

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગુજરાત રાજ્ય માનવ અવધકાર પંર 02  Gujarat State human Rights Commission 

2062 00 104 02
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- 310.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 170.00
-- 144.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 119.58
-- 93.99   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 81.08
-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 
-- 9.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 4.00
-- 8.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.50
-- 1.00   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.92
-- 0.17   બોનસ 0108  Bonus 0.09
-- 47.14   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 14.84
-- 25.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 35.00
-- 0.96   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.76
-- 2.79   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 2.79
-- 10.93   હોદ્ા ખર્ષ ભથ્ું 0114  Sumptuary Allowance 10.93
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 6.00   વેતન 0200  Wages 3.00
-- 7.20   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 7.20
-- 1.69   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 1.77
-- 36.19   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 36.50
-- --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
-- 33.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 33.00
-- 57.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 58.00
-- --   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 20.00

 
-- 794.06 470.96  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 600.96 #

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૧ ના `.૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹20.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 31



65

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૬૨:તકેદારી MAJOR HEAD:2062:Vigilance

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હુકમનામાની રકમ અને/અ્વા વળતર રુકવણી 03  Payment of Compensation/or Decretal 

Amount 
2062 00 104 03

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 50.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 50.00

 
-- 50.00 30.00  એકંદર સરિાળો, (વબન-મતપાત્ર) 03  Gross Total, (Charged) 50.00

 
-- 50.00 30.00  એકંદર સરિાળો, તકેદારી આયોગ (વબન-

મતપાત્ર)
104  Gross Total, Vigilance Commission of 

State (Charged)
50.00

388.35 1242.10 844.37  (મતપાત્ર)   (Voted) 1037.90
 

-- 50.00 30.00  એકંદર સરિાળો, તકેદારી (વબન-મતપાત્ર) 2062  Gross Total, Vigilance (Charged) 50.00
388.35 1242.10 844.37  (મતપાત્ર)   (Voted) 1037.90

 



66

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૬ Demand No. : 46

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) િહીિટી સેિાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૭૦ : અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD : 2070 : Other Administrative Services
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 55398.96 -- 55398.96
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 55398.96 -- 55398.96

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

25.53 --   તકેદારી (વબન-મતપાત્ર) 104  Vigilance (Charged) -- 
449.49 --   (મતપાત્ર)   (Voted) -- 
77.84 0.01 23.42  ખાસ તપાસ આ્યોગ 105  Special commission of Enquiry 0.01

14405.22 12838.19 28405.30  નાગરરક સંરક્ણ 106  Civil Defence 20757.03
25628.75 26451.09 37234.64  ગૃહરક્ક દળ 107  Home Guards 34562.70

32.66 45.00 42.81  કેન્દ્રી્ય કા્યદાઓના અમલ માટેના મહેકમને 
રુકવણી

120  Payment to staff for administration of 
Central Acts and Regulations.

49.22

18.60 30.00 30.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 30.00
 

25.53 -- --  એકંદર સરિાળો, અનય િહીિટી સેિાઓ 
(વબન-મતપાત્ર) 

2070  Gross Total, Other Administrative 
Services (Charged) 

-- 

40612.56 39364.29 65736.17  (મતપાત્ર)   (Voted) 55398.96
 



67

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    તકેદારી 104  Vigilance  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગુજરાત રાજ્ય માનવઅવધકાર પરં 

114545
02  GujaratState Human Rights Commission 

2070 00 104 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

149.46 --   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 
95.21 --   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment -- 
49.42 --   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance -- 
0.25 --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 
1.58 --   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 
0.93 --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 
1.01 --   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance -- 
0.14 --   બોનસ 0108  Bonus -- 
15.70 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
27.45 --   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance -- 
0.79 --   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance -- 
2.95 --   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance -- 
6.57 --   હોદ્ા ખર્ષ ભથ્ું 0114  Sumptuary Allowance -- 
0.72 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.15 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
4.21 --   વેતન 0200  Wages -- 
5.13 --   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 
37.39 --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses -- 
0.19 --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
50.24 --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 

 
449.49 -- --  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total -- 

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હુકમનામાની રકમ અને/અ્વા વળતરનું રુકવણું 03  Payment of Compensation and/or decretal amount 

2070 00 104 03
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

25.53 --   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 
 

25.53 -- --  એકંદર સરિાળો, (વબન-મતપાત્ર) 03  Gross Total, (Charged) -- 
 

25.53 -- --  એકંદર સરિાળો, તકેદારી (વબન-મતપાત્ર) 104  Gross Total, Vigilance (Charged) -- 
449.49 -- --  (મતપાત્ર)   (Voted) -- 

 



68

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ખાસ તપાસ આ્યોગ 105  Special commission of Enquiry  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ખાસ તપાસ આ્યોગ 01  Special Commission of inquiry 

2070 00 105 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

32.61 0.01   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 0.01
4.84 --   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment -- 
5.65 --   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance -- 
-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 

0.72 --   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 
0.06 --   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance -- 
0.27 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
7.63 --   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance -- 
0.08 --   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance -- 
0.26 --   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance -- 
-- --   હોદ્ા ખર્ષ ભથ્ું 0114  Sumptuary Allowance -- 
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   વેતન 0200  Wages -- 

6.93 --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses -- 
-- --   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
-- --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 

18.79 --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 
 

77.84 0.01 23.42  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 0.01
 

77.84 0.01 23.42  એકંદર સરિાળો, ખાસ તપાસ આયોગ 105  Gross Total, Special commission of 
Enquiry

0.01

 



69

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

ગૌણ સદર :   Minor Head :
નાગરરક સંરક્ણ 106  Civil Defence
૨૫:૭૫ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   25:75 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
પેટા સદર :   Sub Head :
MEP-20 નાગરરક સંરક્ણ 
114519

01  MEP-20 Civil Defence 
2070 00 106 01

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
હેતુ સદર   Object Head

  પગાર : 0100  Salaries :  
131.94 160.00 અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 139.02
173.07 244.75 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 163.18
37.60 85.51 મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 84.55
0.65 0.52 અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.36
2.23 7.17 રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 8.23
16.35 19.35 તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 11.45
1.64 2.02 તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.77
0.66 0.66 બોનસ 0108  Bonus 0.45
48.80 24.35 રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 40.00
13.75 22.55 ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 19.90
1.03 2.63 સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.62
5.23 5.14 પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 5.16
0.44 -- આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 0.20
0.92 1.50 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 1.00
-- -- મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted --

0.01 -- મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
8.07 4.14 વેતન 0200  Wages 3.56
7.06 11.02 સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 6.88
13.24 23.94 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 17.97
4.30 2.75 ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 4.22
-- 1.10 પ્રકાશન 1600  Publication 0.40
-- -- બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 2.01

5.79 13.70 પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 8.00
-- 12.40 નાના કામ 2700  Minor Works 3.20

H-2047-10



70

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
0.37 5.95   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 1.00
20.73 31.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 76.80
2.88 14.22   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 5.79
0.01 --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 8.00

 
496.77 696.37 457.08  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 614.72 #

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગ્ામ રક્ક દળ 02  Gram Rakshak Dal 

2070 00 106 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

2.06 --   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 3.83
693.43 410.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 380.00
57.43 86.10   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 107.47
541.61 1.66   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 2.00

-- 17.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 2.18
2.96 3.55   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.95
52.71 17.74   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 30.85
4.89 5.20   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 14.61
0.32 0.70   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.00
1.40 1.28   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.28
3.23 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 

12483.88 11500.00   વેતન 0200  Wages 19500.00
41.57 50.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 50.00
0.08 --   બદલો 0500  Rewards -- 
8.36 10.84   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 8.78
2.58 5.75   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 2.72

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૨ ના `.૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹2.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 32
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૩ ના `.૬.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹6.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 33
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૪ ના `.૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹2.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 34



71

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
5.49 20.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 15.00
0.42 2.00   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 2.00
0.20 --   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage -- 
0.32 --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 
4.05 --   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
1.46 10.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 14.00
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 3.64

 
13908.45 12141.82 27948.22  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 20142.31 #

 
14405.22 12838.19 28405.30  એકંદર સરિાળો, નાગરરક સંરક્ષણ 106  Gross Total, Civil Defence 20757.03

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૫ ના `.૩.૬૪ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹3.64 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 35



72

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ગૃહરક્ક દળ 107  Home Guards  
    ૨૫:૭૫ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   25:75 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-25 ગૃહ રક્ક દળ 

114525
01  MEP-25 Home Guards 

2070 00 107 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

111.04 146.01   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 146.04
502.66 985.14   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 844.76
84.23 233.35   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 132.33

17284.60 16660.00   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 25000.00
1.05 4.72   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.00
1.71 0.14   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00
3.62 5.35   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 5.20
0.82 0.86   બોનસ 0108  Bonus 0.60

106.46 76.20   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 69.24
26.94 65.74   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 64.85
1.42 2.96   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 2.73
12.52 10.93   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 10.11
0.23 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
6.77 2.64   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
0.25 --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 1.00
45.37 16.46   વેતન 0200  Wages 16.47

-- 10.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 10.00
136.08 178.50   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 143.12
0.22 --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 

113.75 129.75   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 127.25
31.55 40.04   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 60.00
84.55 182.66   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 100.00
82.93 230.38   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 170.00
25.00 38.75   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition 38.75

 



73

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
64.15 136.42   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 75.00

-- 183.00   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 143.00
0.67 3.90   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.50
-- --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 4.80

207.27 315.09   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 220.00
100.00 100.50   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 117.15

-- 85.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 80.00
11.03 63.84   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 150.00

 
19046.89 19908.33 30694.07  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 27736.90 *#

 
    ૭૫:૨૫ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   75:25 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-38 સરહદી પાંખ 

514538
02  MEP-38 Border Wing 

2070 00 107 02
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

96.00 65.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 45.00
4158.36 4000.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 3746.00
654.16 503.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 1061.48
14.47 3.51   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 3.27
0.18 5.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 12.81
5.81 7.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 7.00
44.36 41.06   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 37.91
0.79 0.83   બોનસ 0108  Bonus 0.76

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૨ ના `.૧૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹150.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 32 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૬ ના `.૪.૮૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹4.80 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 36
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૭ ના `.૨૪.૧૪ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹24.14 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 37
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૮ ના `.૮૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹80.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 38



74

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
289.03 244.17   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 361.28
179.36 162.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 154.45
0.03 0.03   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.08
1.69 1.05   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.05
0.28 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
6.40 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
1.76 2.40   વેતન 0200  Wages 2.64

589.02 750.00   અવધક સમ્ય ભથ્ું 0300  Overtime Allowance 700.00
64.00 70.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 48.00
390.18 490.00   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 450.00

-- --   વવદેશ પ્રવાસ ખર્ષ 1200  Foreign Travel Expenses -- 
30.91 38.32   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 40.24
0.05 0.10   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.05
-- --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 
-- 40.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 28.50
-- 7.50   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition 7.50

24.96 31.94   પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ 2400  P.O.L. 45.03
-- 12.60   પોરાક અને તંબુ 2500  Clothing and Tentage 10.50

0.14 1.25   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 1.25
29.92 65.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 60.00

-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 
 

6581.86 6541.76 6540.47  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 6824.80
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હોમગાડ્ષઝ વેલફેર એન્ડ બેનીવોલોન્ટ ફંડ 03  Home Gaurds Welfare and Benevolent 

Fund 
2070 00 107 03

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.00

 
-- 1.00 0.10  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 1.00

 
25628.75 26451.09 37234.64  એકંદર સરિાળો, ગૃહરક્ષક દળ 107  Gross Total, Home Guards 34562.70

 



75

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    કેન્દ્રી્ય કા્યદાઓના અમલ માટેના મહેકમને 

રુકવણી
120  Payment to staff for administration of 

Central Acts and Regulations.
 

    ૧૦૦% કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   100% Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-39 અન્્ય અવધવન્યમો અને વવવન્યમ-

સવરવાલ્ય કક્ાએ કમ્ષરારી વગ્ષ 
314539

01  MEP-39 Other Acts and Regulation 
Establishment at Sectarictate Level 
2070 00 120 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

14.45 15.83   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 19.00
12.21 20.64   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 21.00
3.83 4.50   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 4.00
-- 0.14   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.11

0.14 --   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance -- 
0.03 --   બોનસ 0108  Bonus -- 
1.32 3.09   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 4.40
0.12 0.20   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.12
0.56 0.60   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.59
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 

 
32.66 45.00 42.81  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 49.22

 
32.66 45.00 42.81  એકંદર સરિાળો, કેનદ્રીય કાયદાઓના અમલ 

માટેના મહેકમને િુકિણી
120  Gross Total, Payment to staff for 

administration of Central Acts and 
Regulations.

49.22

 



76

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય િહીિટી સેિાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વવદેશીઓને પાછા મોકલવા 01  Deportation of foreigner 

2070 00 800 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

18.60 30.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 30.00
 

18.60 30.00 30.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 30.00
 

18.60 30.00 30.00  એકંદર સરિાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other Expenditure 30.00
 

25.53 -- --  એકંદર સરિાળો, અનય િહીિટી સેિાઓ (વબન-
મતપાત્ર) 

2070  Gross Total, Other Administrative 
Services (Charged) 

-- 

40612.56 39364.29 65736.17  (મતપાત્ર)   (Voted) 55398.96
 



77

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૬ Demand No. : 46

સેકટર : ख-સામાવજક સેિાઓ Sector B-Social Services
પેટા સેકટર : (જ) સમાજ કલયાણ અને પોરણ Sub Sector : (g) Social Welfare and Nutrition

મુખય સદર : ૨૨૩૫ : સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD : 2235 : Social Security and Welfare
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 989.94 -- 989.94
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- --

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 989.94 -- 989.94

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022

સરવાળો
Total

1 2 3 4 5 6

પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :
સમાજ કલ્યાણ 02  Social Welfare

   ગૌણ સદર   Minor Head  
4829.30 6337.81 14232.87 મવહલા કલ્યાણ 103  Women`s Welfare 48.54

-- 0.01 0.01 વૃધધ, અશતિ અને વનરાધાર વ્યવતિઓનું કલ્યાણ 104  Welfare of Aged, Unfirm and Destitute. 0.01
177.95 252.65 192.58 નશાબંધી 105  Prohibition 237.42

5007.25 6590.47 14425.46 એકંદર સરિાળો, સમાજ કલયાણ 02  Gross Total, Social Welfare 285.97

પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :
અન્્ય સામાવજક સુરક્ા અને કલ્યાણ કા્ય્ષક્મો 60  Other Social Security and Welfare 

Programme.
   ગૌણ સદર   Minor Head  

540.76 681.89 589.26 અન્્ય ્યોજનાઓ 200  Other Schemes 703.97

540.76 681.89 589.26 એકંદર સરિાળો, અનય સામાવજક સુરક્ષા અને 
કલયાણ કાય્ષક્રમો

60  Gross Total, Other Social Security and 
Welfare Programme.

703.97

5548.01 7272.36 15014.72 એકંદર સરિાળો, સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ 2235 Gross Total, Social Security and Welfare 989.94

H-2047-11



78

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    સમાજ કલ્યાણ 02  Social Welfare  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    મવહલા કલ્યાણ 103  Women`s Welfare  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મવહલા કલ્યાણ 01  Women`s Welfare 

2235 02 103 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

6.08 6.36   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 3.12
8.71 9.64   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 8.00
2.17 3.36   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 3.11
-- 0.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.50
-- 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

0.08 0.07   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.07
0.03 --   બોનસ 0108  Bonus -- 
-- 0.50   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 

0.78 1.32   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.74
0.07 0.07   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.07
0.27 0.29   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.22
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.09 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 0.20

0.73 0.21   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.22
0.35 0.49   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 0.37
0.10 --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
0.30 0.50   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 0.92
1.98 40.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 30.00

 
21.74 63.81 29.89  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 47.54

 



79

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વનભ્ષ્યા ફંડ-સેફ સીટી પ્રોજેકટ મવહલાઓની સુરક્ા 

માટે
02  Nirbhaya Fund -Implementation of Safe 

City Project for Safety of Women 
2235 02 103 02

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 30.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 

887.97 1564.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 
1297.08 4680.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 1.00
2622.51 --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
4807.56 6274.00 14202.98  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 1.00

 
4829.30 6337.81 14232.87  એકંદર સરિાળો, મવહલા કલયાણ 103  Gross Total, Women`s Welfare 48.54

 



80

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વૃધધ, અશતિ અને વનરાધાર વ્યવતિઓનું કલ્યાણ 104  Welfare of Aged, Unfirm and Destitute.  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    અરકંરનોની અંવતમ-વક્્યા અરકંરનોના મૃતદેહોના 

અગ્નિસંસકાર અને દફનવક્્યાનું ખર્ષ
01  Expenses of Burial Charges and Funeral 

Expenses of Paupers. 
2235 02 104 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.01   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 0.01

 
-- 0.01 0.01  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 0.01

 
-- 0.01 0.01  એકંદર સરિાળો, વૃધધ, અશક્ત અને વનરાધાર 

વયવક્તઓનું કલયાણ
104  Gross Total, Welfare of Aged, Unfirm 

and Destitute.
0.01

 



81

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    નશાબંધી 105  Prohibition  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    SCW-30 રાજ્યમાં નશાબંધી પ્રવૃવતિઓ અને 

સઘન નશાબંધી ઝુંબેશ 
117939

01  SCW-30—Prohibition activities and 
intensive Prohibition Drive in the State. 
2235 02 105 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

7.85 8.58   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 8.84
91.60 88.51   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 91.17
12.05 20.39   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 28.00
0.02 0.03   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.03
0.04 1.74   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.06
-- 2.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.89

0.47 0.45   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.45
0.03 0.04   બોનસ 0108  Bonus 0.04
0.87 36.95   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 14.70
6.00 8.80   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 8.71
0.39 0.52   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.51
1.32 1.25   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.25
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.62 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   વેતન 0200  Wages -- 

8.00 --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
0.76 0.60   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.63
0.32 0.69   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 0.34
34.74 65.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 65.00

-- 2.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) -- 
11.22 --   પરંા્યતોને પગાર ભથ્ા સંબંધી જનરલ સહા્યક 

અનુદાન
3131  Grants-in-Aid General to Panchayats 

pertaining to pay and allowances
-- 

-- 12.50   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 12.50
 

176.30 250.55 190.78  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 235.12
 



82

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    SCW-28 નવા નશાબંધી સંસકાર કેન્દ્રો શરૂ કરવાં 

117937
02  SCW-28— Starting of New Nashabandhi 

Sanskar Kendras. 
2235 02 105 02

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.10

0.15 --   ફાળો (ગ) અન્્યને 3245  Contributions (c) To Others -- 
0.60 --   સહા્યકી (ગ) અન્્યને 3355  Subsidies (c) To others -- 
0.90 1.10   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.20

 
1.65 2.10 1.80  એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 2.30

 
177.95 252.65 192.58  એકંદર સરિાળો, નશાબંધી 105  Gross Total, Prohibition 237.42

 
5007.25 6590.47 14425.46  એકંદર સરિાળો, સમાજ કલયાણ 02  Gross Total, Social Welfare 285.97

 



83

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    અન્્ય સામાવજક સુરક્ા અને કલ્યાણ કા્ય્ષક્મો 60  Other Social Security and Welfare Programme.  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ્યોજનાઓ 200  Other Schemes  
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    SCW-37 વજલ્ા સૈવનક કલ્યાણ અને પુનઃ વસવાટની કરેરી 

517957
01  SCW-37 District Sainik Welfare and Resettlement 

office. 
2235 60 200 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

68.51 116.48   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 97.48
199.93 244.79   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 219.79
31.80 39.13   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 86.81
1.11 2.00   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.07
0.05 1.20   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.50
0.15 1.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 
0.15 0.28   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.28
0.14 0.15   બોનસ 0108  Bonus 0.15
17.95 35.00   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 28.00
12.26 13.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 15.00
0.86 1.60   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.10
2.76 2.79   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 2.79
-- 2.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

1.04 12.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 2.00
-- --   પેન્શન અંગેનુ ખર્ષ 0400  Pensionary Charges -- 

3.78 2.31   સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 2.43
17.78 14.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 18.00
0.47 1.00   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.50
0.08 0.50   પ્રકાશન 1600  Publication -- 
-- 0.25   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 

5.52 -- અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000 Other Contractual Services -- 
43.72 40.00 આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001 Outsourcing Services (ManPower) 70.00
0.25 -- અન્્ય ખર્ષ 5000 Other charges -- 
0.33 1.00 મોટર વાહનો 5100 Motor Vehicles 1.00
-- 1.70 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200 Machinery and Equipment 1.70

 
408.64 532.18 462.36 એકંદર સરિાળો 01 Gross Total 548.60 #

 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩૯ ના `.૧.૦૨ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹1.02 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 39

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪૦ ના `.૦.૬૮ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે.                  # Includes provision of ₹0.68 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 40



84

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-34 સૈવનક કલ્યાણ પુન: વસવાટ વન્યામકની 

કરેરી ગુજરાત રાજ્ય  
114534

02  MEP-34 Directorate of Sainik Welfare 
and Resettelement Gujarat State 
2235 60 200 02

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- 8.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 8.00

71.28 66.11   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 60.00
9.35 14.28   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 19.04
-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 

0.12 1.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.00
0.18 1.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00
0.09 0.11   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.10
0.10 0.20   બોનસ 0108  Bonus 0.20
4.73 6.00   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 6.00
5.38 7.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 12.00
0.28 0.50   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.50
1.09 1.16   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.10
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

 



85

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૨૨૩૫:સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ MAJOR HEAD:2235:Social Security and Welfare

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

0.44 2.50 આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 2.25
-- -- વેતન 0200  Wages -- 
-- -- પેન્શન અંગેનુ ખર્ષ 0400  Pensionary Charges 0.25

0.62 0.41 સ્ાવનક પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.43
4.58 5.59 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 4.80
-- -- પ્રકાશન 1600  Publication --
-- 0.25 જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity --

22.01 -- અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
2.30 32.00 આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 35.00
7.04 0.50 મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 0.50

129.59 146.61 124.00 એકંદર સરિાળો 02  Gross Total 152.17

પેટા સદર :   Sub Head :
સૈવનક કલ્યાણ ્યોજના 
117970

03  Sainik Welfare Scheme 
2235 60 200 03

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
  હેતુ સદર   Object Head  

0.23 1.00 અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.00

0.23 1.00 0.40 એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 1.00

પેટા સદર :   Sub Head :
્યુધધજાગીર એલાઉન્સ 05  War Jagir Allowance 

2235 60 200 05
વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 

  હેતુ સદર   Object Head  
2.30 2.10 કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 2.20

2.30 2.10 2.50 એકંદર સરિાળો 05  Gross Total 2.20

540.76 681.89 589.26 એકંદર સરિાળો, અનય યોજનાઓ 200  Gross Total, Other Schemes 703.97

540.76 681.89 589.26 એકંદર સરિાળો, અનય સામાવજક સુરક્ષા અને 
કલયાણ કાય્ષક્રમો

60  Gross Total, Other Social Security and 
Welfare Programme.

703.97

5548.01 7272.36 15014.72 એકંદર સરિાળો, સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ 2235  Gross Total, Social Security and Welfare 989.94

H-2047-12



86

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૬ Demand No. : 46

સેકટર : क-સામાનય સેિાઓના મૂડી વહસાબ Sector A-Capital Account of General Services
પેટા સેકટર : Sub Sector : 

મુખય સદર : ૪૦૫૫ : પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD : 4055 : Capital outlay on Police
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 48845.49 -- 48845.49
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 48845.49 -- 48845.49

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

12749.11 20963.65 13950.65  પોલીસ આવાસન 211  Police Housing 25362.99
24335.81 24276.95 11657.09  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 23482.50

 
37084.92 45240.60 25607.74  એકંદર સરિાળો, પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ 

જોગિાઈ
4055  Gross Total, Capital outlay on Police 48845.49

 



87

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૦૫૫:પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4055:Capital outlay on Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    પોલીસ આવાસન 211  Police Housing  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    HSG-13 ગાંધીનગર વજલ્ાના કરાઇ ખાતે 

પોલીસ અકાદમીનું બાંધકામ  
117293

01  HSG-13 Costruction of police Academy 
at karai District Gandhinagar 
4055 00 211 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1900.00   મોટા કામ 5300  Major Works -- 

 
-- 1900.00 1900.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total -- 

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    બીન રહેણાંકના મકાનનું બાંધકામ 

114617
03  Construction of Non-Residential 

Buildings 
4055 00 211 03

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

12356.01 18587.00   મોટા કામ 5300  Major Works 24113.00 
 

12356.01 18587.00 11625.00  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 24113.00 *
 

    ૬૦:૪૦ કનેદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Centrally Sponsored Scheme :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા મકાનનું 

બાંધકામ 
114603

05  Construction of FSL Buildings 
4055 00 211 05

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

 
1.00 101.00   મોટા કામ 5300  Major Works 727.60 *

 
1.00 101.00 50.00  એકંદર સરિાળો 05  Gross Total 727.60

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૩ ના `.૮૬૮.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹868.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 33 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૪ ના `.૧૨૪૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1245.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 34 



88

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૦૫૫:પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4055:Capital outlay on Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હોમગાડ્ષઝ અને નશાબંધીના મકાનોનું બાંધકામ 

114621
06  Construction of Home Guards & 

Prohibition Buildings 
4055 00 211 06

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

392.10 375.65   મોટા કામ 5300  Major Works 522.39
 

392.10 375.65 375.65  એકંદર સરિાળો 06  Gross Total 522.39 #
 

12749.11 20963.65 13950.65  એકંદર સરિાળો, પોલીસ આિાસન 211  Gross Total, Police Housing 25362.99
 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૫ ના `.૧૮૨.૧૧ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹182.11 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 35 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪૧ ના `.૧૧.૮૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹11.80 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 41
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪૨ ના `.૪.૪૯ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹4.49 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 42
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪૩ ના `.૭૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹70.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 43



89

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૦૫૫:પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4055:Capital outlay on Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત યોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સરહદી વવસતાર વવકાસ કા્ય્ષક્મ 

384510
01  Border Area Development Programme 

4055 00 800 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 3000.00   મોટા કામ 5300  Major Works 3000.00

7521.88 --   અન્્ય મૂડી ખર્ષ 6000  Other Capital Expenditure -- 
 

7521.88 3000.00 450.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 3000.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હવ્્યાર ની ખરીદી - સામાન્્ય 03  Purchase of Arms - General 

4055 00 800 03
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1807.67 2000.00   હવ્્યાર અને શસત્રો 2200  Arms and Ammunition 1500.00
 

1807.67 2000.00 2000.00  એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 1500.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    જમીન સંપાદન માટે વળતરની રુકવણી 

114543
04  Payment of Compensation for Land 

Acquisition 
4055 00 800 04

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

320.00 1300.00   મોટા કામ 5300  Major Works 1300.00
893.67 --   અન્્ય મૂડી ખર્ષ 6000  Other Capital Expenditure -- 

 
1213.67 1300.00 1300.00  એકંદર સરિાળો 04  Gross Total 1300.00

 



90

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૦૫૫:પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4055:Capital outlay on Police

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    માવહતી પ્રરૌદ્ોવગક 

114507
05  Information Technology 

4055 00 800 05
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

9026.09 --   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 12573.50
4766.50 852.95   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 5108.00

-- 16897.00   મોટા કામ 5300  Major Works -- 
 

13792.59 17749.95 7680.09  એકંદર સરિાળો 05  Gross Total 17681.50 *#
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    MEP-36 રાજ્ય પોલીસ માં સંદેશા વ્યવહાર 

પધધવતનુ આધુવનકરણ 
114536

06  MEP-36 Up Gradation of Communication 
System in State Police 
4055 00 800 06

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 227.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1.00

 
-- 227.00 227.00  એકંદર સરિાળો 06  Gross Total 1.00

 
24335.81 24276.95 11657.09 એકંદર સરિાળો, અનય ખિ્ષ 800 Gross Total, Other Expenditure 23482.50

 
37084.92 45240.60 25607.74 એકંદર સરિાળો, પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ 

જોગિાઈ
4055 Gross Total, Capital outlay on Police 48845.49

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૬ ના `.૩૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹300.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 36 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૭ ના `.૩૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹300.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 37 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૮ ના `.૮૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹850.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 38 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩૯ ના `.૯૮૩.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹983.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 39 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૦ ના `.૨૫૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹2500.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 40 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪૪ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 44
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્ર્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪૫ ના `.૭૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. # Includes provision of ₹75.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 45



91

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૨૧૬:આિાસન અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4216:Capital Outlay on Housing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    સરકારી રહેણાંકના મકાનો 01  Government Residential Buildings.  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય આવાસન 700  Other Housing  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    HSG-26 જેલ-મકાનો 

517306
08  HSG-26 Jails-Buildings 

4216 01 700 08
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

5500.00 3749.00   મોટા કામ 5300  Major Works 6900.00
 

5500.00 3749.00 3749.00  એકંદર સરિાળો 08  Gross Total 6900.00 *
 

    જુદીજુદી જગયાએ નિી જેલ બનાિિા બાબત : 06  Construction Of New Jail At Various 
Place : 

 

    હેતુ સદર   Object Head  
918.00 1699.25   મોટા કામ 5300  Major Works 4766.00

 
918.00 1699.25 1699.25  એકંદર સરિાળો 08(06)  Gross Total 4766.00 *

 
6418.00 5448.25 5448.25  એકંદર સરિાળો 08  Gross Total 11666.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ માટે નવા રહેણાંકના મકાનો બાંધવા 

બાબત 
114640

09  Construction of New Residential 
Buildings for Police 
4216 01 700 09

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

20336.92 29165.14 મોટા કામ 5300 Major Works 30499.97
 

20336.92 29165.14 20437.21 એકંદર સરિાળો 09 Gross Total 30499.97 *
 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૧ ના `.૨૨૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹2200.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 41 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૨ ના `.૧૭૬૬.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹1766.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 42 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૩ ના `.૪૯૯.૯૭ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹499.97 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 43
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૪ ના `.૫૦૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹5000.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 44



92

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૨૧૬:આિાસન અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4216:Capital Outlay on Housing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પોલીસ માટેના રહેણાંક ત્ા વબનરહેણાંકના 

મકાનોના મજબૂતીકરણ અને ક્ક્ા ઊંરી લઇ જવા 
બાબત 
114641

10  Upgradation and strengthening of 
Residential and Non Residential Building 
of Police 
4216 01 700 10

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1151.00 300.00   મોટા કામ 5300  Major Works 750.00
 

1151.00 300.00 300.00  એકંદર સરિાળો 10  Gross Total 750.00 *
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    જેલના મકાનોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઊંરી 

લઇ જવા બાબત 
114642

11  Upgradation and strengthening of jail 
Buildings 
4216 01 700 11

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1611.00 700.00   મોટા કામ 5300  Major Works 1050.00
 

1611.00 700.00 700.00  એકંદર સરિાળો 11  Gross Total 1050.00 *
 

29516.92 35613.39 26885.46  એકંદર સરિાળો, અનય આિાસન 700  Gross Total, Other Housing 43965.97
 

29516.92 35613.39 26885.46  એકંદર સરિાળો, સરકારી રહેણાંકના મકાનો 01  Gross Total, Government Residential 
Buildings.

43965.97

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૫ ના `.૭૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹750.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 45 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪૬ ના `.૭૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય છે. * Includes provision of ₹700.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 46 



93

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૪૨૧૬:આિાસન અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગિાઈ MAJOR HEAD:4216:Capital Outlay on Housing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

1 2 3 4 5 6

પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :
સામાન્્ય 80  General
ગૌણ સદર :   Minor Head :
ગૃહ વનમા્ષણ બોડ્ષમાં મૂડી રોકાણ 201  Investment in Housing Boards
પેટા સદર :   Sub Head :
HSG-48 પોલીસ માટેના રહેણાકના મકાનોના 
મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ જવા બાબત 
114618

03  HSG-48 Up gradation and strengthening 
of residential building of police 
4216 80 201 03

વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head : 
  હેતુ સદર   Object Head  

1850.00 1850.00 મોટા કામ 5300  Major Works 1850.00

1850.00 1850.00 1850.00 એકંદર સરિાળો 03  Gross Total 1850.00

1850.00 1850.00 1850.00 એકંદર સરિાળો, ગૃહ વનમા્ષણ બોડ્ષમાં મૂડી 
રોકાણ

201  Gross Total, Investment in Housing 
Boards

1850.00

1850.00 1850.00 1850.00 એકંદર સરિાળો, સામાનય 80  Gross Total, General 1850.00

31366.92 37463.39 28735.46 એકંદર સરિાળો, આિાસન અંગે મૂડી-ખિ્ષ 
જોગિાઈ

4216  Gross Total, Capital Outlay on 
Housing

45815.97

H-2047-13



94

ગૃહ વિભાગ Home Department
માંગણી નં.. : ૪૬ Demand No. : 46

સેકટર : छ-લોન અને પેશગીઓ Sector F-Loans And Advances
મુખય સદર : ૭૬૧૦ : સરકારી કમ્ષિારીઓ િગેરેને લોન MAJOR HEAD : 7610 : Loans to Government Servents etc.

મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરિાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 505.00 -- 505.00
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરિાળો - Net Total 505.00 -- 505.00

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો

વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

378.52 500.00 250.00  મકાન બાંધકામ માટે પેશગી 201  House Building Advances 500.00
-- 5.00 5.00  મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 202  Advances for purchase of Motor 

Conveyances.
5.00

 
378.52 505.00 255.00  એકંદર સરિાળો, સરકારી કમ્ષિારીઓ િગેરેને 

લોન
7610  Gross Total, Loans to Government 

Servents etc.
505.00

 



95

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમ્ષિારીઓ િગેરેને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servents etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    મકાન બાંધકામ માટે પેશગી 201  House Building Advances  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મકાન બાંધકામ માટે પેશગી. 01  House Building Advances 

7610 00 201 01
 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

378.52 500.00   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances 500.00
 

378.52 500.00 250.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 500.00
 

378.52 500.00 250.00  એકંદર સરિાળો, મકાન બાંધકામ માટે પેશગી 201  Gross Total, House Building Advances 500.00
 



96

માંગણી નં..:૪૬ Demand No.:46
મુખય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમ્ષિારીઓ િગેરેને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servents etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 202  Advances for purchase of Motor 

Conveyances.
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગી 01  Advance for Purchase of Motor 

Conveyances. 
7610 00 202 01

 

    વિગતિાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 5.00   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances 5.00

 
-- 5.00 5.00  એકંદર સરિાળો 01  Gross Total 5.00

 
-- 5.00 5.00  એકંદર સરિાળો, મોટર િાહનોની ખરીદી માટે 

પેશગીઓ
202  Gross Total, Advances for purchase of 

Motor Conveyances.
5.00

 
378.52 505.00 255.00  એકંદર સરિાળો, સરકારી કમ્ષિારીઓ િગેરેને 

લોન
7610  Gross Total, Loans to Government 

Servents etc.
505.00

 



97

 

ગૃહ વિભાગ હેઠળનાં ખિ્ષનાં સદરને લગતી સમજૂતી
ભાગ - ક

 
EXPLANATION PERTAINING TO EXPENDITURE HEADS UNDER

HOME DEPARTMENT
PART - A

 



98



99

ગૃહ વિભાગ HOME DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૪૨ Demand No. : 042

સિેા નુ નામ: ગૃહ વિભાગ Name of Service: Home Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો     ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર  Major Head 2021 - 2022 2021 - 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

1409.67  1950.82  1315.71  ૨૦૫૨  સવરવાલ્ય-સામાન્્ય સેવાઓ   2052  Secretariat-General Services   1936.32   13
51.71  44.76  60.06  ૨૦૫૩  વજલ્ા વહીવટ   2053  District Administration   61.13   17

 
1461.38 1995.58 1375.77    એકંદર સરિાળો : માગણી નં.૪૨     Gross Total : Demand No.42   1997.45  

 
   

ખિ્ષ  EXPENDITURE
આ માંગણીમાં નીરેના સદરો હેઠળના ખર્ષ માટેની જોગવાઈનો સમાવેશ ્ા્ય છે. 
૨૦૫૨ - સવરવાલ્ય- સામાન્્ય સેવાઓ : 
ગૃહ વવભાગના અવધકારીઓ અને કમ્ષરારીવગ્ષનાં પગાર અને ભથ્ા અંગેનું ખર્ષ વહસાબના આ સદર હેઠળ નોંધ કરવામાં 
અાવે છે. ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજપત્રની જોગવાઈ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ આનુસાર છે. 
૨૦૫૩-વજલ્ા વવહવટ : 
કા્ય્ષપાલક મેવજસટ્ેટની કરેરીના મહેકમ અંગેનું ખર્ષ આ મુખ્ય સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે છે. ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના 
અંદાજપત્રની જોગવાઈ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ અનુસાર છે.

 This demand includes the provision for the expenditure under the following Heads. 
2052-Secretariat-General Services : 
The expenditure on account of pay and allowances of the officers and establishment of Hone Department 
is recorded under this Head of Account. The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current 
level of expenditure. 
2053-District Administration : 
The Expenditure on the establishment of the office of the Executive Magistrates is booked under this Major Head.  
The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current level expenditure.

 



100

ગૃહ વિભાગ HOME DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૪૩ Demand No. : 043

સેિા નુ નામ: પોલીસ Name of Service: Police
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો     ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર  Major Head 2021 - 2022 2021 - 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

474638.88  583340.10  512372.14  ૨૦૫૫  પોલીસ   2055  Police   602306.99  19 
 

474638.88 583340.10 512372.14    એકંદર સરિાળો : માગણી નં.૪૩     Gross Total : Demand No.43   602306.99  
 

   
ખિ્ષ  EXPENDITURE

૨૦૫૫-પોલીસ :  
આ માગણીમા રાજ્ય સરકારના પોલીસ તંત્ર જેવા કે છુપી પોલીસ વવભાગ, રૂશ્વત વીરોધ કા્યા્ષલ્ય, ન્્યા્ય સહા્યક 
વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા, વજલ્ા પોલીસ, ગ્ામ પોલીસ, રેલવે પોલીસ વગેરેના ખર્ષ માટેની જોગવાઈઓનો સમાવેશ ્ા્ય 
છે. પોલીસ કમ્ષરારીવગ્ષના કલ્યાણ માટેનાં ખર્ષની પણ આ માગણી હેઠળ જોગવાઈ કરવામાં આવી છે.  
૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજપત્રની જોગવાઈ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ અનુસાર છે.

 2055-Police :  
This demand includes provision for the expenditure on Police Organisation of State Government such 
as Criminal Investigation Department, Anti-Corruption Bureaus, Forensic Science Laboratory, District 
Police, Village Police, Railway Police etc. The expenditure for the Welfare of Police Personnel is also 
provided under this demand.  
The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current level expenditure.

 



101

ગૃહ વિભાગ HOME DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૪૪ Demand No. : 044
સેિા નુ નામ: જેલ Name of Service: Jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર Major Head 2021 - 2022 2021 - 2022

1 2 3 4 5 6 7

15148.81 19497.74 16239.33  ૨૦૫૬  જેલ 2056  Jails 19808.64 54

15148.81 19497.74 16239.33 એકંદર સરિાળો : માગણી નં.૪૪ Gross Total : Demand No.44 19808.64

  
ખિ્ષ EXPENDITURE

૨૦૫૬-જેલ 
આ મુખ્ય સદર હેઠળ કરા્યેલ જોગવાઈ જેલ મહાવનરીક્કની કરેરીના મહેકમ, મધ્યસ્ જેલ, વજલ્ા જેલ અને અન્્ય 
જેલની કેંન્ટીનો માટે રાખેલ મહેકમ અંગેના ખર્ષ માટે છે. જેલમાં બનતી વસતુઓ માટેના માલસામાન વગેરેની ખરીદી 
અંગે ્તા ખર્ષની જોગવાઈ પણ આ માગણી હેઠળ કરવામાં આવે છે.  
૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજપત્રની જોગવાઈ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ અનુસાર છે.

2056-Jails : 
Provision made under this Major Head is for the expenditure on the establishment of the office of 
the Inspector General of Prisons, Staff employed for the Central Jails, District Jails, Other Jails and 
Canteens. The expenditure incurred for the purchase of material is etc., for article manufactured in jails 
is also provided under this demand.  
The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current level expenditure.

H-2047-14



102

ગૃહ વિભાગ HOME DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૪૫ Demand No. : 045

સેિા નુ નામ: રાજય આબકારી Name of Service: State Excise
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો     ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર  Major Head 2021 - 2022 2021 - 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

1853.49  1974.77  1907.60  ૨૦૩૯  રાજ્ય આબકારી   2039  State Excise   2308.69   6
 

1853.49 1974.77 1907.60    એકંદર સરિાળો : માગણી નં.૪૫     Gross Total : Demand No.45   2308.69  
 

   
ખિ્ષ  EXPENDITURE

નશાબંધી અને આબકારી વન્યામકની કરેરીને લગતું અને અફીણની ખરીદીને લગતું ખર્ષ ત્ા અને વમશનની દુકાનો 
અંગેનું અન્્ય ખર્ષ આ માગણી હેઠળ નોંધવામાં આવે છે.  
૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજપત્રની આગામી વર્ષની અપવેક્ત જરૂરર્યાતો ધ્યાનમાં લેવામાં આવી છે.

 Expenditure in connections with the Directorate of Prohibition and Excise and purchase of and other 
expenditure on account of department and concession shops in recorded under the Demand.  
The Budget Estimates 2021-2022 are showing the anticipated requirement for the encsucing.

 



103

ગૃહ વિભાગ HOME DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૪૬ Demand No. : 046

સિેા નુ નામ: ગૃહ વિભાગને લગતું અનય ખિ્ષ Name of Service: Other Expenditure pertaining to Home Department.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો     ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of Budget 

Estimates 
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 મુખ્ય સદર  Major Head 2021 - 2022 2021 - 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

7.89  0.01  2.56  ૨૦૪૯  વ્યાજની રુકવણી 
વબન-મતપાત્ર

 2049  Interest Payments 
Charged

  1.00   11

--   50.00  30.00  ૨૦૬૨  તકેદારી 
વબન-મતપાત્ર

 2062  Vigilance 
Charged

 50.00   62

388.35  1242.10  844.37    મતપાત્ર      Voted  1037.90   
25.53  --   --   ૨૦૭૦  અન્્ય વહીવટી સેવાઓ 

વબન-મતપાત્ર
 2070  Other Administrative Services 

Charged 
 --    66

40612.56  39364.29  65736.17    મતપાત્ર     Voted  55398.96   
5548.01  7272.36  15014.72  ૨૨૩૫  સામાવજક સુરક્ા અને કલ્યાણ   2235  Social Security and Welfare   989.94  77 

37084.92  45240.60  25607.74  ૪૦૫૫  પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ   4055  Capital outlay on Police   48845.49  86
31366.92  37463.39  28735.46  ૪૨૧૬  આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ   4216  Capital Outlay on Housing   45815.97  91

378.52  505.00  255.00  ૭૬૧૦  સરકારી કમ્ષરારીઓ વગેરેને લોન   7610  Loans to Government Servents etc.   505.00   94
 

33.42 50.01 32.56    એકંદર સરિાળો : માગણી નં.૪૬
વબન-મતપાત્ર

   Gross Total : Demand No.46
Charged

  51.00  

 
115379.28 131087.74 136193.46    મતપાત્ર     Voted   152593.26  

 



104

   
ખિ્ષ  EXPENDITURE

આ માગણીમાં નીરેના સદર હેઠળના ખર્ષ માટેની જોગવાઈનો સમાવેશ ્ા્ય છે.૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજપત્રની 
જોગવાઈ ખર્ષની વત્ષમાન પ્રમાણે અનુસાર છે. 

૨૦૪૯ -વ્યાજ રુકવણી :  
માગણી હેઠળના આ મુખ્ય સદરમા વ્યાજ રુકવણી અંગેનું ખર્ષ નોંધવામાં આવે છે. 

૨૦૬૨ - આ મુખ્ય સદર હેઠળ કરા્યેલ જોગવાઈ તકેદારી આ્યોગની કરેરીના મહેકમ અંગેના ખર્ષ માટે છે. 

૨૦૭૦-અન્્ય વવહવટી સેવાઓ 

નીરેના સંઘટનોની કરેરીઓના મહેકમના પગાર અને ભથ્ાં વગેરેનું ખર્ષ વહસાબના આ સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે છે.  
(૧) તકેદારી આ્યોગ (૨) નાગરરક સંરક્ણ તંત્ર (3) ગ્ામ રક્ક દળ (૪) ગુ્હ રક્ક દળ, નગરપારકર અંર વવનગુરના ( 
જે ઠરેલા પ્રદેશના મુલકી વવહવટને લગતું ખર્ષ તેમજ ્યુરોવપ્યન રખડુઓને પાછા સવદેશ મોકલવા અંગેનું ખર્ષ પણ આ 
સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે છે ગ્ુહ રક્ક દળ અંગેનું ૫૦ ટકા ખર્ષ ભારત સરકાર તરફ્ી ભરપાઈ મળવાપાત્ર છે. જે 
રાજ્ય વહસાબમાં ૨૦૭૦, અન્્ય વહીવટી સેવાઓ એ મુખ્ય સદર ખાતે જમા કરવામાં આવે છે. 

૨૨૩૫- સામાવજક સુરક્ા અને કલ્યાણ : 

અરકંરનાની અંવતમવક્્યા અને દફનવક્્યા અંગેનુ ખર્ષ, તેમજ નીરાધાર વ્યવતિઓના ગુજરાન અંગેનો ખર્ષ અને પશુઓ 
પ્રત્યેની ક્ુરતા અટકાવવા માટેનાં મંડળોને સહા્યક-અનુદાન અંગેનું ખર્ષ વહસાબના આ મુખ્ય સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે 
છે. ગુજરાત રાજ્ય સૈવનક બોડ્ષના મહેકમના પગાર અને ભથ્ા અંગેનું ખર્ષ પણ આ સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે છે. 

૪૦૫૫ - પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ: 

વહસાબના આ સદરા હેઠળનું ખર્ષ ગુજરાત પોલીસ આવાસ વનગમને શેર મૂડી ફાળા અંગેનું છે. ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના 
અંદાજપત્રની જોગવાઇ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ અનુસાર કરવામાં આવી છે. 

૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ 

વહસાબના આ સદર હેઠળનું ખર્ષ કર્ષ ગુજરાત પોલીસ આવાસન વનગમ વલવમટેડને શેર મૂડી ફાળા અંગેનું છે.  
૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજપત્રની જોગવાઈ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ અનુસાર કરવામાં આવી છે. 

૭૬૧૦-સરકાઅરી કમ્ષરારી વગેરેને લોન : 

સરકારી કમ્ષરારીઓને મકાન બાંધવા, મોટરસાઈકલ ખરીદવા, પંખા ખરીદવા, અનાજ ખરીદવા માટે લોન અને પેશગીઓ, 
તહેવારપેશગીઓ અંગેના ખર્ષની વહસાબના આ સદર હેઠળ જોગવાઈ કરવામાં આવે છે, ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના અંદાજપત્રની 
જોગવાઈ ખર્ષના વત્ષમાન પ્રમાણ અનુસાર છે. 

 This demand includes the provision for the expenditure under the following Heads. The Budget Estimates 
2021-2022 are provided as per the current level expenditure. 
2049- Interest Payments :  
This major head under this demand record expenditure on payment of interest. 
2062 - Provision made under this Major Head is for the expenditure on the establishment of the office 
of the Vigilance Commission. 
2070-Other Administrative Service : The expenditure on Pay and Allowances etc. of the establishment of 
the following organisation offices is recorded under this head of Account. (i) Vigilance commission, (ii) 
Civil Defence Organisation, (iii) Gram Rakshak Dal, (v) Home Guards Organisation. The expenditure 
in connection with Civil Administrative on in occupied Territories of Nagar Parkar and Vingur and 
European Vagrants deportation charges are also booked under this Major Head. 50 percent of the 
expenditure on Home Guards is reimbursible by the Government of India which is credited under Major 
Head `` 2070, Other Administrative Services `` under State Account. 
2235- Social Security and Welfare : 
The Charges on account of interining paupers burial and funeral charges of paupers 
expenditure on maintenance of desiitute persons, and grant in aid to societies for  
prevention of cruelty to animals are booked under this Major Head of Account. The expenditure on 
pay and allowances of the establishment of Gujarat State Sainik board and District Sainik board is also 
booked under this Major Head. 
4055 – Capital outlay on Police: 
The expenditure under this sub head of account is towards Share Capital contribution to Gujarat Police 
Housing corporation Limited. The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current level 
expenditure. 
4216- Capital Outlay on Housing : 
The Expenditure under this head of account is towards Share Capital contribution to Gujarat Police 
Housing Corporation Limited. The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current level 
expenditure. 
7610- Loans to Government Servants etc. : 
The Expenditure on loans and advances to government Servant for House building, Motor Car and Other 
Conveyances, purchase of Fans, purchase of Good-grains, Festival Advances is provided under this Head 
of Account. The Budget Estimates 2021-2022 are provided as per the current level 1expenditure.

 



105

 

ભાગ - ખ
નિી બાબતો

 
PART B

NEW ITEMS
 



106



107

 

અનુભાગ - ૨ 
પ્રથમિાર આિતી નિી બાબતો

 
SECTION - II 

COMING FOR THE FIRST TIME NEW ITEMS
 



108



109

ગૃહ વિભાગ
Home Department

અનુભાગ - ૨ ની નિી બાબતો પ્રથમિાર આિતી વિરય-સૂવિ
Contents of Section-II New Item (C. F. T.) 

પાિંમી ગુજરાત વિધાનસભાની અંદાજ સવમવતએ એના નિમાં અહેિાલમાં કરેલી અને સરકારે સિીકાયા્ષ પ્રમાણેની ભલામણો અનુસાર રાજય વિધાનસભા સમક્ષ રજૂ કરિાની બાબતો દશા્ષિતુ પત્રક
Statement Showing the items required to be reported to the State Legislature in pursuance of their recommendation made by the Estimates Committee of Fifth Legislative Assembly in its Ninth report 

as accepted by the Government

ક્મ નં. મુખ્ય સદર બાબતની વવગત-વણ્ષન જોગવાઈ કરવામાં આવેલ રકમ વહસાબનું મુખ્ય/ગરૌણ/
પેટાસદર

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ
Recurrent Non-Recurrent Total

૨૦૩૯ - રાજય આબકારી
2039 - State Excise

(૧)  નશાબંધી અને આબકારી કરેરી માટે આઇ.ટી હાડ્ષવેર / સોફટવેર ખરીદવા ત્ા જૂના આઇ.ટી. હાડ્ષવેર મેઇન્ટનન્સ બાબત
(1)  To purchase of IT hardware / software and old IT Hardware maintenance for Prohibition and excise office. -- 50.00 50.00 2039(001)(01)
(૨)  નશાબંધી અને આબકારીની કરેરી માટે રદ્ બાતલ વાહનો સામે નવા વાહનોની ખરીદવા બાબત
(2)  To purchase of new vehicles against condemn and vehicles for Prohibition and Excise Office. -- 14.00 14.00 2039(001)(01)

૨૦૫૨ - સવિિાલય-સામાનય સિેાઓ
2052 - Secretariat-General Services

(૩)  પાસા બોડ્ષના અધ્યક્શ્ી માટે નવું વાહન ખરીદવા બાબત.
(3)  To Purchase of new vehicles for the chairman of PASA board. -- 18.00 18.00 2052(090)(01)
(૪)  ગૃહ વવભાગ ખાતે નવી ‘અ-૧’ શાખા માટે ૦૪ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.
(4)  To Create 04 new posts for New ‘A-1’ branch at Home Department. 18.40 -- 18.40 2052(090)(01)
(૫)  ગૃહ વવભાગ ખાતે નવી ‘સી-૧’ શાખા માટે ૦૫ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.
(5)  To Create 05 new posts for New ‘C-1’ branch at Home Department. 22.98 -- 22.98 2052(090)(01)

૨૦૫૫ - પોલીસ
2055 - Police

(૬)  રદક્ાંત પરેડ માટે સાધન સામગ્ીની ખરીદી બાબત
(6)  To Purchase of equipments for the convocation parade -- 25.00 25.00 2055(003)(01)
(૭)  ખલાલ તાલીમ કેન્દ્ર માટે સાધન-સામગ્ી ખરીદવા બાબત
(7)  To purchase of equipments for Khalal Training Canter -- 75.00 75.00 2055(003)(01)
(૮)  સીઆઈડી ક્ાઈમ કરેરી માટે કોમ્પ્યુટર અને ફવન્ષરર ખરીદવા બાબત
(8)  To purchase of furniture and computer for CID Crime Office -- 23.83 23.83 2055(101)(01)
(૯)  ગાંધીનગર રીજી્યન કરેરી ખાતે નવી ૮ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.
(9)  To create 8 new posts at Gandhinagar Regional Office. 34.83 16.72 51.55 2055(101)(01)

H-2047-15



110

 

ક્મ નં.  મુખ્ય સદર બાબતની વવગત-વણ્ષન  જોગવાઈ કરવામાં આવેલ રકમ વહસાબનું મુખ્ય/ગરૌણ/
પેટાસદર

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  
 Recurrent Non-Recurrent Total  
 

(૧૦)  રાજકોટ રીજી્યન કરેરી ખાતે નવી ૮ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.   
(10)  To create 8 new posts at Rajkot Regional Office.  34.83  16.72  51.55  2055(101)(01)
(૧૧)  લાંર રૂશ્વત વવરોધી બ્યુરોની કરેરી માટે ડીજીટલ સાધન-સામગ્ી ખરીદવા બાબત   
(11)  To purchase of Digital equipments for Anti Corruption Bureau office.  --   90.40  90.40  2055(101)(02)
(૧૨)  એ.સી.બી. કરેરી માટે રદ્ બાતલ વાહનો સામે નવા વાહનો ખરીદવા બાબત   
(12)  To purchase new vehicles against condemn vehicles for A.C.B. office  --   1.00  1.00  2055(101)(02)
(૧૩)  એ.સી.બી. કરેરી માટે રદ્ બાતલ વાહનો સામે નવા વાહનોની ખરીદી   
(13)  To purchase new vehicles against condemn vehicles for A.C.B. office  --   25.50  25.50  2055(101)(02)
(૧૪)  લાંર રૂશ્વત બ્યુરોની કરેરી માટે ટે્પમનીની કા્યમી પેશગીમાં વધારો કરવા બાબત.   
(14)  To increasing permanent advance of Trap money for the office of the Anti Corruption Bureau.  --   100.00  100.00  2055(101)(02)
(૧૫)  વન્યામકશ્ી, લાંર રૂશ્વત વવરોધી બ્યુરો માટે નવું વાહન ખરીદવા બાબત.   
(15)  To Purchase of new vehicles for Director, Anti Corruption Bureau  --   20.00  20.00  2055(101)(02)
(૧૬)  આઇ.બી. કરેરી માટે આઇ.ટી. સાધન સામગ્ીની ખરીદવા બાબત   
(16)  To purchase of IT equipments for I.B. office  --   100.00  100.00  2055(109)(01)
(૧૭)  સા્યબર ક્ાઈમ પોલીસ સટેાશન માટે ફવન્ષરર ખરીદવા બાબત   
(17)  To purchase of furniture for cyber crime police station  --   75.00  75.00  2055(109)(01)
(૧૮)  શહેર/જીલ્ાની કરેરીઓ માટે સાધન સામગ્ીની ખરીદવા બાબત.   
(18)  To purchase of equipments for city / district offices.  --   36.00  36.00  2055(109)(01)
(૧૯)  એમટી વવભાગ માટે સાધન-સામગ્ી ખરીદવા બાબત   
(19)  To purchase of equipments for MT department  --   41.40  41.40  2055(109)(01)
(૨૦)  પવશ્વમ રેલવે વડોદરા, નવસારી, નમ્ષદા અને તાપી જીલ્ાઓ ખાતે કેનાલ બો્યની નવી ૯ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.   
(20)  To create 9 new posts of Canal Boy at Wastern Railway Vadodara, Navsari, Narmada and Tapi districts.  12.09  --  12.09  2055(109)(01)
(૨૧)  પોલીસ કવમશનરની કરેરી, વડોદરા શહેર ખાતે નવી ૭ જગ્યા ઉભી કરવા બાબત   
(21)  To create 7 new posts at Police Commissioner’s Office, Vadodara city  42.77  20.75  63.52  2055(109)(01)
(૨૨)  ગાંધીનગર વજલ્ા પોલીસ માટે બને્ડની નવી ૧૧ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.   
(22)  To create 11 new posts for band for Gandhinagar district police.  29.50  --  29.50  2055(109)(01)
(૨૩)  મરીન ટાસક ફોસ્ષ કરેરી માટે ફવન્ષરર ખરીદવા બાબત   
(23)  To purchase of furniture for the Marine Task Force office  --   54.00  54.00  2055(109)(02)
(૨૪)  CCPWC હેઠળ સાધન-સામગ્ીની ખરીદી બાબત   
(24)  To Purchase of equipment under CCPWC  --   16.52  16.52  2055(115)(06)
(૨૫)  ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરી માટે આઇ.ટી. સાધન સામગ્ીની ખરીદવા બાબત   
(25)  To purchase of IT equipments for Forensic Science Laboratory  --   69.00  69.00  2055(116)(01)

 



111

 

ક્મ નં.  મુખ્ય સદર બાબતની વવગત-વણ્ષન  જોગવાઈ કરવામાં આવેલ રકમ વહસાબનું મુખ્ય/ગરૌણ/
પેટાસદર

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  
 Recurrent Non-Recurrent Total  
 

(26)  To purchase outsourcing vehicle service for Forensic Science Laboratory.  --   5.00  5.00  2055(116)(01)
  ૨૦૫૬ - જેલ   
  2056 - Jails   

(૨૭)  રાજ્યની જેલો માટે વવડી્યો કોન્ફરન્સ હાડ્ષવેર / સોફટવેર ખરીદવા બાબત.   
(27)  To purchase of video conferencing hardware / software for state jails.  --   42.00  42.00  2056(001)(01)
(૨૮)  મધ્યસ્ માટે બોડી વોન્ષ કેમેરા ખરીદવા બાબત   
(28)  To Purchase of body warn cameras for central jails  --   75.00  75.00  2056(001)(01)
(૨૯)  જેલ કરેરી માટે ૨ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.   
(29)  To create 2 new posts for Jail Offices.  6.55  --  6.55  2056(001)(01)
  ૨૦૬૨ - તકેદારી   
  2062 - Vigilance   

(૩૦)  તકેદારી આ્યોગ ખાતે વનવારાતમક તકેદારી અને ભ્રષ્ારાર વનવારણ માટે તાલીમ મોડ્ુલ બાબત.   
(30)  To Proposed Training Module for Preventive Vigilance and Corruption Prevention at Vigilance Commission  --   4.00  4.00  2062(104)(01)
(૩૧)  ગુજરાત રાજ્ય માનવ અવધકાર આ્યોગ કરેરી માટે નવા વાહનની ખરીદી બાબત બાબત   
(31)  To Purchase of new vehicle for Gujarat State Human Rights Commission office  --   20.00  20.00  2062(104)(02)
  ૨૦૭૦ - અનય િહીિટી સિેાઓ   
  2070 - Other Administrative Services   

(૩૨)  નાગરરક સંરક્ણ કરેરી માટે સાધન-સામગ્ીની ખરીદી બાબત   
(32)  To purchase of equipments for the Civil Defence Office  --   2.00  2.00  2070(106)(01)
(૩૩)  નાગરરક સંરક્ણ કરેરી માટે સાધન-સામગ્ીની ખરીદી બાબત   
(33)  To purchase of equipment for the Civil Defence Office  --   6.00  6.00  2070(106)(01)
(૩૪)  નાગરરક સંરક્ણ સ્ાપના રદવસની રાજ્ય કક્ાએ ઉજવણી કરવા બાબત   
(34)  To celebrate Civil Defence Establishment Day at the state level  --   2.00  2.00  2070(106)(01)
(૩૫)  ગ્ામ રક્ક દળની કરેરી માટે સાધન-સામગ્ીની ખરીદી બાબત   
(35)  To purchase of equipments for the Gram Rakshak Dal Office  --   3.64  3.64  2070(106)(02)
(૩૬)  હોમગાડ્ષઝ કરેરી માટે લીગલ એડવાઈઝરની ૧ નવી જગ્યા ઉભી કરવા બાબત.   
(36)  To create 1 new post of Legal Advisor for Home Guards Office.  4.80  --  4.80  2070(107)(01)
(૩૭)  હોમગાડ્ષઝ કરેરીઓ માટે સીની્યર કલાક્કની ૫ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.   
(37)  To create 5 new posts of Senior Clerk for Home Guards Offices.  24.14  --  24.14  2070(107)(01)
(૩૮)  હોમગાડ્ષઝ કરેરીઓ માટે રદબાતલ વાહનો સામે નવા વાહનો ખરીદવા બાબત   
(38)  To purchase of new vehicles against condemn vehicles for Home Guards offices  --   80.00  80.00  2070(107)(01)
  ૨૨૩૫ - સામાવજક સુરક્ષા અને કલયાણ   
  2235 - Social Security and Welfare   

 



112

 

ક્મ નં.  મુખ્ય સદર બાબતની વવગત-વણ્ષન  જોગવાઈ કરવામાં આવેલ રકમ વહસાબનું મુખ્ય/ગરૌણ/
પેટાસદર

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  
 Recurrent Non-Recurrent Total  
 

(૩૯)  વન્યામક સૈવનક કલ્યાણ અને પુન:વસવાટની કરેરી, ગોધરા ખાતે ઝેરોક્ મશીન ખરીદવા બાબત.   
(39)  To purchase of Xerox machine at Office of Directorate Sainik Welfare And Rehabilitation , Godhra.  --   1.02  1.02  2235(200)(01)
(૪૦)  વન્યામક સૈવનક કલ્યાણ અને પુન: વસવાટની કરેરી, ગોધરા ખાતે ઝેરોક્ મશીન ખરીદવા બાબત.   
(40)  To purchase of Xerox machine at Office of Directorate of Sainik Welfare And Rehabilitation, Godhra.  --   0.68  0.68  2235(200)(01)
  ૪૦૫૫ - પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ   
  4055 - Capital outlay on Police   

(૪૧)  હોમગાડ્ષઝ જીલ્ા કરેરીઓની મરામત બાબત   
(41)  Repair of Home guards District Offices  --   11.80  11.80  4055(211)(06)
(૪૨)  નાગરરક સંરક્ણ ગાંધીધામ કરેરી ખાતે કમપાઉન્ડ વોલના બાંધકામ બાબત   
(42)  Construction of compound wall at Civil Defence Gandhidham office  --   4.49  4.49  4055(211)(06)
(૪૩)  હોમગાડ્ષઝ જીલ્ા કરેરીઓના મકાનોનું બાંધકામ બાબત.   
(43)  To construction of Buildings of Home Guards District Offices.  --   70.00  70.00  4055(211)(06)
(૪૪)  મલટી ફંકશન કોપી્યર મશીન ખરીદવા બાબત   
(44)  To purchase of multifunction copier machine  --   100.00  100.00  4055(800)(05)
(૪૫)  સા્યબર ક્ાઈમ પોલીસ સટેશન માટે આઈટી હાડ્ષવેર ખરીદવા બાબત   
(45)  To purchase IT hardware For Cyber crime Police station  --   75.00  75.00  4055(800)(05)

 
  સરવાળો :         
  Total :  230.89  1391.47  1622.36   

 

 



113

 

અનુભાગ - ૧ નિી બાબતો
SECTION - I NEW ITEMS

 



114



115

ગૃહ વિભાગ
Home Department

વિરયસૂવિ
CONTENTS

અનુભાગ - ૧ નિી બાબતો
SECTION - 1 NEW ITEMS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 

Sr.No બાબતનું મુખ્ય સદર સવંક્પ્ત વવગત-વણ્ષન Major Head and Description of Items in short આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  
 Recurrent Non-

Recurrent
Total Page No.

 

૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭
1 2 3 4 5 6 7

 
 ૨૦૫૫ - પોલીસ 2055 - Police  
(1) એન્ટી હ્યુમન ટ્ાફીકીંગ ્યુવનટો માટે નવી ૧૪૭ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત To create 147 new Posts for Anti Human Trafficking Units. 578.63 499.00 1077.63 118
(2) રાજ્યની ગુપ્તરર શાખા માટે નવી ૧૮ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત. To create 18 new posts for the state intelligence branch. 86.84 -- 86.84 120
(3) લાંર રૂશ્વત વવરોધી બ્યુરો કરેરી માટે નવી ૧૯૯ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત. To create 199 new posts for Anti Corruption Bureau Office. 1302.71 54.52 1357.23 121
(4) જીલ્ા પોલીસ અવધક્કની કરેરીઓ માટે કા્યદા અવધકારીની કરાર આધારરત માનદ 

સેવા પુરી પાડવા બાબત.
To provide contractual base service of Legal Advisor for the offices of District 
Superintendent of Police.

127.60 -- 127.60 123

(5) ERSS પ્રોજેકટ અંતગ્ષત PCR વાનની ખરીદી બાબત To purchase of PCR van Under ERSS Project. -- 1000.00 1000.00 124
(6) પોલીસ દળ માટે કંડમ વાહનો સામે નવા વાહન ખરીદવા બાબત.. To purchase new vehicles against condemn vehicles for police Department. -- 5000.00 5000.00 125
(7) નવા ૯ પોલીસ સટેશન માટે નવી ૬૫૩ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત To create 653 new posts for 9 new police stations. 2223.84 36.00 2259.84 126
(8) માનની્ય મુખ્યમતં્રીશ્ીની સુરક્ા માટે વાહનની ખરીદી. To Purchase of Vehicles for Security of Hon. Chief Minister. -- 400.00 400.00 128
(9) માનની્ય મુખ્યમતં્રીશ્ી ત્ા વી.વી.આઈ.પી ની સુરક્ા માટે જામર સીસટમની ખરીદી. To Purchase of Jamer System for Security of Hon. Chief Minister and V.V.I.P. -- 191.76 191.76 129
(10) મારૂવત સુઝુકી ઈગ્ન્ડ્યા લીમીટેડ, હાંસલપુર, અમદાવાદ નજીક પોલીસ સટેશન સ્ાપવા 

બાબત
To set up a police station near Maruti Suzuki India Limited, Hansalpur, 
Ahmedabad

200.35 5.50 205.85 130

(11) જરોદ આઉટ પોસટ ખાતે નવું પોલીસ સટેશન બનાવવા બાબત. To create a new police station at Jarod Outpost. 301.80 59.80 361.60 131
(12) રાર પોલીસ કવમશ્નરેટ વવસતારો ખાતે એલ.સી.બી. માટે નવી ૧૫૩ જગ્યાઓ ઉભી 

કરવા બાબત.
To create 153 new Posts for LCB at four police commissionerate areas. 430.01 -- 430.01 133

(13) સા્યબર આશ્વાસત પ્રોજેકટ માટે નવી ૧૧૨ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત To create 112 new Posts for Cyber ASWAST Project. 289.66 -- 289.66 134
(14) ERSS Project અંતગ્ષત કઠવાડા ખાતે કા્ય્ષરત કંટ્ોલ સેન્ટર માટે ૨૧ નવી જગ્યાઓ 

ઉભી કરવા બાબત.
To create 21 new posts for Control Center functioning at Kathwada under ERSS 
Project

103.13 -- 103.13 136

(15) પેરોલ ફલકો સકોવોડ્ષ માટે નવી ૧૮૦ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત To create 180 new posts for Parole Furlough Squad 544.73 -- 544.73 137
(16) કગ્ન્વકશન રેટ ઇમપ્રવુમેન્ટ પ્રોજેક્ટ અંતગ્ષત ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરીને નવી ૫૨ 

જગ્યાઓ મંજુર કરવા બાબત.
To Create 52 new posts to the Office of Forensic Science Laboratory for the 
Conviction Rate Improvement Project.

284.30 -- 284.30 138

(17) સુરત શહેર માટે વવવવધ સંવગ્ષની નવી ૭૩૬ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત. To create new 736 posts of different cadres for Surat city. 2442.57 -- 2442.57 139
(18) નવરવરત ૭ વજલ્ાઓ ખાતે કંટ્ોલ રૂમ માટે નવી ૯૮ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત. To create 98 new posts for Control room at Newly created 7 District . 400.59 112.91 513.50 141
(19) વડોદરા ગ્ામ્યના સાવલી તાલુકાના મંજુસર ખાતે નવું પોલીસ સટેશન બનાવવા બાબત To create a new police station at Manjusar in Savli taluka of Vadodara Rural. 299.60 -- 299.60 142

 



116

 
Sr.No બાબતનું મુખ્ય સદર સવંક્પ્ત વવગત-વણ્ષન Major Head and Description of Items in short આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  

 Recurrent Non-
Recurrent

Total Page No.

 
૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭
1 2 3 4 5 6 7

 
(20) રાજકોટ પોલીસ કવમશ્નરેટના ટ્ાફીક શાખા માટે નવી ૧૮૪ જગ્યાઓ ઉભી કરવા 

બાબત.
To create 184 new Posts for Rajkot Police Commissionerate traffic branch. 502.56 -- 502.56 144

(21) રાજકોટ, સુરત અને વડોદરા કવમશ્નરેટ વવસતારમાં મવહલા સેલની નવી ૧૮ જગ્યા ઉભી 
કરવા બાબત

To create 18 new posts at Rajkot, Surat and Vadodara Commissionerate Area for 
Women Cell

73.45 32.85 106.30 146

(22) M/S Gujarat Public Safety Infrastructure management Corporation Limitedની 
રરના કરવા બાબત.

To create M/S Gujarat Public Safety Infrastructure management Corporation 
Limited.

128.70 50.00 178.70 147

(23) અમદાવાદ શહેર ખાતે ઈકોનોવમક ઓફને્સ વીંગ માટે ૮૧ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવા 
બાબત

To create 81 new posts at Ahmedabad City for Economic Offenses wing. 330.52 87.65 418.17 148

(24) અમરેલી ત્ા સુરેન્દ્રનગર વજલ્ા ખાતે એસી.સી./એસ.ટી સેલ માટે નવી ૧૬ જગ્યાઓ 
ઉભી કરવા બાબત

To create 16 new posts for SC / ST cell at Amreli and Surendranagar districts. 57.61 19.20 76.81 150

(25) પોલીસ દળના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા બાબત To Purchase of equipment for Modernization of Police Force. -- 1530.00 1530.00 152
(26) પોલીસ દળના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા બાબત To Purchase of equipment for Modernization of Police Force. -- 1020.00 1020.00 153
(27) ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળાના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા 

બાબત
To Purchase of equipment for Modernization of Forensic Science Laboratory. -- 252.00 252.00 154

(28) ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળાના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા 
બાબત

To Purchase of equipment for Modernization of Forensic Science Laboratory. -- 168.00 168.00 155

 ૨૦૫૬ - જેલ 2056 - Jails  
(29) રાજ્યની જેલોના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદવા બાબત To purchase equipments for modernization of state jails -- 680.71 680.71 156
(30) જેલોની વવવવધ કરેરીઓ ખાતે સી.સી.ટી.વી. સવવેલન્સ સીસટમ સ્ાવપત કરવા બાબત. To install CCTV surveillance system at at various offices of the jails. -- 243.81 243.81 157
(31) જેલ આધુવનકરણ માટે નવા વાહનો ખરીદવા બાબત. To purchase new vehicles for prison modernization. -- 447.20 447.20 158
 ૨૦૭૦ - અનય િહીિટી સેિાઓ 2070 - Other Administrative Services  

(32) હોમગાડ્ષઝની કરેરીઓ માટે આઇ.ટી. સાધન સામગ્ી ખરીદવા બાબત. To purchase of IT equipments for Home Guard Offices. -- 150.00 150.00 159
 ૪૦૫૫ - પોલીસ અંગે મૂડી ખિ્ષ જોગિાઈ 4055 - Capital outlay on Police  

(33) અમદાવાદ શહેર ખાતે નવી પોલીસ કવમશનરની કરેરીનું બાંધકામ કરવા બાબત. To proposed construction for new office of Police Commissioner at Ahmedabad 
city.

-- 868.00 868.00 160

(34) પોલીસ દળ માટે વબનરહેણાંકના મકાનોના બાંધકામ બાબત. Construction of Non Residential Building for Police Department. -- 1245.00 1245.00 161
(35) ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરી ત્ા તેના હસતકની અન્્ય કરેરીઓના ખાસ મરામતના 

કામો બાબત.
To proposed special repair works of Forensic Science Laboratory and its other 
offices under its jurisdiction.

-- 182.11 182.11 162

(36) લાંર રૂશ્વત વવરોધી બ્યુરોની કરેરી માટે આઈ.ટી.ની સાધન-સામગ્ી ખરીદવા બાબત. To purchase of IT equipment for Anti Corruption bureau office. -- 300.00 300.00 163
(37) પોકેટ-કોપ અંતગ્ષત ટેબલેટ ખરીદવા બાબત. To purchase of Tablet under Pocket-Cop -- 300.00 300.00 164
(38) ઇ-ગુજકોપ પ્રોજેક્ટ અંતગ્ષત આઇ.ટી. હાડ્ષવેર ખરીદવા બાબત To purchase of IT hardware under e-Gujcop project. -- 850.00 850.00 165
(39) ભારત નેટ પ્રોજેક્ટ અંતગ્ષત આઉટ પોસટ / રોકી ખાતે કનકે્ટીવીટી બાબત. To provide Connectivity at Outpost / Choki under Bharat Net Project. -- 983.00 983.00 166

 



117

 
Sr.No બાબતનું મુખ્ય સદર સવંક્પ્ત વવગત-વણ્ષન Major Head and Description of Items in short આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ

Recurrent Non-
Recurrent

Total Page No.

૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭
1 2 3 4 5 6 7

(40) પોલીસ સટેશનમાં CCTV ના અપગે્ડેશન બાબત Police Station CCTV Up-gradation -- 2500.00 2500.00 167
૪૨૧૬ - આિાસન અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગિાઈ 4216 - Capital Outlay on Housing

(41) રાજ્યની જેલોના આવાસ અને અન્્ય વવવવધ પ્રકારના બાંધકામ બાબત. Resident and different types of construction for State prison. -- 2200.00 2200.00 168
(42) દેવભૂવમ દ્ારકા ખાતે જેલનું બાંધકામ Construction of Jail at Devbhoomi Dwarka -- 1766.00 1766.00 169
(43) પોલીસ માટેના રહેણાંકના મકાનોમાં નવા ગેસ કનેક્શન આપવા બાબત. To Provide New Gas connection in residential Building of Police. -- 499.97 499.97 170
(44) પોલીસ માટે નવા રહેણાંકના મકાનોના બાંધકામ બાબત. Construction of New Residential Building for Police. -- 5000.00 5000.00 171
(45) પોલીસ માટેના રહેણાંક ત્ા વબનરહેણાંકના મકાનોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ 

જવા બાબત.
Up gradation and strengthening of Residential and non Residential Building of 
Police.

-- 750.00 750.00 172

(46) જેલ મકાનો તેમજ ક્ાટ્ષરોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ જવા બાબત For up gradation and strengthening of Jail Building & Quarter. -- 700.00 700.00 173

સરવાળો : 
Total : 10709.20 30184.99 40894.19

H-2047-16



118

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - ગુના શોધ-તપાસ અને તકેદારી  Minor Head : 101 - Criminal Investigation and Vigilance
પેટા સદર : ૦૧ - છુપી પોલીસ ખાતું  Sub Head : 01 - Criminal investigation Department.
બાબત નંબર : (૧ )એન્ટી હ્યુમન ટ્ાફીકીંગ ્યુવનટો માટે નવી ૧૪૭ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત  Item No : (1 )To create 147 new Posts for Anti Human Trafficking Units.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૫૭૮.૬૩ અનાિત્ષક રકમ : ૪૯૯.૦૦  સરિાળો : ૧૦૭૭.૬૩ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૬૩૦.૦૦
Recurrent Amount : 578.63 Non Recurrent Amount : 499.00  Total : 1077.63 Ultimate Annual Recurrent Amount : 630.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
એન્ટી હ્યુમન ટ્ાફીકીંગ ્યુવનટો માટે નવી ૧૪૭ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૧૦૭૭.૬૩ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૭૭.૬૩ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 147 new Posts for Anti Human Trafficking Units. For this purpose an amount of 
Rs.1077.63 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.1077.63 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  



119

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of 
Posts 

Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate 
Annual 

Recurrent 
Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 83 18000-56900 (19950 

Fix) -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay of 
Officers 63.63 -- 69.00 63.63

2 વબન હવ્્યારી હેડ કોન્સટબેલ Unarmed Head Constable 20 21700-69100 -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay of 
Establishment 400.00 -- 436.00 400.00

3 વબન હવ્્યારી આસીસટન્ટ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Assitant Sub Inspector 10 25500 - 81100 -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 115.00 -- 125.00 115.00

4 વબન હવ્્યારી ના્યબ 
પોલીસ અવધક્ક

Unarmed Deputy 
Suprientedndent of Police 3 56100 - 177500 -  4 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 499.00 -- 499.00

5 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 25 44900-142400 -  5 -- -- -- -- -- 

6 વબન હવ્્યારી પોલીસ સબ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police sub Inspector 4 39900-126600 (38090 

fix) -  6 -- -- -- -- -- 

7 ડ્રાઈવર પોલીસ કોન્સટેબલ Driver Police Constable 2 18000-56900 (19950 
Fix) -  7 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 147    Total 578.63 499.00 630.00 1077.63



120

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - ગુના શોધ-તપાસ અને તકેદારી  Minor Head : 101 - Criminal Investigation and Vigilance
પેટા સદર : ૦૧ - છુપી પોલીસ ખાતું  Sub Head : 01 - Criminal investigation Department.
બાબત નંબર : (૨ )રાજ્યની ગુપ્તરર શાખા માટે નવી ૧૮ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.  Item No : (2 )To create 18 new posts for the state intelligence branch.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૮૬.૮૪ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૮૬.૮૪ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૯૪.૦૦
Recurrent Amount : 86.84 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 86.84 Ultimate Annual Recurrent Amount : 94.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રાજ્યની ગુપ્તરર શાખા માટે નવી ૧૮ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૮૬.૮૪ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૮૬.૮૪ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા રજુ 
કરેલ છે. 

 It is proposed to create 18 new posts for the state intelligence branch. For this purpose an amount of 
Rs.86.84 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs. 86.84 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ઇન્ટેલીજન્સ ઓફીસર Intelligence Officer 4 ૩૯,૯૦૦ – ૧૨૬૬૦૦ -  1 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 60.00 -- 65.00 60.00

2 આસીસટન્ટ ઇન્ટેલીજન્સ 
ઓફીસર Assistant Intelligence Officer 14 ૨૫૫૦૦ - ૮૧૧૦૦ -  2 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 26.84 -- 29.00 26.84

 સરિાળો Total 18    Total 86.84 -- 94.00 86.84



121

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - ગુના શોધ-તપાસ અને તકેદારી  Minor Head : 101 - Criminal Investigation and Vigilance
પેટા સદર : ૦૨ - લારં રૂશ્વત વવરોધી કા્યા્ષલ્ય  Sub Head : 02 - Anti-Corruption Bureau
બાબત નંબર : (૩ )લાંર રૂશ્ચવત વવરોધી બ્યુરો કરેરી માટે નવી ૧૯૯ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.  Item No : (3 )To create 199 new posts for Anti Corruption Bureau Office.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૧૩૦૨.૭૧ અનાિત્ષક રકમ : ૫૪.૫૨  સરિાળો : ૧૩૫૭.૨૩ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૧૪૨૧.૦૦
Recurrent Amount : 1302.71 Non Recurrent Amount : 54.52  Total : 1357.23 Ultimate Annual Recurrent Amount : 1421.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
લારં રૂશ્ચવત વવરોધી બ્યુરો કરેરી માટે નવી ૧૯૯ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૧૩૫૭.૨૩ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૩૫૭.૨૩ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 199 new posts for Anti Corruption Bureau Office. For this purpose an amount of 
Rs.1357.23 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs. 1357.23 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  



122

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન હવ્્યારી ના્યબ 
પોલીસ અવધક્ક

Unarmed Deputy Superintendent 
of Police 2 56100 - 177500 -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 72.98 -- 80.00 72.98

2 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 4 44900 - 142400 -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 

of Establishment 955.39 -- 1042.00 955.39

3
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઈન્સપેકટર
Unarmed Assitant Police Sub 

Inspector 4 25500 - 81100 -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 178.64 -- 195.00 178.64

4 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 81 21700 - 69100 -  4 અન્્ય ભથ્ા-0104 - Other 

Allowances 95.70 -- 104.00 95.70

5 અનુવાદક Translator 1 40000 (Fix) -  5 કરેરી ખર્ષ-1300 - Office 
Expenses -- 2.40 -- 2.40

6 હવ્્યારી ડ્રાઇવર 
પોલીસ કોન્સટેબલ Armed Driver Police Constable 11 18000-56900 -  6 પેટ્ોલ ઓઈલ અને લુબ્ીકન્ટ-2400 

- P.O.L. -- 4.80 -- 4.80

7 હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Armed Police Constable 6 18000-56900 -  7

્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 47.32 -- 47.32

8 હવ્્યારી ડ્રાઇવર હેડ 
કોન્સટેબલ Armed Driver Head Constable 2 21700 - 69100 -  8 -- -- -- -- -- 

9 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 88 18000-56900 -  9 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 199    Total 1302.71 54.52 1421.00 1357.23



123

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૪ )જીલ્ા પોલીસ અવધક્કની કરેરીઓ માટે કા્યદા અવધકારીની કરાર આધારરત માનદ સેવા પુરી 
પાડવા બાબત.  Item No : (4 )To provide contractual base service of Legal Advisor for the offices of District 

Superintendent of Police.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૧૨૭.૬૦ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૧૨૭.૬૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૧૩૯.૦૦
Recurrent Amount : 127.60 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 127.60 Ultimate Annual Recurrent Amount : 139.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-જીલ્ા પોલીસ અવધક્કની કરેરીઓ માટે કા્યદા અવધકારીની કરાર આધારરત વનમણુંક આપવાનું નક્ી કરવામાં આવેલ છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૧૨૭.૬૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૨૭.૬૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કાવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા રજુ 
કરેલ છે. 

 - It is proposed to provide contractual base service of Legal Advisor for the offices of District 
Superintendent of Police. For this purpose an amount of Rs.127.60 lakh would be required during 
year 2021.22. Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.127.60/- lakh inModified Budget 
Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 Law Officer 
(contractual base) કા્યદા અવધકારી (કરાર આધારરત) 29 40000 (FIX) -  1 અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ-3000 

- Other Contractual Services 127.60 -- 139.00 127.60

 સરિાળો Total 29    Total 127.60 -- 139.00 127.60



124

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૫ )ERSS પ્રોજેકટ અંતગ્ષત PCR વાનની ખરીદી બાબત  Item No : (5 )To purchase of PCR van Under ERSS Project.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૦૦૦.૦૦  સરિાળો : ૧૦૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1000.00  Total : 1000.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-ઇમરજન્સી રીસપોન્સ વસસટમ (ERSS) અંતગ્ષત આપાતકાલીન સેવાઓની ગુણવતિા વધારવા અને પ્રવતસાદનો સમ્ય 
ઘટાડવા માટે અત્યાધુવનક સંદેશાવ્યવહાર સાધનો્ી સુસગ્જિત પી.સી.આર. વાન ખરીદવાની જરૂરર્યાત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૦૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૦૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 -Under the Emergency Response System (ERSS) Project There is a need to increase the number of 
PCR Vans to reduce the response time and improve the quality of emergency services. For this purpose 
an amount of Rs.1000.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs.1000.00/- lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટર વાહનો-5100 - Motor Vehicles -- 1000.00 -- 1000.00

Total -- 1000.00 -- 1000.00



125

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦ Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૬ )પોલીસ દળ માટે કંડમ વાહનો સામે નવા વાહન ખરીદવા બાબત.. Item No : (6 )To purchase new vehicles against condemn vehicles for police Department.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૫૦૦૦.૦૦ સરિાળો : ૫૦૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શનુ્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 5000.00 Total : 5000.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :- Remarks :- 
પોલીસ દળ માટે કંડમ વાહનો સામે નવા વાહન ખરીદ કરવાની જરૂરર્યાત છે.
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૫૦૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૫૦૦૦.૦૦લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

It is proposed to purchase new vehicles against condemn vehicles for police Department. For this purpose 
an amount of Rs.5000.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs. 5000.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented 

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટર વાહનો-5100 - Motor Vehicles -- 5000.00 -- 5000.00

Total -- 5000.00 -- 5000.00

H-2047-17



126

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૭ )નવા ૯ પોલીસ સટેશન માટે નવી ૬૫૩ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત  Item No : (7 )To create 653 new posts for 9 new police stations.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૨૨૨૩.૮૪ અનાિત્ષક રકમ : ૩૬.૦૦  સરિાળો : ૨૨૫૯.૮૪ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૨૪૨૬.૦૦
Recurrent Amount : 2223.84 Non Recurrent Amount : 36.00  Total : 2259.84 Ultimate Annual Recurrent Amount : 2426.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
નવા ૯ પોલીસ સટેશન માટે નવી ૬૫૩ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૨૨૫૯.૮૪ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૨૫૯.૮૪ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 653 new posts for 9 new police stations. For this purpose an amount of 
Rs.2259.84 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.2259.84 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  



127

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 અનામ્ષ પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 7 44900-142400 -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 123.84 -- 135.00 123.84

2 અનામ્ષ પોલીસ સબ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 13 39900-126600 (38090 

fix) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 1700.00 -- 1855.00 1700.00

3 અનામ્ષ હેડ કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 202 21700-69100 -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 400.00 -- 436.00 400.00

4 અનામ્ષ પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 350 18000-56900 (19950 

Fix) -  4
્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 36.00 -- 36.00

5 આમ્ષ આસીસટન્ટ સબ 
ઈન્સપેકટર Armed Assitant Sub Inspector 18 25500 - 81100 -  5 -- -- -- -- -- 

6 ડ્રાઈવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver police Constable 18 18000-56900 (19950 

Fix) -  6 -- -- -- -- -- 

7 અનામ્ષ આસીસટન્ટ સબ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Assitant Sub Inspector 45 25500 - 81100 -  7 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 653    Total 2223.84 36.00 2426.00 2259.84



128

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૮ )માનની્ય મુખ્યમતં્રીશ્ીની સુરક્ા માટે વાહનની ખરીદી.  Item No : (8 )To Purchase of Vehicles for Security of Hon. Chief Minister.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૪૦૦.૦૦  સરિાળો : ૪૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 400.00  Total : 400.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
માનની્ય મુખ્યમંત્રીશ્ીની સુરક્ા માટે વાહન ખરીદ કરવાની જરૂરર્યાત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૪૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૪૦૦.૦૦લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા રજુ 
કરેલ છે.. 

 It is proposed to purchase vehicles for Security of Hon. Chief Minister. For this purpose an amount of 
Rs.400.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.400.00/- lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટર વાહનો-5100 - Motor Vehicles -- 400.00 -- 400.00

Total -- 400.00 -- 400.00



129

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૯ )માનની્ય મુખ્યમતં્રીશ્ી ત્ા વી.વી.આઈ.પી ની સુરક્ા માટે જામર સીસટમની ખરીદી.  Item No : (9 )To Purchase of Jamer System for Security of Hon. Chief Minister and V.V.I.P.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૯૧.૭૬  સરિાળો : ૧૯૧.૭૬ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 191.76  Total : 191.76 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-માનની્ય મુખ્યમંત્રીશ્ી ત્ા વી.વી.આઈ.પી ની સુરક્ા માટે જામર સીસટમ ખરીદ કરવાની જરૂરર્યાત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૯૧.૭૬ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૯૧.૭૬ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે.. 

 -It is proposed to purchase Jamer System for Security of Hon. Chief Minister and V.V.I.P.. For this 
purpose an amount of Rs.191.76 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed 
to provide an amount of Rs.191.76 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 191.76 -- 191.76

Total -- 191.76 -- 191.76



130

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૦ )મારૂવત સુઝુકી ઈગ્ન્ડ્યા લીમીટેડ, હાંસલપુર, અમદાવાદ નજીક પોલીસ સટશેન સ્ાપવા બાબત  Item No : (10 )To set up a police station near Maruti Suzuki India Limited, Hansalpur, Ahmedabad

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૨૦૦.૩૫ અનાિત્ષક રકમ : ૫.૫૦  સરિાળો : ૨૦૫.૮૫ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૨૧૯.૦૦
Recurrent Amount : 200.35 Non Recurrent Amount : 5.50  Total : 205.85 Ultimate Annual Recurrent Amount : 219.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
મારૂવત સુઝુકી ઈગ્ન્ડ્યા લીમીટેડ, હાંસલપુર, અમદાવાદ નજીક પોલીસ સટેશન સ્ાપવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૨૦૫.૮૫ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૦૫.૮૫ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to set up a police station near Maruti Suzuki India Limited, Hansalpur, Ahmedabad. For this 
purpose an amount of Rs.205.85 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed 
to provide an amount of Rs.205.85 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 અનામ્ષ પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 1 44900-142400 -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 8.00 -- 9.00 8.00

2 અનામ્ષ પોલીસ સબ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 2 39900-126600 (38090 

fix) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 152.35 -- 166.00 152.35

3 હેડ કોન્સટેબલ (અનામ્ષ/
આમ્ષ)

Head Constable (Unarmed / 
Armed) 20 21700-69100 -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 40.00 -- 44.00 40.00

4 પોલીસ કોન્સટેબલ 
(અનામ્ષ/આમ્ષ)

Police Constable (Unarmed / 
Armed) 40 18000-56900 (19950 

Fix) -  4 કરેરી ખર્ષ-1300 - Office 
Expenses -- 5.50 -- 5.50

 સરિાળો Total 63    Total 200.35 5.50 219.00 205.85



131

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૧ )જરોદ આઉટ પોસટ ખાતે નવું પોલીસ સટેશન બનાવવા બાબત.  Item No : (11 )To create a new police station at Jarod Outpost.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૩૦૧.૮૦ અનાિત્ષક રકમ : ૫૯.૮૦  સરિાળો : ૩૬૧.૬૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૩૨૯.૦૦
Recurrent Amount : 301.80 Non Recurrent Amount : 59.80  Total : 361.60 Ultimate Annual Recurrent Amount : 329.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
જરોદ આઉટ પોસટ ખાતે નવું પોલીસ સટેશન બનાવવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૩૬૧.૬૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૩૬૧.૬૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create a new police station at Jarod Outpost. For this purpose an amount of Rs.361.60 lakh 
would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.361.60 lakh 
Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  



132

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 હવ્્યારી હેડ કોન્સટબેલ Armed Head Constable 8 ૨૧૭૦૦ – ૬૯૧૦૦ -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 
of Officers 6.80 -- 7.00 6.80

2 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 2 ૩૯૯૦૦-૧૨૬૬૦૦ 

(૩૮૦૯૦ ફીકસ) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 250.00 -- 273.00 250.00

3
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઈન્સપેકટર
Unarmed Assitant Sub Inspector 8 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 45.00 -- 49.00 45.00

4 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 16 ૨૧૭૦૦ – ૬૯૧૦૦ -  4

્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 59.80 -- 59.80

5 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 32 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  5 -- -- -- -- -- 

6 હવ્ આસીસટન્ટ સબ 
ઈન્સપેકટર Armed Assitant Sub Inspector 4 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  6 -- -- -- -- -- 

7 હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Amed Police Constable 13 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  7 -- -- -- -- -- 

8 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 1 ૪૪૯૦૦-૧૪૨૪૦૦ -  8 -- -- -- -- -- 

9 સફાઇ કામદાર 
(આઉટસોસ્ષ) Sweeper (Outsource) 2 આઉટ સોસ્ષ -  9 -- -- -- -- -- 

10 ડ્રાઈવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver Police Constable 4 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  10 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 90    Total 301.80 59.80 329.00 361.60



133

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦ Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૨ )રાર પોલીસ કવમશ્નરેટ વવસતારો ખાતે એલ.સી.બી. માટે નવી ૧૫૩ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.  Item No : (12 )To create 153 new Posts for LCB at four police commissionerate areas.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૪૩૦.૦૧ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય સરિાળો : ૪૩૦.૦૧ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૪૬૯.૦૦
Recurrent Amount : 430.01 Non Recurrent Amount : Nil Total : 430.01 Ultimate Annual Recurrent Amount : 469.00
વિશેર નોંધ :- Remarks :- 
રાર પોલીસ કવમશ્નરેટ વવસતારો ખાતે એલ.સી.બી. માટે નવી ૧૫૩ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૪૩૦.૦૧ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ. ૪૩૦.૦૧ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

It is proposed to create 153 new Posts for LCB at four police commissionerate areas. For this purpose an 
amount of Rs.430.01 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide 
an amount of Rs.430.01 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ડ્રાઈવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver Police Constable 34 18000-56900 (19950 

Fix) - 1 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 300.00 -- 327.00 300.00

2 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 68 18000-56900 (19950 

Fix) - 2 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 130.01 -- 142.00 130.01

3 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 17 21700-69100 - 3 -- -- -- -- --

4
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઈન્સપેકટર
Unarmed Assitant Sub Inspector 17 25500 – 81100 - 4 -- -- -- -- --

5 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 17 39900-126600 (38090

fix) - 5 -- -- -- -- --

સરિાળો Total 153 Total 430.01 -- 469.00 430.01

H-2047-18



134

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૩ )સા્યબર આશ્વાસત પ્રોજેકટ માટે નવી ૧૧૨ જગ્ ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત  Item No : (13 )To create 112 new Posts for Cyber ASWAST Project.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૨૮૯.૬૬ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૨૮૯.૬૬ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૩૧૫.૦૦
Recurrent Amount : 289.66 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 289.66 Ultimate Annual Recurrent Amount : 315.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
સા્યબર આશ્વાસ્ ત પ્રોજેકટ માટે નવી ૧૧૨ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૨૮૯.૬૬ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૮૯.૬૬ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It Is Proposed To Create 112 New Posts For Cyber Aswast Project. For This Purpose An Amount Of 
Rs.289.66 Lakh Would Be Required During Year 2021-22. Accordingly, It Is Proposed To Provide 
An Amount Of Rs.289.66 Lakh Budget Estimates In The Year 2021-22 For Which This New Item Is 
Presented. 

  



135

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 કાઉન્સીલર / 
સા્યકોલીસટ Counselor / Psychologist 3 20000 Fix -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 6.66 -- 7.00 6.66

2 ટેકનીકલ એક્પટ્ષ Technical Expert 5 25000 Fix -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 170.00 -- 185.00 170.00

3 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 90 18000-56900 (19950 

Fix) -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 70.00 -- 76.00 70.00

4 પોલીસ સબ ઈન્સપકેટર 
(વા્યરલેસ) Wireless Police sub Inspector 6 39900-126600 (38090 

fix) -  4
આઉટસોસસીગ સેવાઓ 
(મેનપાવર)-3001 - Outsourcing 
Services (ManPower)

43.00 -- 47.00 43.00

5 પોલીસ ઈન્સપેકટર 
(વા્યરલેસ) WirelessPolice Inspector 3 44900-142400 -  5 -- -- -- -- -- 

6 વબન હવ્્યારી ના્યબ 
પોલીસ અવધક્ક

Unarmed Deputy Superintendent 
of Police 1 56100 - 177500 -  6 -- -- -- -- -- 

7 ડ્રાઇવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver Police Constable 4 18000-56900 (19950 

Fix) -  7 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 112    Total 289.66 -- 315.00 289.66



136

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૪ )ERSS Project અંતગ્ષત કઠવાડા ખાતે કા્ય્ષરત કંટ્ોલ સેન્ ટર માટે ૨૧ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવા 
બાબત.  Item No : (14 )To create 21 new posts for Control Center functioning at Kathwada under ERSS Project

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૧૦૩.૧૩ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૧૦૩.૧૩ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૧૧૨.૦૦
Recurrent Amount : 103.13 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 103.13 Ultimate Annual Recurrent Amount : 112.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
ERSS Project અંતગ્ષત કઠવાડા ખાતે કા્ય્ષરત કંટ્ોલ સને્ટર માટે ૨૧ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૧૦૩.૧૩ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૩.૧૩ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 21 new posts for Control Center functioning at Kathwada under ERSS Project. 
For this purpose an amount of Rs.103.13 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is 
proposed to provide an amount of Rs. 103.13 /- lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this 
New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 4 ૩૯૯૦૦-૧૨૬૬૦૦ 

(૩૮૦૯૦ ફીકસ) -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 
of Officers 23.13 -- 25.00 23.13

2 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 8 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 60.00 -- 65.00 60.00

3 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 4 ૨૧૭૦૦-૬૯૧૦૦ -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 20.00 -- 22.00 20.00

4 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 4 ૪૪૯૦૦-૧૪૨૪૦૦ -  4 -- -- -- -- -- 

5 વબન. હવ્્યારી ના્યબ 
પોલીસ અવધક્ક

Unarmed Deputy Superintendent 
of Police 1 ૫૬૧૦૦ – ૧૭૭૫૦૦ -  5 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 21    Total 103.13 -- 112.00 103.13



137

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૫ )પેરોલ ફલકો સકવોડ્ષ માટે નવી ૧૮૦ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત  Item No : (15 )To create 180 new posts for Parole Furlough Squad

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૫૪૪.૭૩ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૫૪૪.૭૩ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૫૯૪.૦૦
Recurrent Amount : 544.73 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 544.73 Ultimate Annual Recurrent Amount : 594.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પેરોલ ફલકો સકવોડ્ષ માટે નવી ૧૮૦ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૫૪૪.૭૩ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૫૪૪.૭૩ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 180 new posts for Parole Furlough Squad. For this purpose an amount of 
Rs.544.73 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.544.73 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 20 ૩૯૯૦૦- ૧૨૬૬૦૦ 

(૩૮૦૯૦ ફીકસ) -  1 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 400.00 -- 436.00 400.00

2 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ. Unarmed Police Constable 80 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  2 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 144.73 -- 158.00 144.73

3 હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ. Amed Police Constable 40 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  3 -- -- -- -- -- 

4
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઈન્સપેકટર
Unarmed Assitant Sub Inspector 20 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  4 -- -- -- -- -- 

5 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 20 ૨૧૭૦૦- ૬૯૧૦૦ -  5 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 180    Total 544.73 -- 594.00 544.73



138

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૬ )કગ્ન્વકશન રેટ ઇમપૃવમને્ટ પ્રોકેક્ટ અંતગ્ષત ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરીને નવી ૫૨ જગ્યાઓ 
મંજુર કરવા બાબત.  Item No : (16 )To Create 52 new posts to the Office of Forensic Science Laboratory for the Conviction 

Rate Improvement Project.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૨૮૪.૩૦ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૨૮૪.૩૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૩૧૦.૦૦
Recurrent Amount : 284.30 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 284.30 Ultimate Annual Recurrent Amount : 310.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-કગ્ન્વકશન રેટ ઇમપૃવમેન્ટ પ્રોકેક્ટ અંતગ્ષત ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરીને નવી ૫૨ જગ્યાઓ મંજુર કરવાની દરખાસત 
છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૨૮૪.૩૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૮૪.૩૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to Create 52 new posts to the Office of Forensic Science Laboratory for the Conviction Rate 
Improvement Project. For this purpose an amount of Rs.284.30 lakh would be required during year 2021-
22. Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.284.30 lakh Budget Estimates in the year 2021-
22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 સા્યન્ટીફીક ઓફીસર 
વગ્ષ-ર Scientific Office Class-II 18 44900 – 142400 -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 90.00 -- 98.00 90.00

2 સા્યન્ટીફીક આસીસટન્ટ Scientific Assistant Class-III 18 38090 (FIX) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 194.30 -- 212.00 194.30

3 મદદનીશ હસતાક્ર 
વનષણાંત વગ્ષ-૩

Assistant Examiner of 
Questioned Documents class-III 6 38090 (FIX) -  3 -- -- -- -- -- 

4 ના્યબ મુખ્ય હસતાક્ર 
વનષણાત વગ્ષ-૨

Deputy Chief Handwritting 
Expert Class-II 6 44900 – 142400 -  4 -- -- -- -- -- 

5 લેબોરેટરી આસીસ્ ટન્ ટ 
વગ્ષ-૩ Laboratory Assistant Class-III 4 19950 (FIX) -  5 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 52    Total 284.30 -- 310.00 284.30



139

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૭ )સુરત શહેર માટે વવવવધ સંવગ્ષની નવી ૭૩૬ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.  Item No : (17 )To create new 736 posts of different cadres for Surat city.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૨૪૪૨.૫૭ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૨૪૪૨.૫૭ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૨૬૬૫.૦૦
Recurrent Amount : 2442.57 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 2442.57 Ultimate Annual Recurrent Amount : 2665.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
સુરત શહેર માટે વવવવધ સંવગ્ષની નવી ૭૩૬ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૨૪૪૨.૫૭ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૪૪૨.૫૭ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create new 736 posts of different cadres for Surat city. For this purpose an amount of 
Rs.2442.57 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.2442.57 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the post 
(Rupees) Pay-Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન હવ્્યારી ના્યબ 
પોલીસ કવમશનર Deputy Commissioner of Police 1 ૬૭૭૦૦- ૨૦૮૭૦૦ -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay of 

Officers 232.57 -- 254.00 232.57

2 વબન હવ્્યારી મદદનીશ 
પોલીસ કવમશનર Assistant Commissioner of Police 2 ૫૬૧૦૦-૧૭૭૫૦૦ -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay of 

Establishment 1700.00 -- 1855.00 1700.00

3 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
ઇન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 15 ૪૪૯૦૦-૧૪૨૪૦૦ -  3 મોંઘવારી ભથ્ંુ-0103 - Dearness 

Allowance 500.00 -- 545.00 500.00

4 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઇન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 50 ૩૯૯૦૦-૧૨૬૬૦૦ 

(૩૮૦૯૦ ફીકસ) -  4
આઉટસોસસીગ સેવાઓ 
(મેનપાવર)-3001 - Outsourcing 
Services (ManPower)

10.00 -- 11.00 10.00

5
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઇન્સપેકટર
Unarmed Assistant Sub Inspector 80 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  5 -- -- -- -- -- 



140

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
6 વબન હવ્્યારી હેડ 

કોન્ સ્ ટેબલ Unarmed Head Constable 132 ૨૧૭૦૦ – ૬૯૧૦૦ -  6 -- -- -- -- -- 

7 હવ્્યારી હેડ કોન્ સ્ ટેબલ Armed Head Constable 8 ૨૧૭૦૦ – ૬૯૧૦૦ -  7 -- -- -- -- -- 

8 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્ સ્ ટેબલ Unarmed Police Constable 350 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  8 -- -- -- -- -- 

9 હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્ સ્ ટેબલ Armed Police Constable 50 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  9 -- -- -- -- -- 

10 ડ્રા્યવર પોલીસ 
કોન્ સ્ ટેબલ Driver Police Constable 30 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  10 -- -- -- -- -- 

11 સીની્યર કલાક્ક Senior Clerk 3 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  11 -- -- -- -- -- 

12 જુની્યર કલાક્ક Junior Clerk 4 ૧૯૯૦૦- ૬૩૨૦૦ 
(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  12 -- -- -- -- -- 

13 પટાવાળા Peon (Outsource) 6 આઉટ સોસ્ષ -  13 -- -- -- -- -- 

14 રેડી્યો ઓપરેટર Radio Operator 5 ૨૯૨૦૦-૯૨૩૦૦ ( 
૩૧૩૪૦ ફીકસ) -  14 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 736    Total 2442.57 -- 2665.00 2442.57



141

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦ Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૮ )નવરવરત ૭ વજલ્ાઓ ખાતે કંટ્ોલ રૂમ માટે નવી ૯૮ જગ્યાાઓ ઉભી કરવા બાબત. Item No : (18 )To create 98 new posts for Control room at Newly created 7 District .

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૪૦૦.૫૯ અનાિત્ષક રકમ : ૧૧૨.૯૧ સરિાળો : ૫૧૩.૫૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૪૩૭.૦૦
Recurrent Amount : 400.59 Non Recurrent Amount : 112.91 Total : 513.50 Ultimate Annual Recurrent Amount : 437.00
વિશેર નોંધ :- Remarks :- 
નવરવરત ૭ વજલ્ાઓ ખાતે કંટ્ોલ રૂમ માટે ૯૮ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૫૧૩.૫૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૫૧૩.૫૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

It is proposed to create 98 new posts for Control room at Newly created 7 District. For this purpose 
an amount of Rs.513.50 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs. 513.50 /- lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of 
Posts 

Pay-scale of the post 
(Rupees) 

Pay-
Grade Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate 
Annual 

Recurrent 
Amount 

Budget 
Estimates 

1 હવ્્યારી પોલીસ કોન્સટબેલ Armed Police Constable 14 18000-56900 (19950 Fix) - 1 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay of 
Establishment 300.00 -- 327.00 300.00

2 વબન હવ્્યારી હેડ કોન્સટબેલ Unarmed Head Constable 42 21700 – 69100 - 2 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 100.59 -- 110.00 100.59

3 હવ્્યારી પોલીસ કોન્સટબેલ Armed Police Constable 14 18000-56900 (19950 Fix) - 3 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 
Machinery and Equipment -- 112.91 -- 112.91

4 વબન હવ્્યારી પોલીસ સબ 
ઇન્સપેકટર

Unarmed Police sub 
Inspector 7 39900-126600 (38090 

fix) - 4 -- -- -- -- --

5 વબન હવ્્યારી આસીસટન્ટ
સબ ઇન્સપેકટર

Unarmed Assisant sub 
Inspector 21 25500-81100 - 5 -- -- -- -- --

સરિાળો Total 98 Total 400.59 112.91 437.00 513.50

H-2047-19



142

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૧૯ )વડોદરા ગ્ામ્યના સાવલી તાલુકાના મંજુસર ખાતે નવું પોલીસ સટેશન બનાવવા બાબત  Item No : (19 )To create a new police station at Manjusar in Savli taluka of Vadodara Rural.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૨૯૯.૬૦ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૨૯૯.૬૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૩૨૭.૦૦
Recurrent Amount : 299.60 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 299.60 Ultimate Annual Recurrent Amount : 327.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
વડોદરા ગ્ામ્યના સાવલી તાલુકાના મંજુસર ખાતે નવું પોલીસ સટેશન બનાવવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૨૯૯.૬૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૯૯.૬૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create a new police station at Manjusar in Savali taluka of Vadodara Rural. For this 
purpose an amount of Rs.299.60 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed 
to provide an amount of Rs.299.60 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  



143

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 2 ૩૯૯૦૦-૧૨૬૬૦૦ 

(૩૮૦૯૦ ફીકસ) -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 
of Officers 6.60 -- 7.00 6.60

2
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઈન્સપેકટર
Unarmed Assitant Sub Inspector 8 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 

of Establishment 249.00 -- 272.00 249.00

3 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 16 ૨૧૭૦૦ – ૬૯૧૦૦ -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 44.00 -- 48.00 44.00

4 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 32 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  4 -- -- -- -- -- 

5 હવ્્યારી હેડ કોન્સટેબલ Armed Head Constable 8 ૨૧૭૦૦ – ૬૯૧૦૦ -  5 -- -- -- -- -- 

6 હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Amed Police Constable 12 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  6 -- -- -- -- -- 

7 ડ્રાઈવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver Police Constable 4 ૧૮૦૦૦- ૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીકસ) -  7 -- -- -- -- -- 

8 સફાઇ કામદાર 
(આઉટસોસ્ષ) Sweeper (Outsource) 2 આઉટ સોસ્ષ -  8 -- -- -- -- -- 

9 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 1 ૪૪૯૦૦-૧૪૨૪૦૦ -  9 -- -- -- -- -- 

10 હવ્્યારી આસીસટન્ટ 
સબ ઈન્સપેકટર Armed Assitant Sub Inspector 4 ૨૫૫૦૦-૮૧૧૦૦ -  10 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 89    Total 299.60 -- 327.00 299.60



144

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૨૦ )રાજકોટ પોલીસ કવમશ્નરેટના ટ્ાફીક શાખા માટે નવી ૧૮૪ જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત.  Item No : (20 )To create 184 new Posts for Rajkot Police Commissionerate traffic branch.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૫૦૨.૫૬ અનાિત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરિાળો : ૫૦૨.૫૬ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૫૪૯.૦૦
Recurrent Amount : 502.56 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 502.56 Ultimate Annual Recurrent Amount : 549.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રાજકોટ પોલીસ કવમશ્નરેટના ટ્ાફીક શાખા માટે નવી ૧૮૪ જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૫૦૨.૫૬ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૫૦૨.૫૬ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 184 new Posts for Rajkot Police Commission rate traffic branch. For this purpose 
an amount of Rs.502.56 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs.502.56 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  



145

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 સીની્યર કલાક્ક Senior Clerk 1 25500-81100 -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 
of Officers 16.56 -- 18.00 16.56

2 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 150 18000-56900 (19950 

Fix) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 380.00 -- 415.00 380.00

3 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ. Unarmed Head Constable 6 21700-69100 -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 106.00 -- 116.00 106.00

4
વબન હવ્્યારી 
આસીસટન્ટ સબ 

ઈન્સપેકટર
Unarmed Assitant Sub Inspector 20 25500-81100 -  4 -- -- -- -- -- 

5 મદદનીશ પોલીસ 
કવમશનર

Assistant Commissioner of 
Police 1 56100-177500 -  5 -- -- -- -- -- 

6 ના્યબ પોલીસ કવમશનર Deputy Commissioner of Police 1 67700-208700 -  6 -- -- -- -- -- 

7 જુની્યર કલાક્ક Junior Clerk 2 19900-63200 (19950 
Fix) -  7 -- -- -- -- -- 

8 વબન.હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 3 39900-126600 (38090 

fix) -  8 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 184    Total 502.56 -- 549.00 502.56



146

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police
પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૨૧ )રાજકોટ, સુરત અને વડોદરા કવમશ્ નરેટ વવસ્ તારમાં મવહલા સેલની નવી ૧૮ જગ્ ્યા ઉભી કરવા 
બાબત  Item No : (21 )To create 18 new posts at Rajkot, Surat and Vadodara Commissionerate Area for 

Women Cell
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૭૩.૪૫ અનાિત્ષક રકમ : ૩૨.૮૫  સરિાળો : ૧૦૬.૩૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૮૦.૦૦
Recurrent Amount : 73.45 Non Recurrent Amount : 32.85  Total : 106.30 Ultimate Annual Recurrent Amount : 80.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રાજકોટ, સુરત અને વડોદરા કવમશ્ નરેટ વવસ્ તારમાં મદદનીશ પોલીસ કવમશ્ નર મવહલા સેલની નવી ૧૮ જગ્ ્યા ઉભી 
કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૧૦૬.૩૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૬.૩૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 18 new posts for Rajkot, Surat and Vadodara Commissionerate Area for Women 
Cell For this purpose an amount of Rs.106.30 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, 
It is proposed to provide an amount of Rs.106.30 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which 
this New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the post 
(Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 વબન હવ્્યારી હેડ 
કોન્સટેબલ Unarmed Head Constable 3 ૨૧૭૦૦-૬૯૧૦૦ -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 30.00 -- 33.00 30.00

2 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 6 ૧૮૦૦૦-૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીક્સ) -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay of 
Establishment 33.45 -- 36.00 33.45

3 ડ્રાઇવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver Police Constable 6 ૧૮૦૦૦-૫૬૯૦૦ 

(૧૯૯૫૦ ફીક્સ) -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 10.00 -- 11.00 10.00

4 મદદનીશ પોલીસ 
કવમશનર

Assistant Commissioner of 
Police 3 ૫૬૧૦૦-૧૭૭૫૦૦ -  4

્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 32.85 -- 32.85

 સરિાળો Total 18    Total 73.45 32.85 80.00 106.30



147

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-6 વજલ્ા પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-6 District Police Proper
બાબત નંબર : (૨૨ )M/S Gujarat Public Safety Infrastructure management Corporation Limitedની રરના 
કરવા બાબત.  Item No : (22 )To create M/S Gujarat Public Safety Infrastructure management Corporation Limited.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૧૨૮.૭૦ અનાિત્ષક રકમ : ૫૦.૦૦  સરિાળો : ૧૭૮.૭૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૧૪૦.૦૦
Recurrent Amount : 128.70 Non Recurrent Amount : 50.00  Total : 178.70 Ultimate Annual Recurrent Amount : 140.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
M/S Gujarat Public Safety Infrastructure management Corporation Limitedની રરના કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૭૮.૭૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૭૮.૭૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create M/S Gujarat Public Safety Infrastructure management Corporation Limited. For 
this purpose an amount of Rs.178.70 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is 
proposed to provide an amount of Rs. 178.70 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this 
New Item is presented. 

  

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મેનપાવર (આઉટસોસ્ષ) Manpower (Outsource) 21 Fix Pay -  1
આઉટસોસસીગ સેવાઓ 
(મેનપાવર)-3001 - Outsourcing 
Services (ManPower)

128.70 50.00 140.00 178.70

 સરિાળો Total 21    Total 128.70 50.00 140.00 178.70



148

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૦૬ - પોલીસ કવમશનર , અમદાવાદ  Sub Head : 06 - Police Commissioner, Ahmedabad
બાબત નંબર : (૨૩ )અમદાવાદ શહેર ખાતે ઈકોનોવમક ઓફેન્સ વીંગ માટે ૮૧ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવા બાબત  Item No : (23 )To create 81 new posts at Ahmedabad City for Economic Offenses wing.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૩૩૦.૫૨ અનાિત્ષક રકમ : ૮૭.૬૫  સરિાળો : ૪૧૮.૧૭ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૩૬૧.૦૦
Recurrent Amount : 330.52 Non Recurrent Amount : 87.65  Total : 418.17 Ultimate Annual Recurrent Amount : 361.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
અમદાવાદ શહેર ખાતે ઈકોનોવમક ઓફને્સ વીંગ માટે ૮૧ નવી જગ્યાઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૪૧૮.૧૭ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૪૧૮.૧૭ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to create 81 new posts at Ahmedabad City for Economic Offenses wing. For this purpose 
an amount of Rs.418.17 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs. 418.17 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented 

  



149

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ડ્રાપોકો Driver Police Constable 10 18000-56900 (19950 
Fix) - 1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 

of Officers 50.00 -- 55.00 50.00

2 મદદનીશ પોલીસ 
કવમશ્નર Assitant Commissioner of Police 1 56100- 177500 - 2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 

of Establishment 180.52 -- 197.00 180.52

3 વબન હવ્ આસીસટન્ટ 
સબ ઈન્સપેકટર Unarmed Assitant Sub Inspector 13 25500 – 81100 - 3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 

Allowance 100.00 -- 109.00 100.00

4 વબન હવ્. પોલીસ સબ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 13 39900-126600 (38090 

fix) - 4
્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 87.65 -- 87.65

5 વબન હવ્. પોલીસ 
ઈન્સપેકટર Unarmed Police Inspector 4 44900-142400 - 5 -- -- -- -- --

6 વબન હવ્પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 20 18000-56900 (19950 

Fix) - 6 -- -- -- -- --

7 વબન હવ્ હેડ કોન્સટબેલ Unarmed Head Constable 20 21700-69100 - 7 -- -- -- -- --

સરિાળો Total 81 Total 330.52 87.65 361.00 418.17

H-2047-20



150

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૯ - વજલ્ા પોલીસ  Minor Head : 109 - District Police
પેટા સદર : ૧૧ - MEP-5 અનુસવુરત જાવત અને અનુસવુરત આદવજાવતની ફરી્યાદોના વનવારણ માટે કમ્ષરારી વગ્ષ  Sub Head : 11 - MEP-5 Establishment for Redressal of the Grivances of Scheduled cast and Scheduled 

Tribe
બાબત નંબર : (૨૪ )અમરેલી ત્ા સુરેન્દ્રનગર વજલ્ા ખાતે એસી.સી./એસ.ટી સેલ માટે નવી ૧૬ જગ્યાtઓ ઉભી કરવા 
બાબત  Item No : (24 )To create 16 new posts for SC / ST cell at Amreli and Surendranagar districts.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : ૫૭.૬૧ અનાિત્ષક રકમ : ૧૯.૨૦  સરિાળો : ૭૬.૮૧ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : ૬૩.૦૦
Recurrent Amount : 57.61 Non Recurrent Amount : 19.20  Total : 76.81 Ultimate Annual Recurrent Amount : 63.00
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
અમરેલી ત્ા સુરેન્દ્રનગર વજલ્ા ખાતે એસી.સી./એસ.ટી સેલ માટે નવી ૧૬ જગ્યા ઓ ઉભી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૭૬.૮૧ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૭૬.૮૧ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા રજુ 
કરેલ છે. 

 It is proposed to create 16 new posts for SC / ST cell at Amreli and Surendranagar districts. For this 
purpose an amount of Rs.76.81 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed 
to provide an amount of Rs.76.81 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  



151

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of Posts Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ડ્રા્યવર પોલીસ 
કોન્સટેબલ Driver Police Constable 4 18000-56900 (19950 

Fix) -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 
of Officers 16.00 -- 17.00 16.00

2 વબન હવ્્યારી ના્યબ 
પોલીસ અવધક્ક

Unarmed Deputy Suprintendent 
of Police 2 56100 – 177500 -  2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 

of Establishment 28.00 -- 31.00 28.00

3 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
સબ ઇન્સપેકટર Unarmed Police Sub Inspector 2 39900-126600 (38090 

fix) -  3 મોંઘવારી ભથ્ું-0103 - Dearness 
Allowance 10.00 -- 11.00 10.00

4 પટાવાળા Peon 2 Out source -  4
આઉટસોસસીગ સેવાઓ 
(મેનપાવર)-3001 - Outsourcing 
Services (ManPower)

3.61 -- 4.00 3.61

5 વબન હવ્્યારી પોલીસ 
કોન્સટેબલ Unarmed Police Constable 4 18000-56900 (19950 

Fix) -  5
્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 19.20 -- 19.20

6 વબન હવ્્યારી મદદનીશ 
સબ ઇન્સપેકટર

Unarmed Assistant Sub 
Inspector 2 25500 - 81100 -  6 -- -- -- -- -- 

 સરિાળો Total 16    Total 57.61 19.20 63.00 76.81



152

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૧૫ - રાજ્ય પોલીસ દળનું આધવુનકરણ  Minor Head : 115 - Modernisation of Police Force
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-40 પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-40 Police Proper
બાબત નંબર : (૨૫ )પોલીસ દળના આધવુનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા બાબત  Item No : (25 )To Purchase of equipment for Modernization of Police Force.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૫૩૦.૦૦  સરિાળો : ૧૫૩૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1530.00  Total : 1530.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પોલીસ દળના આધવુનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવાનું નક્ી કરેલ છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૫૩૦.૦૦ લાખ (૬૦% કેન્દ્ર ફાળા)ની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૫૩૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is decided to Purchase of equipment for Modernization of Police Force. For this purpose an amount of 
Rs.1530.00 lakh (60% Central Share)would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed 
to provide an amount of Rs.1530.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item 
is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 હવ્્યાર અને શસત્રો-2200 - Arms and 

Ammunition -- 57.00 -- 57.00
 2 અન્્ય ખર્ષ-5000 - Other charges -- 521.25 -- 521.25
 3 મોટર વાહનો-5100 - Motor Vehicles -- 201.60 -- 201.60
 

4 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 
Machinery and Equipment -- 750.15 -- 750.15

Total -- 1530.00 -- 1530.00



153

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૧૫ - રાજ્ય પોલીસ દળનું આધવુનકરણ  Minor Head : 115 - Modernisation of Police Force
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-40 પોલીસ ખુદ  Sub Head : 01 - MEP-40 Police Proper
બાબત નંબર : (૨૬ )પોલીસ દળના આધવુનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા બાબત  Item No : (26 )To Purchase of equipment for Modernization of Police Force.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૦૨૦.૦૦  સરિાળો : ૧૦૨૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1020.00  Total : 1020.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પોલીસ દળના આધવુનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવાનું નક્ી કરેલ છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૦૨૦.૦૦ લાખ (૪૦% રાજ્ય ફાળા)ની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૨૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is decided to Purchase of equipment for Modernization of Police Force. For this purpose an amount of 
Rs.1020.00 lakh (40% State Share)would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs.1020.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 હવ્્યાર અને શસત્રો-2200 - Arms and 

Ammunition -- 38.00 -- 38.00
 2 અન્્ય ખર્ષ-5000 - Other charges -- 347.50 -- 347.50
 3 મોટર વાહનો-5100 - Motor Vehicles -- 134.40 -- 134.40
 

4 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 
Machinery and Equipment -- 500.10 -- 500.10

Total -- 1020.00 -- 1020.00



154

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૧૫ - રાજ્ય પોલીસ દળનું આધવુનકરણ  Minor Head : 115 - Modernisation of Police Force
પેટા સદર : ૦૨ - STP-21 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા  Sub Head : 02 - STP-21 forensic Science Laboratory
બાબત નંબર : (૨૭ )ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળાના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા બાબત  Item No : (27 )To Purchase of equipment for Modernization of Forensic Science Laboratory.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૨૫૨.૦૦  સરિાળો : ૨૫૨.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 252.00  Total : 252.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળાના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવાનું નક્ી કરેલ છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૨૫૨.૦૦ લાખ (૬૦% કેંદ્ર ફાળા)ની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૫૨.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 -It is decided to Purchase of equipment for Modernization of Forensic Science Laboratory For this 
purpose an amount of Rs.252.00 lakh (60% Central Share)would be required during year 2021-22. 
Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.252.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 
for which this New Item is presented.. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 252.00 -- 252.00

Total -- 252.00 -- 252.00



155

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૨૦૫૫-પોલીસ  Major Head : 2055 - Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૧૫ - રાજ્ય પોલીસ દળનું આધવુનકરણ  Minor Head : 115 - Modernisation of Police Force
પેટા સદર : ૦૨ - STP-21 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા  Sub Head : 02 - STP-21 forensic Science Laboratory
બાબત નંબર : (૨૮ )ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળાના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવા બાબત  Item No : (28 )To Purchase of equipment for Modernization of Forensic Science Laboratory.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૬૮.૦૦  સરિાળો : ૧૬૮.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 168.00  Total : 168.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળાના આધુવનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવાનું નક્ી કરેલ છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૬૮.૦૦ લાખ (૪૦% રાજ્ય ફાળા)ની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૬૮.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 -It is decided to Purchase of equipment for Modernization of Forensic Science Laboratory For this 
purpose an amount of Rs.168.00 lakh (40% State Share)would be required during year 2021-22. 
Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.168.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 
for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 168.00 -- 168.00

Total -- 168.00 -- 168.00



156

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી પ્રદીપવસહ ભગિતવસંહ જાડેજા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI PRADEEPSINH BHAGWATSINH JADEJA

મુખય સદર : ૨૦૫૬-જેલ  Major Head : 2056 - Jails

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૦૦૧ - વનદદેશ અને વહીવટ  Minor Head : 001 - Direction and Administration
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-22 જેલ મહાનીરીક્ક  Sub Head : 01 - MEP-22 Inspector General of prisons.
બાબત નંબર : (૨૯ )રાજ્યની જેલોના આધવુનકરણ માટે સાધન સામગ્ી ખરીદવા બાબત  Item No : (29 )To purchase equipments for modernization of state jails

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૬૮૦.૭૧  સરિાળો : ૬૮૦.૭૧ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 680.71  Total : 680.71 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રાજ્યની જેલો માટે સાધન સામગ્ી ખરીદવા માટેની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૬૮૦.૭૧ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૬૮૦.૭૧ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે 

 It is proposed to purchase of equipments for modernization of state jails. For this purpose, an amount of 
Rs.680.71 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs. 680.71 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 680.71 -- 680.71

Total -- 680.71 -- 680.71



157

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી પ્રદીપવસહ ભગિતવસંહ જાડેજા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI PRADEEPSINH BHAGWATSINH JADEJA

મુખય સદર : ૨૦૫૬-જેલ  Major Head : 2056 - Jails

પેટા મુખય સદર : ૦૦ Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૦૦૧ - વનદદેશ અને વહીવટ Minor Head : 001 - Direction and Administration
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-22 જેલ મહાનીરીક્ક Sub Head : 01 - MEP-22 Inspector General of prisons.
બાબત નંબર : (૩૦ )જેલોની વવવવધ કરેરીઓ ખાતે સી.સી.ટી.વી. સવવેલન્સ સીસટમ સ્ાવપત કરવા બાબત. Item No : (30 )To install CCTV surveillance system at at various offices of the jails.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૨૪૩.૮૧ સરિાળો : ૨૪૩.૮૧ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શનુ્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 243.81 Total : 243.81 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :-
નવવનવમ્ષત દાહોદ સબ જેલ, જેલ સટાફા તાલીમશાળા, અમદાવાદ અને જેલ ભવન કરેરી, અમદાવાદ ખાતે નવી સવવેલન્સ 
સીસટમ સ્ાવપત કરવા માટેની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧માં રૂ. ૨૪૩.૮૧ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૪૩.૮૧ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to set up a new surveillance system at the newly created Dahod Sub Jail, Jail Staff 
Training School, Ahmedabad and Jail Bhavan Ahmedabad. For this purpose, an amount of Rs.243.81 lakh 
would be required during year 2020-21. Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs. 243.81 
lakh Budget Estimates in the year 2020-21 for which this New Item is presented. 

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 
Machinery and Equipment -- 243.81 -- 243.81

Total -- 243.81 -- 243.81

H-2047-21



158

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી પ્રદીપવસહ ભગિતવસંહ જાડેજા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI PRADEEPSINH BHAGWATSINH JADEJA

મુખય સદર : ૨૦૫૬-જેલ  Major Head : 2056 - Jails

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૦૦૧ - વનદદેશ અને વહીવટ  Minor Head : 001 - Direction and Administration
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-22 જેલ મહાનીરીક્ક  Sub Head : 01 - MEP-22 Inspector General of prisons.
બાબત નંબર : (૩૧ )જેલ આધુવનકરણ માટે નવા વાહનો ખરીદવા બાબત.  Item No : (31 )To purchase new vehicles for prison modernization.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૪૪૭.૨૦  સરિાળો : ૪૪૭.૨૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 447.20  Total : 447.20 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
જેલ આધવુનકરણ માટે નવા વાહનો ખરીદ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૪૪૭.૨૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ. ૪૪૭.૨૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે 

 It is proposed to purchase new vehicles for prison modernization. For this purpose an amount of 
Rs.447.20 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs. 447.20 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટર વાહનો-5100 - Motor Vehicles -- 447.20 -- 447.20

Total -- 447.20 -- 447.20



159

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI
મુખય સદર : ૨૦૭૦-અન્્ય વહીવટી સેવાઓ  Major Head : 2070 - Other Administrative Services

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૭ - ગૃહરક્ક દળ  Minor Head : 107 - Home Guards
પેટા સદર : ૦૧ - MEP-25 ગૃહ રક્ક દળ  Sub Head : 01 - MEP-25 Home Guards
બાબત નંબર : (૩૨ )હોમગાડ્ષઝની કરેરીઓ માટે આઇ.ટી. સાધન સામગ્ી ખરીદવા બાબત.  Item No : (32 )To purchase of IT equipments for Home Guard Offices.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૫૦.૦૦  સરિાળો : ૧૫૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 150.00  Total : 150.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-હોમગાડ્ષઝની કરેરીઓ માટે આઇ.ટી. સાધન સામગ્ી ખરીદ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૫૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ. ૧૫૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે 

 It is proposed to Purchase of equipment for Home Guard Offices. For this purpose an amount of 
Rs.150.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs. 150.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 150.00 -- 150.00

Total -- 150.00 -- 150.00



160

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૨૧૧ - પોલીસ આવાસન  Minor Head : 211 - Police Housing
પેટા સદર : ૦૩ - બીન રહેણાંકના મકાનનું બાંધકામ  Sub Head : 03 - Construction of Non-Residential Buildings
બાબત નંબર : (૩૩ )અમદાવાદ શહેર ખાતે નવી પોલીસ કવમશનરની કરેરીનું બાંધકામ કરવા બાબત.  Item No : (33 )To proposed construction for new office of Police Commissioner at Ahmedabad city.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૮૬૮.૦૦  સરિાળો : ૮૬૮.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 868.00  Total : 868.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
અમદાવાદ શહેર ખાતે નવી પોલીસ કવમશનરની કરેરીનું બાંધકામ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૮૬૮.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૮૬૮.00 લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા રજુ 
કરેલ છે. 

 It is proposed to construction for new office of Police Commissioner at Ahmedabad city. For this 
purpose, an amount of Rs.868.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed 
to provide an amount of Rs. 868.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item 
is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 868.00 -- 868.00

Total -- 868.00 -- 868.00



161

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૨૧૧ - પોલીસ આવાસન  Minor Head : 211 - Police Housing
પેટા સદર : ૦૩ - બીન રહેણાંકના મકાનનું બાંધકામ  Sub Head : 03 - Construction of Non-Residential Buildings
બાબત નંબર : (૩૪ )પોલીસ દળ માટે વબનરહેણાંકના મકાનોના બાંધકામ બાબત.  Item No : (34 )Construction of Non Residential Building for Police Department.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૨૪૫.૦૦  સરિાળો : ૧૨૪૫.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1245.00  Total : 1245.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પોલીસ દળ માટે વબનરહેણાંકના મકાનોના બાંધકામ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૨૪૫.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૨૪૫.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to Construction of Non Residential Building for Police Department. For this purpose 
an amount of Rs.1245.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs.1245.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented.

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 1245.00 -- 1245.00

Total -- 1245.00 -- 1245.00



162

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૨૧૧ - પોલીસ આવાસન  Minor Head : 211 - Police Housing
પેટા સદર : ૦૫ - ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા મકાનનું બાંધકામ  Sub Head : 05 - Construction of FSL Buildings
બાબત નંબર : (૩૫ )ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરી ત્ા તેના હસતકની અન્્ય કરેરીઓના ખાસ મરામતના કામો 
બાબત.  Item No : (35 )To proposed special repair works of Forensic Science Laboratory and its other offices 

under its jurisdiction.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૮૨.૧૧  સરિાળો : ૧૮૨.૧૧ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 182.11  Total : 182.11 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાનની કરેરી ત્ા તેના હસતકની અન્્ય કરેરીઓના ખાસ મરામતના કામોની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૧૮૨.૧૧ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૮૨.૧૧ લાખની બજેટ જોગવાઇ કાવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 -It is proposed to special repair works of Forensic Science Laboratory and its other offices under its 
jurisdiction. For this purpose an amount of Rs.182.11 lakh would be required during year 2021.22. 
Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.182.11 lakh in Modified Budget Estimates in the 
year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 182.11 -- 182.11

Total -- 182.11 -- 182.11



163

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્્ય ખર્ષ  Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૫ - માવહતી પ્રરૌદ્ોવગક  Sub Head : 05 - Information Technology
બાબત નંબર : (૩૬ )લાંર રૂશ્વત વવરોધી બ્યુરોની કરેરી માટે આઈ.ટી.ની સાધન-સામગ્ી ખરીદવા બાબત.  Item No : (36 )To purchase of IT equipment for Anti Corruption bureau office.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૩૦૦.૦૦  સરિાળો : ૩૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 300.00  Total : 300.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
લારં રૂશ્વત વવરોધી બ્યુરોની કરેરી માટે આઈ.ટી.ની સાધન-સામગ્ી ખરીદવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૩૦૦.૦૦/-લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૩૦૦.૦૦/-લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to purchase of IT equipment for Anti Corruption bureau office. For this purpose an amount 
of Rs.300.00/- lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an 
amount of Rs.300.00/- lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 300.00 -- 300.00

Total -- 300.00 -- 300.00



164

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્્ય ખર્ષ  Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૫ - માવહતી પ્રરૌદ્ોવગક  Sub Head : 05 - Information Technology
બાબત નંબર : (૩૭ )પોકેટ-કોપ અંતગ્ષત ટેબલેટ ખરીદવા બાબત.  Item No : (37 )To purchase of Tablet under Pocket-Cop

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૩૦૦.૦૦  સરિાળો : ૩૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 300.00  Total : 300.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પોકેટકોપ અંતગ્ષત ટેબલેટ ખરીદ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૩૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ. ૩૦૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે 

 It is proposed to Purchase of Tablet under Pocket-Cop. For this purpose an amount of Rs.300.00 lakh 
would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs. 300.00 
lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 300.00 -- 300.00

Total -- 300.00 -- 300.00



165

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦ Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્્ય ખર્ષ Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૫ - માવહતી પ્રરૌદ્ોવગક Sub Head : 05 - Information Technology
બાબત નંબર : (૩૮ )ઇ-ગુજકોપ પ્રોજકે્ટ અંતગ્ષત આઇ.ટી. હાડ્ષવેર ખરીદવા બાબત Item No : (38 )To purchase of IT hardware under e-Gujcop project.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૮૫૦.૦૦ સરિાળો : ૮૫૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શનુ્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 850.00 Total : 850.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :- Remarks :- 
ઇ-ગુજકોપ પ્રોજેક્ટ અંતગ્ષત આઇ.ટી. હાડ્ષવેર ખરીદ કરવાની દરખાસત છે.
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૮૫૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ. ૮૫૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે 

It is proposed to Purchase of IT hardware under e-Gujkop project. For this purpose an amount of 
Rs.850.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs. 850.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 
Machinery and Equipment -- 850.00 -- 850.00

Total -- 850.00 -- 850.00

H-2047-22



166

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્્ય ખર્ષ  Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૫ - માવહતી પ્રરૌદ્ોવગક  Sub Head : 05 - Information Technology
બાબત નંબર : (૩૯ )ભારત નેટ પ્રોજેક્ટ અંતગ્ષત આઉટ પોસટ / રોકી ખાતે કનેક્ટીવીટી બાબત.  Item No : (39 )To provide Connectivity at Outpost / Choki under Bharat Net Project.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૯૮૩.૦૦  સરિાળો : ૯૮૩.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 983.00  Total : 983.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
ભારત નેટ પ્રોજેક્ટ અંતગ્ષત આઉટ પોસટ / રોકી ખાતે કનકે્ટીવીટી કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૯૮૩.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ. ૯૮૩.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે 

 -It is proposed to provide Connectivity at Outpost / Choki under Bharat Net Project. For this purpose an 
amount of Rs.983.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide 
an amount of Rs. 983.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 983.00 -- 983.00

Total -- 983.00 -- 983.00



167

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૦૫૫-પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4055 - Capital outlay on Police

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્્ય ખર્ષ  Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૫ - માવહતી પ્રરૌદ્ોવગક  Sub Head : 05 - Information Technology
બાબત નંબર : (૪૦ )પોલીસ સટેશનમાં CCTV ના અપગે્ડેશન બાબત  Item No : (40 )Police Station CCTV Up-gradation

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૨૫૦૦.૦૦  સરિાળો : ૨૫૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 2500.00  Total : 2500.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પોલીસ સટેશન CCTV અપગ્ેડેશન કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ.૨૫૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૫૦૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to Police Station CCTV Up-gradation. For this purpose an amount of Rs.2500.00 lakh 
would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs. 2500.00 
lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 
1 ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-5200 - 

Machinery and Equipment -- 2500.00 -- 2500.00

Total -- 2500.00 -- 2500.00



168

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી પ્રદીપવસંહ ભગિતવસંહ જાડેજા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI PRADEEPSINH BHAGWATSINH JADEJA

મુખય સદર : ૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4216 - Capital Outlay on Housing

પેટા મુખય સદર : ૦૧-સરકારી રહેણાંકના મકાનો  Sub Major Head : 01-Government Residential Buildings.
ગૌણ સદર : ૭૦૦ - અન્્ય આવાસન  Minor Head : 700 - Other Housing
પેટા સદર : ૦૮ - HSG-26 જેલ-મકાનો  Sub Head : 08 - HSG-26 Jails-Buildings
બાબત નંબર : (૪૧ )રાજ્યની જેલોના આવાસ અને અન્્ય વવવવધ પ્રકારના બાંધકામ બાબત.  Item No : (41 )Resident and different types of construction for State prison.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૨૨૦૦.૦૦  સરિાળો : ૨૨૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 2200.00  Total : 2200.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રાજ્યની જેલોના આવાસ અને વવવવધ પ્રકારનું બાંધકામ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૨૨૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૨૦૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to construct resident and different types of construction for State prison. For this purpose 
an amount of Rs.2200.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to 
provide an amount of Rs.2200.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is 
presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 2200.00 -- 2200.00

Total -- 2200.00 -- 2200.00



169

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી પ્રદીપવસંહ ભગિતવસંહ જાડેજા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI PRADEEPSINH BHAGWATSINH JADEJA

મુખય સદર : ૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4216 - Capital Outlay on Housing

પેટા મુખય સદર : ૦૧-સરકારી રહેણાંકના મકાનો  Sub Major Head : 01-Government Residential Buildings.
ગૌણ સદર : ૭૦૦ - અન્્ય આવાસન  Minor Head : 700 - Other Housing
પેટા સદર : ૦૮ - HSG-26 જેલ-મકાનો  Sub Head : 08 - HSG-26 Jails-Buildings
બાબત નંબર : (૪૨ )દેવભૂવમ દ્ારકા ખાતે જેલનું બાંધકામ  Item No : (42 )Construction of Jail at Devbhoomi Dwarka

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૧૭૬૬.૦૦  સરિાળો : ૧૭૬૬.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1766.00  Total : 1766.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
દેવભવૂમ દ્ારકા ખાતે જેલનું બાંધકામ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૧૭૬૬.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૭૬૬.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to Construction of Jail at Devbhoomi Dwarka. For this purpose an amount of Rs.1766.00 
lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount of 
Rs.1766.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 1766.00 -- 1766.00

Total -- 1766.00 -- 1766.00



170

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4216 - Capital Outlay on Housing

પેટા મુખય સદર : ૦૧-સરકારી રહેણાંકના મકાનો  Sub Major Head : 01-Government Residential Buildings.
ગૌણ સદર : ૭૦૦ - અન્્ય આવાસન  Minor Head : 700 - Other Housing
પેટા સદર : ૦૯ - પોલીસ માટે નવા રહેણાંકના મકાનો બાંધવા બાબત  Sub Head : 09 - Construction of New Residential Buildings for Police
બાબત નંબર : (૪૩ )પોલીસ માટેના રહેણાંકના મકાનોમાં નવા ગેસ કનકે્શન આપવા બાબત.  Item No : (43 )To Provide New Gas connection in residential Building of Police.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૪૯૯.૯૭  સરિાળો : ૪૯૯.૯૭ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 499.97  Total : 499.97 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રાજ્યમાં પોલીસ માટેના રહેણાંકના મકાનોમાં ગેસ કનકે્શન આપવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૪૯૯.૯૭ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૪૯૯.૯૭ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to Provide gas connection in residential Building of Police. For this purpose an amount of 
Rs.499.97 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.499.97 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 499.97 -- 499.97

Total -- 499.97 -- 499.97



171

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4216 - Capital Outlay on Housing

પેટા મુખય સદર : ૦૧-સરકારી રહેણાંકના મકાનો  Sub Major Head : 01-Government Residential Buildings.
ગૌણ સદર : ૭૦૦ - અન્્ય આવાસન  Minor Head : 700 - Other Housing
પેટા સદર : ૦૯ - પોલીસ માટે નવા રહેણાંકના મકાનો બાંધવા બાબત  Sub Head : 09 - Construction of New Residential Buildings for Police
બાબત નંબર : (૪૪ )પોલીસ માટે નવા રહેણાંકના મકાનોના બાંધકામ બાબત.  Item No : (44 )Construction of New Residential Building for Police.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૫૦૦૦.૦૦  સરિાળો : ૫૦૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 5000.00  Total : 5000.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
-રાજ્યમાં પોલીસ માટે રહેણાંકના નવા મકાનોના બાંધકામ કરવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૫૦૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૫૦૦૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to Construction of New Residential Quarters for Police. For this purpose an amount of 
Rs.5000.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an amount 
of Rs.5000.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 5000.00 -- 5000.00

Total -- 5000.00 -- 5000.00



172

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી વિજયભાઇ રમણીકલાલ રૂપાણી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI VIJAYBHAI RAMNIKLAL RUPANI

મુખય સદર : ૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4216 - Capital Outlay on Housing

પેટા મુખય સદર : ૦૧-સરકારી રહેણાંકના મકાનો  Sub Major Head : 01-Government Residential Buildings.
ગૌણ સદર : ૭૦૦ - અન્્ય આવાસન  Minor Head : 700 - Other Housing
પેટા સદર : ૧૦ - પોલીસ માટેના રહેણાંક ત્ા વબનરહેણાંકના મકાનોના મજબૂતીકરણ અને ક્ક્ા ઊંરી લઇ જવા 
બાબત  Sub Head : 10 - Upgradation and strengthening of Residential and Non Residential Building of Police
બાબત નંબર : (૪૫ )પોલીસ માટેના રહેણાંક ત્ા વબનરહેણાંકના મકાનોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ જવા 
બાબત.  Item No : (45 )Up gradation and strengthening of Residential and non Residential Building of Police.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૭૫૦.૦૦  સરિાળો : ૭૫૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 750.00  Total : 750.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :-  Remarks :- 
પોલીસ માટેના રહેણાંક ત્ા વબનરહેણાંકના મકાનોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ જવાની દરખાસત છે.  
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૭૫૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૭૫૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

 It is proposed to carryout construction works, up gradation of residential and non-residential police 
buildings For this purpose an amount of Rs.750.00 lakh would be required during year 2021.22. 
Accordingly, It is proposed to provide an amount of Rs.750.00 lakh Budget Estimates in the year 2021.22 
for which this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

 1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 750.00 -- 750.00

Total -- 750.00 -- 750.00



173

ગૃહ વિભાગ  HOME DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી પ્રદીપવસંહ ભગિતવસંહ જાડેજા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI PRADEEPSINH BHAGWATSINH JADEJA

મુખય સદર : ૪૨૧૬-આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ  Major Head : 4216 - Capital Outlay on Housing

પેટા મુખય સદર : ૦૧-સરકારી રહેણાંકના મકાનો Sub Major Head : 01-Government Residential Buildings.
ગૌણ સદર : ૭૦૦ - અન્્ય આવાસન Minor Head : 700 - Other Housing
પેટા સદર : ૧૧ - જેલના મકાનોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઊંરી લઇ જવા બાબત Sub Head : 11 - Upgradation and strengthening of jail Buildings
બાબત નંબર : (૪૬ )જેલ મકાનો તેમજ ક્ાટ્ષરોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ જવા બાબત Item No : (46 )For up gradation and strengthening of Jail Building & Quarter.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આિત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાિત્ષક રકમ : ૭૦૦.૦૦ સરિાળો : ૭૦૦.૦૦ આખરી િાવર્ષક આિત્ષક રકમ : શનુ્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 700.00 Total : 700.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil
વિશેર નોંધ :- Remarks :- 
જેલોના મકાનોના તેમજ ક્ાટ્ષરોના મજબુતીકરણ અને કક્ા ઉંરી લઇ જવાની દરખાસત છે.
આ હેતું માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨માં રૂ. ૭૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ જરૂરી છે.  
તદ્નુસાર વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૭૦૦.૦૦ લાખની બજેટ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે. જે માટે નવી સેવા 
રજુ કરેલ છે. 

It is proposed For up gradation and strengthening of Jail Building & Quarter. For this purpose, an amount 
of Rs.700.00 lakh would be required during year 2021-22. Accordingly, It is proposed to provide an 
amount of Rs. 700.00 lakh Budget Estimates in the year 2021-22 for which this New Item is presented. 

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 700.00 -- 700.00

Total -- 700.00 -- 700.00

H-2047-23



174



175

 
પરરવશષ્ો

APPENDICES
 



176



177

પરરવશષ્-૧  Appendix-1
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Grant-in-Aid to Panchayats

પિંાયતોને સહાયક અનુદાન માટેની યોજનાિાર જોગિાઇઓની વિગતો દશા્ષિતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો  ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો જોગવાઈ જેને લગતી
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હો્ય તે વહસાબનું 

સદર
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates Head of account 

for which 
2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022 Provisions is made

  
સરવાળો  
Total  

 
1 2 3 4 5 6 7

 
11.22 --  ૧ SCW-30 રાજ્યમાં નશાબંધી પ્રવૃવતિઓ અને 

સઘન નશાબંધી ઝુંબેશ
1 SCW-30—Prohibition activities and 

intensive Prohibition Drive in the 
State.

-- 2235 (02) (105) (01)

 
    સરવાળો સહા્યક અનુદાન   

11.22 -- --  Total Grant-in-Aid  -- 
 



178

પરરવશષ્-૨  Appendix-2
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

કેનદ્ર પુરસકકૃત/કેનદ્રીય આયોજન યોજના માટે કરેલી યોજનાિાર જોગિાઇઓની વિગતો દશા્ષિતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો  ૨૦૨૧-૨૦૨૨નો જોગવાઈ જેને લગતી
વહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હો્ય તે વહસાબનું સદર

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates Head of account for 
which 

2019 - 2020 2020 - 2021 2020 - 2021 સારાંશ SUMMARY 2021 - 2022 Provisions is made
  

કેન્દ્ર રાજ્ય કેન્દ્ર રાજ્ય સરવાળો  
Central State Central State Total  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 
1719.88 2198.00 1465.00 5045.19 ૧ MEP-40 પોલીસ ખુદ 1 MEP-40 Police Proper 1530.00 1020.00 2550.00 2055 (00) (115) (01)
840.97 360.00 240.00 469.80 ૨ STP-21 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન પ્ર્યોગશાળા 2 STP-21 forensic Science Laboratory 252.00 168.00 420.00 2055 (00) (115) (02)

-- 1.00 0.00 1.00 ૩ ક્ાઇમ એન્ડ ક્ીમીનલ નેટવકસ્ષ સીસટમ 3 Crime and Criminal Network System 24.41 0.00 24.41 2055 (00) (115) (04)
70.44 1.00 0.00 1.00 ૪ નેશનલ ઇમરજન્સી રીસપોન્સ વસસટમ 4 National Emergency Response System 1.00 0.00 1.00 2055 (00) (115) (05)

-- 0.00 0.00 12.00 ૫ સા્યબર ક્ાઇમ વપ્રવેન્શન અગેન્સટ વીમેન 
એન્ડ વરલડ્રન

5 Cyber Crime Prevention Against 
Women and Children

28.52 0.00 28.52 2055 (00) (115) (06)

1201.00 7000.00 1000.00 7000.00 ૬ MEP-28 ન્્યા્ય સહા્યક વવજ્ાન ્યુવનવવસ્ષરટ. 6 MEP-28-Forensic Science University. 0.60 0.40 1.00 2055 (00) (116) (02)
-- 1.00 0.00 0.01 ૭ MEP-37 દરર્યા રકનારાની સુરક્ા માટે 

રોકવામાં આવતા કમ્ષરારી વગ્ષ માટે બેક-અપ 
સપોટ્ષ

7 MEP-37 Back-up Support for Personnel 
being Engaged for Coastal Security

20.00 0.00 20.00 2055 (00) (800) (03)

197.51 650.00 0.00 300.00 ૮ MEP-27 દરર્યાઈ સુરક્ા 8 MEP-27 Costal Security 835.00 0.00 835.00 2055 (00) (800) (10)
1247.14 1.00 0.00 1.00 ૯ MEP-22 જેલ મહાનીરીક્ક 9 MEP-22 Inspector General of prisons. 173.00 0.00 173.00 2056 (00) (001) (01)
496.77 4.20 12.62  ૧૦ MEP-20 નાગરરક સંરક્ણ 10 MEP-20 Civil Defence 4.11 12.31 16.42 2070 (00) (106) (01)

19046.89 93.62 491.78  ૧૧ MEP-25 ગૃહ રક્ક દળ 11 MEP-25 Home Guards 0.00 0.00 0.00 2070 (00) (107) (01)
32.66 45.00 0.00 42.81 ૧૨ MEP-39 અન્્ય અવધવન્યમો અને વવવન્યમ-

સવરવાલ્ય કક્ાએ કમ્ષરારી વગ્ષ
12 MEP-39 Other Acts and Regulation 

Establishment at Sectarictate Level
49.22 0.00 49.22 2070 (00) (120) (01)

4807.56 3764.00 2510.00 9820.76 ૧૩ વનભ્ષ્યા ફંડ-સેફ સીટી પ્રોજેકટ મવહલાઓની 
સુરક્ા માટે

13 Nirbhaya Fund -Implementation of Safe 
City Project for Safety of Women

0.60 0.40 1.00 2235 (02) (103) (02)

 



179

પરરવશષ્-૨  Appendix-2
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

કેનદ્ર પુરસકકૃત/કેનદ્રીય આયોજન યોજના માટે કરેલી યોજનાિાર જોગિાઇઓની વિગતો દશા્ષિતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

408.64 9.32 6.21  ૧૪ SCW-37 વજલ્ા સૈવનક કલ્યાણ અને પુનઃ 
વસવાટની કરેરી

14 SCW-37 District Sainik Welfare and 
Resettlement office.

9.32 6.21 15.53 2235 (60) (200) (01)

129.59 0.00 6.11  ૧૫ MEP-34 સૈવનક કલ્યાણ પુન: વસવાટ 
વન્યામકની કરેરી ગુજરાત રાજ્ય 

15 MEP-34 Directorate of Sainik Welfare 
and Resettelement Gujarat State

0.00 0.00 0.00 2235 (60) (200) (02)

7521.88 1800.00 1200.00 270.00 ૧૬ સરહદી વવસતાર વવકાસ કા્ય્ષક્મ 16 Border Area Development Programme 1800.00 1200.00 3000.00 4055 (00) (800) (01)
 

   સરવાળો કેન્દ્ર પુરસકકૃત ્યોજનાઓ  
37720.93 15928.14 6931.72 22963.57  Total Central Sponsored Scheme  4727.78 2407.32 7135.10

 

---------------------------------------------
Government Press,vadodara.




	Blank Page

	Go To Content: 


